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Kuo Pasižymėjo 40=tas 
SLA. Seimas

Naujas SLA. pavasaris
Susivienijimo Lietuvių Ame­

rikoje 40-tas seimas buvo skait­
lingas.

Tai buvo jaukus ir rimtas sei­
mas.

Tai buvo reikšmingas seimas.
Tai buvo seimas, nuo kurio, 

reikia tikėtis, prasidės nauja 
Susivienijimo gyvenime faza.

Šiame seime jautresnės šir­
dys vėl tarytum pajuto naują 
pavasarį, kur tai žadantį prasi- 
yeriti naują pajėgų šaltinėlį, 
kur tai sukrutusį broliškos mei­
lia diegą.

Taigi naujoj Susivienijimo gy 
veuimo fazoj reikėtų laukti tą 

3 nujaučiamą šaltinėlį pavirsiant 
didele upe, o tą diegą gražiu 

^1® žiedu.
Susivienijimas savo gyveni­

me turėjo ne vieną pavasarį ir 
ne vieną sunkią žiemą. Po pas­
kutinės žiemas vįi malonu pa­
judi naują pavasarį ateinant. !

Pirmieji pavasario ženklai 
sunku nurodyti apčiuopiamai. 
Tai toks oro dvelkimas. Tai 
lengvesnis atsidusimas. Tai švie 
sesnės akys. Tai netikėtas no­
ras apkabinti savo brolį ir sese­
rį-

Miltino augimui 
nesimato galo . .

Tiesa, ir šiame kaip ir perei­
tame seime nebuvo daug kuo 
pasidžiaugti. Iš pateiktųjų va­
dovybės raportų nebuvo matyt 
nei didelio nei mažo progreso. 
Anaiptol, teko išgirsti apie įvai­
rias nugalėtas ir dar nenugalė­
tas sunkenybes, apie vargus su 
apleistų namų .taisymu, apie 
musų perdidelį skubinimą skir­
tis su šiuo pasauliu ir apie narių 
mažėjimą pašalpos ligoje sky­
riuje.

Tą viską girdint, pradžioj te­
ko nusiminti ir susidomėti. Ir 
tai buvo reikalinga, kad bai­
giant seimą netektų išvažiuoti 
su blogu įspūdžiu.

Seimo dalyviai nenorėjo ilgai 
dejuoti, kad tas bloga, o kitkas 
negera. Jie nenumatė, kad tuo­
se blogumuose butų kokios nors 
pavojingos chroniškos ligos pra 
džia. Jie norėjo tikėti ir tikėjo, 
kad tie blogumai yra laikini ir 
kaip piršto įsipjovimas greit 
bus užgydyti.

Atsikratant pirmo nesma­
gaus įspūdžio, prieš visus stovė­
jo faktas, kad Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje tebėra di­
džiausia lietuvių fraternalė or­
ganizacija visame pasaulyje, 
kad tai tebėra milžinas, kurs 
gal but šiek tiek pavargo ir 
snusterėjo, bet kurs vėl gali at­
sigauti, atsikelti ir pradėti žy­
giuoti dideliais žingsniais pir­
myn. To milžino pajėgos dar di­
delės. To milžino augimui ir 
stiprėjimui dar nesimato galo. 
Jo brolybės ir našlių paguodos 
misija yra amžina.

Panašumai vietoj skirtumų
Susivienijimas yra lietuvybės 

židinys, kurį sudaro karštos lie­
tuviškos širdys. Kas kad jos 
yra ne vienodos savo šviesa ar 

’ įsitikinimais ? Jos visos yra vie­
nodai reikalingos ir geros židi­
nio šilumai palaikyti.

Šis seimas pakartotinai džiau 
gėsi savo “rimtumu”, o prezi­
dentas daug sykių gyrė delega­

tus, kad jie taip gražiai užsilai­
ko. Nors delegatai skirstėsi į 
“musų pusę” ir “jūsų pusę”, 
bet seimo deliberacijose visai ne 
simatė sriovinių skirtumų ir nie 
kas nebūtų galėjęs pasakyti, 
kas iš delegatų buvo “fašis­
tas”, “socialistas”, “komunis­
tas”, “sandarietis”, “tautinin­
kas”, “katalikas” ar “laisvama­
nis”.

Tik vieną sykį seime pakilo 
kalbų tonas. Tai kuomet pradė­
ta svarstyti dvejeto kuopų įne­
šimas, kad organo redaktorius 
butų Pildomosios Tarybos sam­
domas, o ne seimo renkamas. 
Buvo pasakyta keletas karštes­
nių kalbų, kuriose vienas kitas 
aštresnis žodis išsprūdo. Bet 
greit pasirodė, kad tai buvo tik 
nesusipratimas, kad niekas ne­
pritarė tų kuopų įnešimui, kad 
visi stovėjo už gerą seną demo­
kratišką tvarką Susivienijime, 
taigi ir nutarė, vienbalsiai nuta­
rė, kad redaktorių po senovei 
rinks Susivienijimo seimas.

Seniaus srioviniai ar minties 
pakraipų skirtumai seimuose 
labai karštai, o kartais be galo 
karštai išsireikšdavo. Ar tai bu­
vo todėl, kad tuomet “įsitiki­
mai” buvo griežtesni, ar todėl, 
kad mes visi buvom jaunesni, 
ar del kitų pažasčių, sunku 
pasakyti. Bet" šiandien rodos 
visiems pasidarS aiškiau, kad 
visų musų įsitikinimų skirtumų 
nėra ko kišti į Susivienijimą, 
kad daug geriau yra sudėti čia 
visų musų įsitikinimų vienodu­
mus ir panašumus. Šiame seime 
jau tam padaryta pradžia. 
Ateityj be abejo to bus dau­
giau — Susivienijimo didesnei 
sveikatai.

Pažangus žmogus yra tas, 
kurs neatsisako vartoti protą 
by kokiam klausimui rišti. Toj 
prasmėj visi Susivienijimo na­
riai yra pažangus žmonės. Pa­
dėdami viens kitam protą var­
toti, jie jau padarė daug gero 
sau ir Susivienijimui, o dar dau 
giau padarys. Musų ateities sei­
muose mes vis daugiau tą ma­
tysim. Mes galime laukti, kad 
musų seimuose ateityje mes vis 
daugiau pasimokinsim, vis gra­
žiau savo brolybę išreikšime ir 
daugiau smagumų turėsime.

Perdaug įnešimu
Kaip kitiems seimams, taip ir 

šiam seimui SLA. kuopos patei­
kė daugybę įnešimų tikslu pa­
keisti ar pagerinti SLA. kon­
stituciją ir tvarką. Kad kuopos 
tai daro, yra geras ženklas. Tas 
parodo kuopų ir narių gyvą su­
sidomėjimą Susivienijimo rei­
kalais. Vienok labai daugelis 
kuopų įnešimų yra tik greitąją 
padaromi, o visi kuopų įneši­
mai sudėti krūvon nesudaro jo­
kios sistemos. Svarstyti visai 
nesuderintus kuopų įnešimus 
seimui yra tik laiko aikvojimas. 
Pats seimas tarp tokių įnešimų 
gali paklysti ir netyčia visai ne­
geistinų nutarimų padaryti. Į- 
nešimai turėtų būti daug stro­
piau atvėtyti ir suvirškinti įsta­
tų komisijoj be jokių ceremoni­
jų. Pavyzdžiui, įnešimai, kurie 
yra priešingi įstatams, turėtų 
“žūti” komisijoj ir neturėtų but 
spausdinami seimo darbų kny­
goj. Iš kitos pusės, svarstytini 
ir priimtini įnešimai turėtų būti 
Įstatų Komisijos tinkamai lege- 
lėje kalboje parašyti, o ne pa-
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duoti taip, kaip kuri kuopa su­
rašė. .Tinkamą kiekvieno priim­
tino įnešimo suformulavimą Į- 
statų Komisija turėtų paduoti 
anglų ir lietuvių kalbose.

Šiam seimui darbų knygoje 
įnešimai užėmė 72 puslapiu. Tin 
karnai sutvarkyti, jie nebūtų 
užėmę nei pusės tiek vietos. 
Seimui mažiau laiko butų rei­
kėję sugaišti. Jeigu tik svarbes­
nieji ir gerai pamatuoti įneši­
mai butų buvę paduoti pirmoj 
vietoj, jie butų buvę atidžiau 
apsvarstyti. Dabar gi, išgązdin- 
tas tokio didelio tomo įnešimų, 
seimas turėjo skubinti ir nei 
vieno nors kiek nuodugniau ne- 
apsvarstė. Tai suprantama, nes 
visiems įnešimams apsvarstyti 
nebūtų užtekę gal nei viso mė­
nesio laiko. Gerai, kad daugybė 
įnešimų buvo sugrąžinta Įstatų 
Komisijai, kad juos sutvarkytų 
sekamam seimui.

Svarbesnieji nutarimai
Su įnešimais šiame seime ga­

lų gale iš didelio debesio išė­
jo mažas lietus. Iš priimtų įne­
šimų tik sekami yra didesnės 
svarbos: 4

(1) Daktaro paliudijimas 
apie sergantį narį reikės duoti 
kas. dvi. savaitės vibto j kas sa­
vaitė.

(2) Nariai sulaukę 65 metų 
amžiaus ir išbuvę Susivienijime 
ne mažiau 25 metų galės pusę 
pomirtinės pasiimti gyvi būda­
mi ir jei toliau mdkės duokles 
kitą pusę paliks savo pašalpga- 
viams.

(3) Panaikinta senieji ap- 
draudos skyriai nuo $150 iki 
$1,000, o skyrius A praplėstas 
taip, kad jame apdraudos gali­
ma bus imti nuo $100 iki $5,000 
visose pageidaujamose sumo­
se. Šis svarbus pakeitimas pri­
imta be jokių diskusijų, nes 
tarp delegatų nebuvo apdrau­
dos žinovų ir jie turėjo pasiti­
kėt sekretoriaus paaiškinimais.

(4) Priimta naujas apdrau­
dos skyrius su aukštesniais mo 
kesčiais, bet duodąs nustoju­
siems mokėti po keleto metų 
mažą atlyginimą. Šis apdraudos 
skyrius taip pat priimtas be 
diskusijų, tik sulyg sekreto­
riaus rekomendacijos ir užtikri­
nimo, kad lentelės gerai ap­
skaičiuotos.

(5) Priimta naujas konstitu­
cijos priedas, kurs duoda Pildo­
mąja! Tarybai daugiau galės 
konstituciją be seimo taisyti. 
Tai irgi sulyg sekretoriaus pa­
tarimo.

(6) Priimta kitas konstituci­
jos griežtas pakeitimas, kurs 
duoda Pildomąja! Tarybai galę 
pavesti savo galę investuoti 
SLA. pinigus savo komisijai. 
Šis pakeitimas,' blogai sureda­
guotas, gali pavojingai atidary­
ti duris negeistiniems daly­
kams. Bet juo Pildomoji Tary­
ba veikiausia nesinaudos.

Užvis svarbiausi tarimai 
ir pasiryžimas dirbti

Nors nuvarginti daugybe ma­
žos vertės įnešimų ir finansinių 
skaitlinių, pereito seimo dele­
gatai noriai klausėsi sumanymų 
apie Susivienijimo ugdymą ir 
naujas jo veiklos sritis. Nei 
vienas neabejojo, kad mums 
reikia planingo darbo musų vai­
kams ir jaunimui auklėti Susi­

vienijimo dvasioje. Sumanymas 
organizuoti vaikus į Susivieniji­
mo skautus buvo mielai priim­
tas ir pavestas Pildomąja! Ta­
rybai, kad ji rastų budus tą su­
manymą įkūnyti.

Seime tarytum savaimi, be 
ilgų kalbų ir ginčų, atgijo prie­
glaudos namo sumanymas, kurs 
dešimts metų atgal buvo palai­
dotas. Šis seimas vėl išrinko 
komisiją prieglaudos namo pla­
nais rūpintis.

Didžiuma delegatų buvo geri 
seni Susivienijimo darbininkai. 
Kita dalis susidėjo iš jaunesnių 
ir jauniausių darbininkų. Ir 
pas vienus ir kitus reiškėsi no­
ro stoti į darbą ir auginti Susi­
vienijimo šeimą. Ir vieni ir kiti 
išreiškė savo pasitikėjimą Pil­
domąja Taryba, kad ji ilgai ne­
laukus išdirbs planus naujiems 
nariams prirašinėti ir pakvies 
visus į darbą. Pildomoji Taryba 
per prezidentą Bagočių jau sei­
me sukėlė musų darbuotojų en­
tuziazmą, kuomet pažadėjo, kad 
visiems organizatoriams bus 
duodamas daug, didesnis atly­
ginimas arba komisas už jų 
darbą naujus narius prirašinė- 
jant. Įvairių apielinkių atstovai 
jau pradėjo skaičiuoti kiek ku­
ris naujų narių prirašys pirmų 
metų bėgyje, Didesnių kolonijų 
veikėjai nebeskaičiavo dešimti­
mis, bet šimtais.

Buvo smagu matyti pirmie.r 
ženklai musų “skruzdžių” i 
“bitelių” užsidegimo nešti me 
dų į avilį ir steigti daugiau kc 
rių. Delegatai parveš šį užside 
girną į savo kuopas, jis papik 
tūkstančiuose narių, ir muši 
brangus Susivienijimas vėl pra 
dės augti. Jis turi augti, jis tu­
ri apimti visą musų išeiviją, tu­
ri suvienyti visus Lietuvos sū­
nūs ir dukteris, jų vaikus ir 
vaikų vaikus ir turėti juos save 
maloningoj globoj nuo kudyky- 
bės dienų iki gilios senatvės ir 
mirties. Tik Susivienijime mes 
busime stiprus, naudingi sau, 
savo šeimynai, savo tautai ir 
žmonijai.

Kl. Jurgelionis.

RENGIASI ATŠAUKTI KA­
REIVIUS iŠ ISPANIJOS

Londonas, liepos 5. — Ang­
lijos vyriausybei patiekus pla­
ną, tarpininkaujanti Ispanijos 
reikalais komisija, kuri atsto­
vauja 36 valstybes, sutiko tą 
planą priimti ir pasiūlyti Ispa­
nijos sukilėlių ir lojalistų val­
džioms. Sulig to plano visos 
valstybės, kurios gelbėjo vienai 
ar kitai Ispanijos kariaujančių 
jėgų pusei, sutinka ištraukti 
savo kareivius, kurių esą nema­
žiau 10,000.

Šitokį planą Anglija buvo pa­
siūliusi pernai, liepos 15 dieną, 
bet tuomet jis nepriimtas. Šiuo 
tarpu, tačiau, sutikta jį priim­
ti vienbalsiai.

Jei šis planas bus įvykintas, 
tai spėjama, jog ir Ispanijos 
pilietiniam karui bus padaryta 
galas.

Pusantrų Metų Kalėti • 
Už Radio Klausymą.

Lyda, birž. 28 d. — Lenkų 
uždarytosios kultūrinės Vil­
niaus krašto lietuvių Ryto Dr- 
jos vedėjas už Kauno radio 
klausymą lenkų nuteistas pus­
antrų metų kalėti. z •:

KLAIPĖDOS KRAŠTO DI­
REKTORIJA PERSPĖJA 

GYVENTOJUS
Klaipėda. — Birželio 28 d. 

vakaro, atplaukus vokiečių ke­
leiviniam laivui “Hansestadt 
Danzig” uoste susirinko didelė 
minia, daug mokyklinio jauni­
mo. Laivui išplaukus, autono­
minei policijai skirstant minią, 
vokietininkai išprovokavo muš­
tynes akmenimis. Autonominė 
policija pavartojo ginklą. Įvy­
kusių muštynių rezultate už­
muštas 16 metų Gontautas ir 
keli sužeisti. Trys sunkiai. Vė­
liau besiskirstant minia išdau­
žė sinagogos langus.

Birželio 30 dieną Klaipėdos 
Krašto Direktorija išleido atsi- 
šaukimą» griežtai perspėdama 
gyventojus nedaryti išsišokimų.

ČEKOSLOVAKIJOS SIENA 
GERAI APGINKLUOTA

Praha. — Čekoslovakijos pa­
sienis, kuris yra 1,000 mylių 
ilgio, sudaro tam tikrą tvirto­
vių sistemą. Tos tvirtovės pas­
tatytos sulig Francijos Magino­
te linijos pavyzdžio. Statyti pa-; 
dėjo Francijos inžin. Siena ap- ■ 
tverta plieno tvoromis su tam' 
tikrais vartų protarpiais. Rci- • 
kia paspausti tik vieną mygtu­
ką. kad tos plieninės tvoros pri-; 
sipildytų didele elektros srove, 
kuri prisilietusį gali nutrenkti 
kaip žaibas. Be to, tuojau užsi­
daro visi vartų protarpiai ir at­
siveria tankams prirengtos duo 
bes. Sunkiąjai ir lengvąjai 
priešlėktuvinei artilerijai vado 
vaujama iš tam tikrų požemi­
nių slėptuvių.

Visa tai yra tik priešakinės 
mstiprinimo dalys. Po to eina 
štisa eile tikro plieno tvirtovių, 
zurių esą iki tūkstančio. Tvir­
tovės viena su kita susisiekia 
tuneliais.

BIUDŽETAS DAVĖ PELNO, 
0 NE NUOSTOLIŲ

New York. — Birželio 30 d. 
dviem atvejais čia kalbėjo Pre­
zidentas Rooseveltas. Vienoje 
savo kalbų jis pareiškė, kad 
vienintelis tikras tautos turtas 
yra jos gamtos turtai ir jos 
žmonės. Jei mes nesirūpinsime 
šituo kapitalu, jei mes. išsemsi- 
me musų gamtos turtus ir su­
silpninsime musų žmonių pajė­
gumą, tai nueisime visų silpnų­
jų tautų keliais. Po to jis pridū­
rė, kad “aš drįstu sakyti, jog 
dabartinės administracijos biu­
džetas pasirodys davęs pelno, 
o ne deficito”.

JAPONIJOJE BUVO DIDE- 
LIS ŽEMĖS DREBĖJIMAS

Tokio. — Praeitą savaitę Ja­
poniją nusiautė didelis žemės 
drebėjimas ir viesulas (tifo­
nas). Laike žemės drebėjimo, 
spėjama, apie 100 žmonių už­
mušta ir apie 200 hesurandama.

Padaryta didelių medžiagi­
nių nuostolių, nes sugriauta 
apie 297,379 namai, nutraukta 
įvairiose vietose susisiekimas 
geležinkeliais ir telefonu. Dau­
giausia žmonių užmušta ir nuo­
stolių padaryta Tokio ir Yoko- 
hamoje. Tokio mieste lietaus 
prilijo apie 12 colių ir 150,000 
namų užlieta. Tokaido geležin­
kelis tapo išplautas 28 vietose. 
Upėse vanduo aukštai iškilo. 
Nukentėjo paupiuose gyveną 
žmonės. Ši nelaimė skaitoma 
viena istorinių Japonijoje.

Liepos 6 d. potvinis ištiko 
Kobe miestą. Šakoma, kad 320 
žuvo ir* 338 be žinios dingę.

MININT NEPRIKLAUSOMYBĖS
SUKAKTĮ, ŽUVO 517 ŽMONIŲ 

AMERIKOJE
NEW YORK. N. Y. — Liepas 4 dieną Jung!in' 

Valstijos minėjo savo 162 metines nepriklausomv' 
paskelbimo sukaktuves. Kadangi ta diena pripuolė p 
madieny, tai švęsta ištisos dvi dienos — sekmadieni 
pirmadienis. Daugelis gi žmonių pasiliuosavo iš darbu 
šeštadieny ir tokiu budu per visą kraštą milionai žinot';< 
šventė net tris dienas.

Kaip ir paprastai tokiose šventėse, daugybės žmu 
iiiii vyko iš miestu i provinciją, o iŠ provincijos — Į nito- 
tus. Beabejo, keliai ir pajiniai bei ūkiai buvo kinv'« 
užsikimšę žmonėmis. Važiuojant, besimauda.ni ir p - 
viso to pridėjus Įproti šaudyti — visame krašto Įvyko . - 
maža .nelaimių. Associated Press agentija surinkusi 
nias, praneša, kad viso per tas tris dienas žuvo 517 /: 
nių. Peniai minint nepriklausomybės sukakti 
v o 563. arba 46 daugiau, negu šiemet.

Daugiausia aukų nusinešė automobiliai, hubui 
gyvybes.. Po to seka šios nelaimės: 141 prigėrė. 2(1 
žudė. 27 nušauti ir trys žuvo nuo fejerverkų. New \ 
ko valstijoje žuvo daugiausia, būtent 3.9 ir po i<» «• 
Pa. valstija, kur žuvo 33. Tik dviejose valstijos! — 
vada ir Nebraska — laike švenčių jokia nelaime tu 
ko.

$8,500,000,000 SKIRIAMA 
DARBAMS IR BIZNIUI

. Washington, D. C. — Tariant 
prez. Roosevelto žodžiais, Jung­
tinės Valstijos liepos 1 dieną 
pradėjo tikrą kovą prieš depre­
siją. Tą dieną, mat, prasidėjo 
fiskaliai veikmės metai ir šiais 
f i skaliais metais pašalpos agen- 
tijos, armija, laivynas, viešųjų 
darbų departamentai ir federa- 
lėms paskoloms teikti korpora­
cijos gali išleisti apie $8,500,- 
000,000 bizniui, pramonei ir dar 
bams išjudinti. Šiuo laiku Jung­
tinėse Valstijose yra apie 
10,500,000 bedarbių. Valdžios 
atstovai tiki, kad privatis biz­
nis aiškias klestėjimo žymes 
parodys iki Darbo Dienos. Eko­
nomistai tiki, kad bizniui išsi­
judinti ims kiek ilgiau.

PRANAŠAUJA GERESNIUS 
LAIKUS AMERIKOJE

New York, N. Y. — Žinomas 
ekonomistas, J. H. R. Cromwell, 
pareiškė, kad Jungtinės Valsti­
jos jau breda iš ekonominės de­
presijos. Senatorius E. K. 
Wheeler paaiškino, kad jis ma­
no. jog prezidento Roosevelto 
pramonei, bizniui ir darbams iš­
judinti programas žada sugrą­
žinti gerbūvį Jungtinėse Val­
stijose. Minimas senatorius pas 
taruoju laiku buvo nusistatę? 
prieš dabartinę administraciją.

Studebaker korporacijos pre­
zidentas, P. Hoffman, pareiškė, 
kad Jungtinėse Valstijose gėrėt 
nių laikų galimumas aiškiai nu 
matomas. Jis mano, kad rude­
niop laikai bus žymiai geresni.

CHICAGĄ NUSIAUTĖ 
LIETAUS AUDRA

Chicago, IU. — Birželio 30 d 
nakty Chicagos. miesto šiaurinę 
dalį nusiautė didelė lietaus aud 
ra. Veik visi apylinkės mieste 
liai užlieti. Kai kur vanduo bu 
vo iškilęs iki 10 pėdų aukštu­
mo. Nutraukta susisiekimas, 
nes buvo užlieti vieškeliai ir ge­
ležinkeliai. Padaryta daug nuo­
stolių. Visur žaliavusieji lauka 
paversti liūnais. Golfo žaismi’ 
vietos panardytos vandeny. Ka 
dangi tai įvyko prieš Liepos e. 
dienos šventę, tai del nutraukto 
susisiekimo transportacijos į- 
monės panešė didelių nuostolių

CIKARETAMS NEREIS 
POPIEROS

Budapeštas. — Tūlas veng- 
rašytojas. S. Tomas, išrado r. 
ją būdą cigaretams vynioti. •• 
yra pagaminęs tam tikrą a u*, 
nį. kuris esąs malonesnis, ne 
cigaretinis popieris ir i tą a 
dinį bus galima vynioti cig r 
tus. Kai kurie Amerikos tabak 
fabrikai Tomui jau pasiūlė m 
lioną dolerių ir 5$i nuo padar. 
to pelno.

DIDELĖS KAUTYNĖS RY­
TINĖJE ISPANIJOJE

Hendaye, Francijos-Ispanijc 
pasienis. — Visame rytiniu r 
fronte siaučia didelės kauty? 
tarpe sukilėlių ir lojalistų. 
koma, kad tose kautynėse • • 
giasi apie 250,000 abiejų p 
kareivių. Lojalistai turi u; > 
giau kariuomenės, negu su1 • 
liai. Bet sukilėliai turį dau, 
kanuolių, lėktuvų, tankų ir 
tų kariškų reikmenų, kur: 
daugiausia atgabenta iš IU:. 
jos ir Vokietijos.

Kuri pusė tose rungtyn 
bus pergalėtoja, dar nežir-.n 
Iki šiol geriau sekasi loja’, 
tams, nors laimėjimais giria 
ir sukilėliai.

PAMINKLAS PILIETINIO 
KARO ATMINIMUI

Gettysburg, Pa. — Liep< 
d. čia surengta iškilmė pan 
jimui 75 metų sukakties ka z 
nių Oak Ridge, kur past:- -1 
paminklas, kuriame žibės 
nosios taikos šviesa. Iškilu- 
dalyvavo apie 100,000 žrr. •: j 
Jų tarpe buvo ir to karo . • 
veteranų senelių. Atarir ! 
prakalbą pasakė prez. Roos ’.ri­
tas.

Pilietinio karo kautynės :■ < p- 
konfederuotų ir unijos vai ’ 
kariuomenės įvyko liepos 1. ' 
ir 3 dd., 1863 metais. Pra: - . ■ 
jo unijos valstijų kariuon< 
Ši kova nulėmė ir paties 1. .. 
likimą. Per tas tris dienas - 
jose pusėse apie 53.000 kai. 
vių nukauta, sužeista ir di 
be žinios. Išlikusi korffeder 
tų kariuomenė liepos 5 di - 
paspruko iš karo lauko ir po to 
jai jau nesisekė.

Šis mušis nulėmė pilietinio 
<aro pabaigą ir laimėjimą.
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Svarbiausias SLA. Narių Uždavinys
Visi aktyvieji SLA. nariai Jau­

kia iŠ Šio SLA. 40-to Seimo naudin­
gų nutarimų, kurie liestų organizaci­
jos patobulinimus ir SLA. veikėjams 
palengvinimus ugdyti Susivienijimą. 
Tokia SLA. narių ir veikėjų lūkestis 
yra visiškai natūraliu apsireiškimu.

jie patarnautų organizacijos tobulė­
jimui, jos plėtimui ir sudarymui ga­
lit ..ai didžiausių naudų SLA. na­

šiuos žodžius rašant dar nežino­
mi šio SLA. 40-to Seimo nutarimai 
ir negalima bet kokias išvadas daryti 
apie Seimo veiklą. Bet svarbiausias 
SLA. narių uždavinys yra aiškiai ži­
nomas: pirmiausia ir svarbiausia 
kiekvienam SLA. nariui turi rūpėti 
Susi vieni įimo gerovė ir ateitis.

l odei nežiūrint kokius nutari­
mus S imas praves, nežiūrint ar mū­
są pageidavimus išpildys ar neišpil- 
dys. Susivienijimas kaipo tokis pasi- 
lū kr ir kiekvieno nario pareiga ir to 

organizacijos labui dar- 
anenu ar grupių laimėji- 
la i mojimai neprivalo kliū­
na rirm.s nipintls savo c-r 
gr'i-ove ir dirbti jos ugdy­

mui ir tobulinimui. Susivienijimo 
išlaikymas ir jo tikslą bei darbų plė­
timas stovi virš visokiu asmeniniu 
ir grupinių laimėjimų.

Taigi jei kuriems SLA. nariams 
ir veikėjams nepatiktų bet kurie Sei­
mo nutarimui, ar jo aplamos veiklos 
eiga, tas n- turėtų sumažinti tokių na­
riu ir veikėjų pasiiižimo ir pasišvęn- 
tinr» Susivienijimo labui. Organi 
žarija pasilieka ir jos išlaikymui bei 
plėtimui reikia darbuotis ir toliau. 
Gabmas daiktas, kad šis Seimas pra­
ves naudingų nutarimų Susivieniji­
mo ngdvnmi ir tobulinimui, tokiu at­

L. A. viršinnkų raportai pilnai ir vi­
sapusiai nusako organizacijos padėtį, 
visų reikalų eigoje pasireiškusius .ne­
tobulumus ir nurodo kokiu keliu or­
ganizacijos reikalai turėtų būti veda­
mi ateityje. Nurodoma ir pasireiš- 
kusieji netikslumai organizacijos gy­
venime, kurių galima vengti ateities 
darbuose,

Toliaųs, Seimo protokolas supa­
žindina visus SLA. narius su Seimo 
nutarimais, kurie paliečia netik or­
ganizacijos reikalus, bet ir visus S. 
L. A. narius. Todėl kiekvienam S. 
L. A. nariui labai svarbu susipažinti 
su Seimo nutarimais įr sužinoti ant 
kiek tie .nutarimai paliečia jį patį, 
kaipo organizacijos vienutę.

Todėl linkėtina, kad neliktų nė 
vieno aktvvaus SLA. nario, kuris no- 
ri būti pilnai susipažinęs su Susivie­
nijimo padėtimi ir reikalais, neper- 
skaičiusio visu dėmesiu Seimo proto­
kolo. » Juo labiau reikalinga nuodug­
niai susipažinti su visa Seimo eiga ir 
nutarimais, su visa organizacijos pa­
dėtimi tiems SLA. veikėjams, kurie 
vaidina vadovaujamų vaidmenį SLA. 
kuopose, apskričiuose ir visuose or­
ganizacijos darbuose. .

Visi būkime pilnai žinančiais 
Susivienijimo padėtį ir visus jo rei-^ 
kalus, nes tik tokiu atveju pajėgsime 
sėkmingai kovoti su visais SLA. ne­
draugais ir galėsime, naudingai pasi­
tarnauti savo organizacijos kūrybi­
niams darbams. Pilnas žinias apie 
Susivienijimų rasime SLA. Seimo

velto ekonominės politikos priešinin­
kas, kaip induštrialistas Henry Ford, 
ir tai reiškia nuomonę, kad ekonomi­
nė mūsų krašto būklė artimoje atei­
tyje turės neišvengiamai pagerėti.

Šitas nuomones paliudija ir New 
Yorko biržoj pastarųjų dienų judė­
jimas. Biržoj jau pasireiškia tokis 
gyvumas teigiama prasme, kokio ne­
buvo nuo pereitų metų pabaigos, kuo­
met prasidėjo išnaujo pasireiškusi 
ekonominė depresija. Biržoje įvai­
rių akcijų kainos kįla ir apyvarta jau 
pasiekia arti trijų milionų akcijų pa­
sikeitimą iš rankų į rankas į vieną 
dieną. Tas reiškia, kad ekonominė 
būklė gerėjanti. Kaip žinoma, birža 
skaitoma ekonominiu barometru. Tie­
sa, aktualis visame krašte ekonomi­
nės būklės pagerėjimas pajaučiamas 
tik apie į šešis mėnesius po to, kai 
biržoje pasireiškia. Bet vis tik yra 
labai džiuginanti pranašavimai, kad 
ekonominė krašto būklė gerėja.

Žinoma, visas kraštas lengviau 
atsikvėps pajutęs ekonominės būklės 
gerėjimą. Juo labiau tuomi gali pa­
sidžiaugti biednuomenė, kurią dau­
giausiai ir skaudžiausiai paliečia eko­
nominių sunklaikis. Todėl galima tik 
pasidžiaugti tokiomis pranašystėmis 
ir linkėti, kad' jos k negreičiausia iš­
sipildytų.

Tirs Naciy ir Komunistų Veiklą

LAIŠKAS AMERIKOS LIETUVIAMS

imi » a;

gubint i energija stoti darban.
SLA. veikėjams ir nariams rei­

kėtų kd.v’.i rezervuotai imti už grynus 
faktus \merikos lietuvių spaudoje 
stioviniai nuspalvuotus Seimo apra­
šymas. Jau iš praeities patyrimų ži­
nome, kokie sriovineje spaudoje Sei­
mo veiklos aprašymai esti. Jei nalv-
ginsimo skirtingų sriovią spaudos S 
L. A. Seimo aprašymus, tai pamaty­
sime nesuderinamus skirtumus. Tas

aprašynmi ge rokai pasukti į vieną al­
kilą pusę, kaip to reikalauja sriovi- 
niai interesai. Vadinasi, tokie grio­
vin i ą i r i.’’įėjimų ar pralaimėjimų šū­
kavimais paremti Seimo aprašymai 
yra labai toli nuo tikrosios padėties. 
SLA. nariai ir veikėjai privalo va­
duotis SLA. organo aprašymais Sei­
ne) darbą ir išvadomis apie Seimo 
.nutarimus.

Ar šią žodžių rašytojui teks atei­
tyje kalintis Šioje vietoje su SLA. 
nariais apie Susivienijimo reikalus, 
tas prigulės nuo Seimo. Vienok,n^es 
išanksto raginame SLA. narius ir to- 
liaus energingai darbuotis ir rūpintis 
savo organizacijos išlaikymu ir atei­
timi. Susivienijimo išlaikymas, ug­
dymas ir tobulinimas yra svarbiausiu ] 
kiekviena SLA. nario uždaviniu.

/ I- U-v I

žinokime Susivienijimo Padėtį
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į ^0¥a Su Džiova

Džiova yra vienas didžiųjų žmo­
gaus priešų. Visame pasauly ji kas­
met milionus žmonių į kapus nusine­
ša. Vien tik Jungtinėse Valstijose, 
kultūringiausiame ir turtingiausiame 
pasaulio krašte, ta nelaboji liga po 
700,000 žmonių kasmet iš pasaulio 
prašalina. Šis nuožmus žmonių prie­
šas nė kiek negeresnis ir mūsų bro­
liams lietuviams kaip Amerikoje, 
taip ir senoje tėvynėje Lietuvoje.

Senesniais laikais džiova buvo 
visai nesuvaldoma:, ji ėjo ir skynė 
aukas ten, kur tik rado tinkamas dir­
vas. Bet, žmonijai progresuojant ir 
medicinos mokslui tobulėjant — džio­
va tapo suvaldyta. Tikimasi, kad 
ateity ji ir visai bus nugalėta. Ir štai, 
National Tuberculosis Association 
sava suvažiavime laikytame Los An­
geles, Cal., patiekė programą, kad 
džiova gali būti visai nugalėta bėgy 
šešių metų. Bet šiai kovai reikia 
nemažiau 200,000,000 dolerių. Pa­
prašyta valdžia šį programą finansiš­
kai paremti. Valdžia betgi šiuo -tar­
pu yra kiliomis dolerių paskyrusi pe­
nėjimui, dengimui ir užlaikymui be­

darbių. Tačiau, galimas daiktas, kad 
valdžia į šį svarbų reikalą atkreips 
reikiamą domę ir prisidės užduotį 
galutiną smūgį tam žmonijos priešui, 
kuris žmones iki šiol be pasigailėjimo 
terorizavo ir naikinę.

Šia proga reikia priminti ir, apie 
medicinos mokslo ištobulintą tekni- 
ką. Kaip aukščiau minėjome, džiova 
buvo nenugalima ii* žmonių tarpe 
švaistėsi tąip, kaip jai patiko. Šian­
dien, tačiau, jau reikia tik šešių me­
tų, kad ją visiškai, .iš egzistencijos 
prašalinus. Gulimas daiktas, kad 
ateity panašiai bus ir su kitomis žmo­
nių ligomis — joms ii- panašus galas 
ateis ir žmogaus gyvenimas bus pra­
ilgintas.

sekmhigas ir .naudingas $LA. darbi­
ninkas, kuris nuodugniai žino ąavo 
organizacijos reikalus ir vist} padėtį. 
Todėl kaip po kiekvieno, SLA. Sei­
mo, taip ir šiuo kartu raginame visus 
SLA. narius galimai didžiausiu, dė­
mėsiu sekti “Tėvynėje” šio SLA. 
40-to Seimo protokolų. . „...... , 

Sėdmo protokolas yra oficialus i 
dokumentas, kuriame išsemiamai nu-1 
šviečiami organizacijos reikalai. S.

Kalba Apie Gerėjančius Laikus
Jau vėl pasigirsta kalbos apie 

gerėjančių ekonominę padėtį. Pir­
miausiai tokių visam kraštui linksmų 
žinių pranešė prezidentas Roosevel- 
tas. Jį pasekė ir kai kurie kiti jo ka­
bineto nariai. Mat kongreso nutarta 
kelių bilionų doleriij subsidija įvai­
riems viešiesiems darbams ir biznio 
parėjimui bei kitiems reikalams, ne­
išvengiamai sujudino ekonominį gy­
venimą, ............ .

Bet netik. prezidentas Roosevel- 
to admįnistrąrijos rateliai kalbą, apie 
gerėjančius laikus. Tokios - pačios 
nuomonės yra ir kai kurie žymūs in- 
dustrialistai, kurie nėra .^naujosios 
dalybos” šalininkais. 'Pavyzdžiui, 
net tokis atkaklus prezidento Roose-

so atstovai jau atostogauja, bet kon­
greso paskirtos komisijos pirminin­
kas, p. Dies, dar tebesėti A^asliing-to- 
.ne ir jyradeja organizacinius šiame 
krašte veikiančių nacių ir komunistų 
organičacijų tyrimo darbus. Visų 
pirma p. Dies, su pagelba slaptosios 
policijos ir pašto, nori viską nuosek­
liai ištįrti, kas turi bent kokių santy­
kių su nacių ir komunistų propagan­
da šioje šaly. Tų partijų veikla bus 
pradėta tyrinėti nuo Los Angeles, 
Gal., ir baigiant rytinėse valstijose. 
Įvairūs liudytojai bus tiriami prie 
uždarų dųrų, bet spaudos, atstovams 
bus leidžiama tuose tyrimuose daly­
vauti ir apie atrastus^davinius visuo­
menę painformuoti. Komisija visų 
pirmiausia ištirs propagandos platu­
mą Amerikoje, suseks kokių santy- 
Idų su ta veikla turi svetimos valsty­
bės iv kiek tame darbe tiesioginiai 
santykiauja organizacijos ir pavie­
niai.

Kas vėliau bus daroma su tais 
asmenimis, ir organizacijomis, kurie 
ir kurios santykiauja su minimų ide­
ologijų veikla, čia skleidžiamą iš už­
sienio — dar nežinia. Nereikia ta­
čiau abejoti, kad jei pasirodys, jog ta 
veiklą yra pavojinga šiam kraštui — 
bus. imtasi atatinkamų priemonių ją 
sulaikyti. ‘ ;

Einant šiam tyrimui, nereikia 
abejoti, kad bus tyrinėjimų įr lietu­
viškose, organizacijose ir gal prisieis 
vionai-kitąi, orgąmzacijai ir yienam- 
kitam asmeniui nukentėti.

Ar Bus Taika Ispanijoje
Liepos pradžioje jau bus lygiai 

du metai, kai Ispanijoje liejasi krau­
jas. Per tą laikotarpį jau suspėta 
moderniškais karinės mašinos prie­
taisais daug žmonių išžudyti, daugy­
bę miestų, miestelių ir kaimų sužalo­
ti, sugriauti. Per du metus Ispani­
joje siaučia vargas ir mirtis. Nepai­
sant bet gj, rašant šiuos žodžius, ką­
rąs, einą pilniausiame įkaršty. Kaip 

t sukilėliai, taip ir lojąlistai pasįrįžę 
kovą laimėti ir nė vieni, ne kjti apie 
karo paliaubas ar taiką nenori ir kal­
bėti. , 
. . Tup pačiu tarpu, tačiau, Angli­
jęs valdžia pasireiškė dėsianti pas­
tangas kovojančius suvesti į paliau­
bas. Šiam Anglijos pasirįžimui pri­
taria ir Hitleris, kuris matyt nustojo 
vilties, kad sukilėliai laimės. Gali­
mas daiktas, šiam Anglijos sumany­
mui pritars ir kitos valstybės ir tokiu 
būdu gal pavyks Ispanijos karą už­
baigti. Ir nenuostabu,. svetimos val­
stybės prisideda tą karą remti kari- 
ne4jr gyvąja jėga, todėl gal joms pa­
myks tą kąrą i|-/užbaigti- Juk šiame 
kąre patys- ispanai .labai niunką žodį 
turi : svetimieji tą kąrą remia, sveti­
mieji, išrodo, ir jo pabaigos datą nu­
statys.

Kai 1918-1920 metais naujai 
atkurtos Lietuvos laisvė buvo 
pavojuje, Jūs, brangūs broliai, 
atjausdami sunkią savo seno­
sios tėvynės padėtį, visomis 
priemonėmis gausiai rėmėte mū­
sų pastangas ir padėjote išsau­
goti tik ką paskelbtą nepriklau­
somybę. Ir štai Lietuva, apsigy­
nusi nuo visų priešų, ėmė tvar­
kytis viduje ir kurtis iš naujo 
tas tautines bei kultūrines ver­
tybes, kurių kūrybą svetimieji 
visą laiką buvo trugdę, Įėjusi į 
normalaus valstybinio gyveni­
mo kelią, lietuvių tauta susirūpi­
no ir tų savo vaikų likimu, kurie 
prievarta buvo .išplėšti klastin­
gu pietų kaimyno žygiu. Įstei­
giame .Vilniaus Vadavimo Są­
jungą, kurios tiksiąs ruošti tau­
tą didžiam istoriniam Žygiui, 
paremtam teisybe, teisėtumu ir 
nuosaikumu. Šiam kultūrinės 
koyos frontui finansiškai sus­
tiprinti . įsteigtas Vilniaus Gele­
žinis Fondas, kurio komitetas 
1932 metais atsišaukimu, įdėtu 
vispje Amerikos lietuvių spau­
doje, kreipėsi į Jus, Amerikos 
lietuviai., ir Tamstos aktyviai 
rėmėte Vilniaus darbą, pirkda­
mi Vilniaus pasus įr ženklelius 
ir šiaip gausiai aukodami Vil­
niaus Geležiniam Fondui.

Kovo 17 ultimatumu lenkai, 
grasindami jėga, privertė Lietu­
vos vyriausybę užmegsti diplo­
matinius santykius, kurių ligi 
šiol lietuvių, tauta, protestuoda­
ma dėl Suvalkų sutarties sulau­
žymo, griežtai vengė. Nėra abe­
jonės, kad lenkai ultimatumo 
įteikimo metu sutraukdami prie 
administracijos linijos kariuo­
menę ir ruošdamiesi avantūriš- 
kam žygiui, turėjo galvoje vien 
tik diplomatinių santykių su- 
normavimą, paremtą abipusių 
lygiateisiškumu. Tai matėme iš 
tdfkaip lenkai elgiasi šiuo metu 
su 1920 m. okupuoto Vilniaus 
kraštoių lietuviais Jų būklė nė 
šiuo metu nė kiek nėra pagerė­
jusi, nors jau trečias mėnuo, 
kai santykiai yra. Nežiūrint 
daugelio pareiškimų atsakingų 
Lenkijos politikoj vyrų apie tai, 
jog santykius užmezgus, Vil­
niaus krašte įvęsti lietuviams 
tautiniai, visuomeniniai ir kul­
tūriniai suvaržymai būsią At­
šaukti, ligi šiol niekas nepasi­
keitė. Lietuviškos mokyklos,. įr 
skaityklas uždarinėtos. Dažnai 
lietuvišką knyga laikoma prieš- 
valstybišku agitatorium ir to­
dėl konfiskuojama ar draudžia­
ma įvežti iš Laisvosios, Lietuvos. 
Draugijų veikimas neleidžiamas 
atgaivinti. Prieš, lietuvius, ren­
giami išsišokimai, .pasireiškią 
lietuviškose parapijose f. vėliavų 
drąskimu ir kitokiais .negražiais 
darbais. “Ryto” ir labdarybės 
draugijose neleistinai šeiminin­
kauja vaivados skirti globėjai. 
Lietuviams keliamos už prieš­
valstybinį veikimą bylos ir poli­
cijos vykdomos kratos, ypač 
Vilniaus krašto kaimuose, nė 
kiek nesumažėjusios. Ir tai ne 
viskas, iš kai kurių šaltinių tu­
rime žinių, jog iš tikrųjų šiuo 
metu lenkai nemaną suteikti kų? 
rių nors tautinių teisių Vilniaus 
krašto lietuviams.

, ■. -i ' ■ •. • <; ■ Al.
Tokie sunkūs suvaržymai Vil­

niaus krašto lietuvių, gyvenan­
čių Lenkijos valdomoj teritori­
joje, Tamstoms, . -gyvenantiems 
laisvės šąlyje-turbūt, atrodo, 
sunkiai suprantami. Juo labiau, 
kad taip yra save kultūringa 
vadinančioje ir svarbią Europos 
politikos misijonieriaus rolę vai­
dinančioje Lenkijoje!

Šie skaudūs reiškiniai aky- 
vaiztįoje sklandžiai einančių 
tarpvalstybinių derybų, kuriose 
iš Lietuvos pusės , rodoma tiek 
geros valios ir taurumo ir ypač 
atsižvelgiant į tai, kad negausi 
lenkų mažuma laisvąje. Lietu- 
voje. niekeno nekUudomą gaji 
naudotis r visomis kultūrinėmis 
priemonėmis, turi kelti. nemaža 
susirūpinimo visoje lietuvių tau-

me Vilniaus pasus ir ženklelius. 
Remkime savo tautiečius oku- 
puotams Vilniaus krašte, palai­
kydami tenai lietuvių kultūrą ir

(

toje, nežiūrint kur jos nariai gy- kydarni tenai lietuvių kultūrą ir
vena. I tautinę sąmonę. Tegyvuoja »au-

Brangūs Amerikos lietuviai,1 myse Gedimino dvasia!
su gyvu dėmesiu sekėme spau-| Vilniaus pasai ir ženkleliai
doje žinias apie Jūsų ryžtingus gaunami visuose Amerikoje 
protestus ir iškilmingus pasiža- esančiuose Vilniaus Vadavimo 
dėjimus remti tėvynę pavojuje, Sąjungos skyriuose ir Vilniaus 
kada pietų kaimynas bandė ties- Geležinio Fondo stotyse. Aukas 
ti savo neprietelišką ranką, kad ■ prašome tiesiog siųsti Vilniaus 
užgrobtų ir sunaikintų , kas per! Geležinio Fondo Komitetui, 
20 metų nepriklausoma gyveni- Kaunas, Duonelaičio 9a.
mo didžiomis pastangomis buvo 
sukurta. Stebėdami Jūsų jautrų' laiškas Tamstų širdyse 
subruzdimą, jautėme, kad mūsų1 pritarimą, kaip ir visuomet, iš 
jėgos stiprėja, kad šioje kovoje' anksto tariame nuoširdų ačiū, 
ne vieni esame. Už tai Jums ta­
riame nuoširdžiausią padėką.

Dabar jau tylu fizinio ginklo 
arenoje. Bet Vilniaus krašto pa­
dangė vis tebėra juodu šydu 
pridengta, vis tenai lenkinimo 
akcija tebetęsiama ir, atrodo, 
toliau dar labiau bus stiprina­
ma, neabejotinai, net keliant ko­
ją ir į laisvąją Lietuvą.

Imdami šias visas aplinkubes 
dėmesin, kviečiame į garbingą 
ir didingą Lietuvių tautos dar­
bą. Aukokime pagal išgalės Vil­
niaus Geležiniam Fondui. Pirki-

Tikėdamiesi, kad šis mūsų 
ras

Kiekvienas Jūsų paaukotas šiam 
tikslui centas bus ypatingai ver­
tinamas, o stembesnias sumas 
paaukojusių vardai bus įamžinti 
Komiteto įstaigoje Vilniaus Auk 
so Knygoje, kuri bus padėta 
Tautos Muziejuje.

Vilniaus Geležinio Fondo Ko­
miteto prezidiumas:

Pirmininkas
Prof. Kun. F. Kemėšis, 
Iždininkas

A. Kupcikevičius, 
Sekretorius

Dr. V. Kauza.

Kiekvieną Minutę Žemėj Blyksteli 
5,000 Žaibiį

j»

atlyginti. Todėl supranti 
kad draudimo bendrovėm k 
svarbu, kad žaibą kuotii.v 
miausiai galima būtų suvaldyt

Jungt. Amerikos Valstijose, 
Anglijoj ir kitur yra pastatyti 
ir specialūs pastatai, kuriuose 
pasigaminamas milžiniškos jė­
gos dirbtinis žaibas ir su juo 
daromi eksperimentai. Sakysim, 
Anglijoj pasipaginama žaibas 
net 2 mil. voltų galingumo, o 
Jungt. Am. V-se net 5 mil. voltų 
galingumo. Specialiuose pasta­
tuose, išmuštuose guma, palei­
džiamas tokios milžiniškos jė­
gos žaibas ir tiriama, kiek nau­
jai išrasti perkūnsargiai, izolia-

Perkūnija kasmet žmonėms 
padaro milžiniškų nuostolių,, pa­
degdama trobesius, fabrikus, 
miškus ir kt. Apsisaugoti nuo 
perkūno įtrenkime statomi per­
kūnsargiai, tačiau, ne visuomet 
jie pajėgia nuo įtrenkime apsau 
goti. Daugelis žmonių gal ma­
no, kad perkūnsargis suima žair 
bą ir jį nuveda viela į žemę. Tai 
yra klaida, nes iki šiol pasauly 
dar nėra pagamintą tokio par- 
kūnsargio, kuris pajėgtų surink 
ti visą žaibą. Reikia žinoti, kad 
vieno žaibo galingumas yra tie­
siog milžiniškas.... Apskaičiuota, 
kąd vienas žaibąs turi daugiau 
kaip 60 kartų jėgos, negu visos 
Anglijos elektros stotys, Tiktai toriai įr kitokį prietaisai apsau- 
žaibo galingumas trunka labai jgos nuo §įto žaibo. Tuo būdu 
trumpai, tik kelias tūkstantines 
sekundės dalis.

Jau senai žmonės galvojo, 
kaip čia įkinkyti žaibą darban. 
Daugelis mokslininkų buvo su­
darę įvairiausių projektų, ta­
čiau visi tie projektai praktiko­
je pasirodė neįvykdomi. Nors 
žaibo jėga ir milžiniška, tačiau 
dėl savo neilgumo sunkiai išnau 
dojama. Šiandien manoma, kad 
žaibo jėgos žmonijai dar grei­
tai nepavyks išnaudoti, nes no­
rint išnaudoti žaibo jėgą, tektų 
surasti būdą, kaip milžinišką, 
bet trumpai trunkančią jėgą pa 
versti silpnesne, bet ilgiau trun­
kančia jėga- O to šiandien dar 
nepajėgiama padaryti.

Šiandien visas .mokslininkų 
dėmesys daugiau yra nukreip- 
tas į tai, kaip apsisaugoti nuo 
perkūno įtrenkimų. Bandymai 
daromi gamtoje ir laboratorijo­
se su dirbtiniais žaibais.

Visiems suprantama, kad ne 
visose žemės vietose ..vienodai 
siaučia audros su perkūnija. 
Pątirtųj kad dažniausiai ir di­
džiausias perkūnas yra Pietų 
Amerikoj, > Pietų Afrikoj, pieti­
nėje Jungtinių Amerikos Vai­
šijų dalyje ir kt. Todėl tiriant 
perkūną |f , pasirenkamos tos 
Vietos, Anglai ir amerikiečiai 
yra įrengę stovyklas p. Afrikos 
kalnuose, kur siaučia didžiau­
sios audros ir perkūnijos- Tokių 
stovyklų ir kitose įvairiose, vie- 
tose-yra įrengta daug. Jose ir 
tiriama perkūniją, jos įtrenki- 
mai ir kąip lengviau nuo jų ap­
sisaugoti. - ...
-Tyrinėjimus daugiausia finan 

šuo ją įvairios draudimo bendro­
vės, nes joms svarbu, kad bųtų 
surasti geriausieji būdai apsi-

Jungt. Am» Valstijose, Meksiko­
je P. Amerikos valstybėse fab­
rikai,. įvairios įmonės , dažnai

kūną, įtrenkimų. Je* perkūnas 
įtrenkia į įmonę, padaroma nuo­
stolių, *draudimo bendrovės turi

yrą. susekama, kokie perkūn­
sargiai yra geresni, kokie labiau 
apsaugo nuo įtrenkime ir tt. 
Betyrinėjant paaiškėjo, kad ir 
geriausias perkūnsargis visiškai 
nuo įtrenkime negali apsaugoti. 
Saugiau yra, jei vienoj vietoj 
yra pastatyti keli perkūnsar­
giai. Bet lengviausiai ir geriau­
siai nuo įtrenkimų apsaugoja 
vielų rezginiai, kuriais yra ap­
tiestas pastatas. Tie vielų rez­
giniai įvairiose vietose turi bū­
ti įžeminti. Tačiau tai brangiai 
kaštuoja, todėl tokius perkūn­
sargius sunku įsitaisyti.
r Mokslininkai apskaičiavo, kad 
kiekvieną minutę žemėj blyks­
teli apie 5,000 žaibų. Žinoma, 
jie yra įvairaus galingumo. 
Kiekvieną.. dieną žemės rutulį 
siaučia apie 45 tūkst. elektrinių 
audru. Tos audros, žinoma, daž­
nai jokių nuostolių nepadaro.

L. U.

ABISINAS IR PAČIOJ RO 
MOJ UŽPUOLĖ 

ITALUS.
Roma — Birželio 15 d. prieš­

piet Romoje įvyko incidentas 
prie italų paminklo žuvusiems 
per pirmą italų karinę kampa­
niją Rytų Afrikoje. Prie to pa­
minklo, Italijai prisijungus Abi­
siniją, buvo pastatytas simbo­
linis paminklas — Judos liūtas. 
Apie 1 valandą prie paminklo 
priėjo juodos rasės žmogus, 
kaip spėjama, abisinas, kuris 
puolė prie . liūto ant žęmės 
pradėjo melstis. Netoli buvęs 
italų kapitonas atkreipęs abisi- 
no dėmesį į tai, kad jis elgiąsis 
netinkamai. Tuomet abisinas 
puolė karininką ir sunkiai jį su­
žeidė kardu. Be to, buvo lengvai 
sužeistas kitas kareivis. Abisi­
nas taip pat sunkiai sužeidė du 
italų kareivius, norėjusius jį su­
imti. Pagaliau, vienas kareivis 

į užpuoliką iš revolverio, 
jį sužeisdamas.
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Ryty Apeigy Bąžnyčia ir Lietuvos 
Krikštas

Jūros Gelmių Paslaptys

Mokslininko Kelionė į Jūrų Gelmes.
įvairūs gamtos reiškiniai nuolat stebina 

vilioja žmogaus protą. Todėl žmogus veržiasi į 
nuošaliausias, dar nežinomas žemės vietas, kopia 
į aukščiausius kalnus, rausiasi gilyn į žemę, sten­
giasi vis aukščiau pakilti į erdves, prasiskverbti 
į vandenynų gelmes ir ištirti ten esamus slėpi­
nius. Paskutiniuoju metu mokslininkus ir tyri­
nėtojus ypač domino jūros gelmių paslaptys, ku­
rių ligi šiol žmogaus akys dar nebuvo mačiusios. 
Perlų gaudytojai po vandeniu, geriausi narūnai 
su tam tikrais prietaisais pasiekia 30—40 metrų 
gilumo. Tokiame gyly jau senai viskas žinoma, 
ištirta. O kas yra giliau, už 100—200 metrų, ko­
kios žuvys, kokie gyviai veisiasi 500 metrų gyly­
je, kokie gamtos slėpiniai slepiasi už tūkstančio ir 
daugiau metrų? Garsus Amerikos tyrinėtojas 
Viliamas Beebe pasirįžo nors dalinai atidengti tas 
paslaptis. Pasigaminęs tam tikrą plieno varpą, 
kurio sienos gali atlaikyti didelį vandens spaudi­
mą, apsirūpinęs šviesos prožektoriais, fotografi­
jos aparatais, deguonio aparatais kvėpavimui ir 
kitokiais įrankiais, jis su savo padėjėju buvo nu­
sileidęs į 923 metrų gylį, kuriame pamatė nuo­
stabų, ligi šiol dar niekam nežinomą jūros gel­
mių pasaulį. Štai kaip jis aprašo savo kelionę į 
gelmes, joje matytus slėpinius ir patirtus įspū­
džius.

ir

Nuostabus Gęlmių Pasaulis.
Pagaliau tyrinėtojai pašiekė 923 metrus gilu­

mo. Čia jie pamatė nuostabiausius vaizdus. Žu­
vų ir įvairių gyvūnų Čia knibždėte knibždėjo. Bet 
jie gale jo stebėti tik tuos gyvius, kurie patys švie­
tė. O kiek čia yra tamsių, nešviečiančių gyvių, 
kurių tyrinėtojai negalė jo. pastebėti ? Kai ku­
rios žuvys buvo 6 metrų ilgumo, nardė pulkais, 
kitos turėjo akis, pritaikytas vairuoti, nes jos ne­
turi pelekų, trečios yra visiškai aklos, bet turi 
nepaprastą juslumą ir sekioja paskui kitas žu­
vis. Įvairūs kirminai, štraigės, kriauklės švietė, 
judėjo, nardė žaibo greitumu. Klaiki tamsa mir­
gėjo įvairiaspalviais, gyvūnų išleidžiamais, spin­
duliais.

Spalvuota šviesa ir šviečiančios Žuvys.
Dešimties metrų gylyje, šviesa buvo blan­

kiai gelsva. Vandenyje viskas judėjo. Žolės ir 
įvairūs vandens augalai svyravo j visas puses lyg 
vėjo pučiami. Giliau šviesa mirgėjo įvairiomis 
švelniomis spalvomis. 50 metrų gylyje gelsva 
šviesa pranyko, ją pakeitė žalia spalva, o dar gi­
liau vanduo atrodė palšvai mėlynas. 97 m. gyly­
je pro storo stiklo langelius mes pamatėme didžiu­
les geltonuodeges žuvis ir žydriai mėlynas lyde­
kas, kokių nematyti jūros paviršiuje. 150 m. gy­
lyje aplinkui nardė sidabrinės spalvos žuvys, 
šmėktelėjo keletas šviečiančių žuvų. Dar po 30 
metrų saulės šviesa, kuri skverbės į gelmes, buvo 
žvilgančiai mėlyna. Ir 210 m. gilumoje saulės 
šviesa dar siekė. Čia aplink sukinėjosi keisti irk- 
lakojai gyviai, apvaliagalvės žuvys, panašios į kir­
mėles. 300 metrų gelmėje plieno varpas pasida­
rė šaltas, kaip ledas, vanduo atrodė juodai mėly­
nas, šviesa violetinės spalvos. Dar giliau leidžian­
tis įvairių žuvų buvo vis daugiau; jds buvo vis 
keistesni© pavidalo: vienos apvalios, kaip rutu­
liai, kitos ilgos, plonos, kaip gyvatės, trečios — 
plokščios. Daugelis tų žuvų švietė melsvomis, 
violetinėmis ir rausvai spindinčiomis šviesomis.

Baisus Vandens Spaudimas.
Mokslininkas norėjo nusileisti dar giliau, ta­

čiau iš laivo, nuo kurio plienp varpąs buvo nuleis­
tas į gelmes su plieniniais lynais, per tam tikrą 
telefono laidą pranešė į varpą, kad dėl tam tikrų 
sutrikimų giliau leistis nebegalima. Mašinos pa 
mažu pradėjo kelti varpą į viršuj. Baisu pama­
nyti, koks didelis vandens - spaudimas yra 92: 
metrų gylyje. Kiekvieną kvadratinį centimetru 
ketvirtadalį spaudžia 191 tono svoris, kiekvieni 
varpo stiklinį langą spaudė 19 tonų vandens svo 
ris, o visą plieno nitulį slėgė ir gniaužė 7,016 to 
nų svoris. Žinoma, pats plieno rutulys ir langeliu 
stiklai buvo milžiniško storumo. Jei į tokią gilu 
mą nuleistų žmogų be jokių šarvų, vandens spau 
dūmas sutrintų jį kaip kiaušinio kevalą. Iš šito: 
gilumos mokslininkai nuolat palaikė ryšį telefo 
nu su laivu ir siuntė į jį visus savo pastebėjimus 
įspūdžius, o laive buvo užrašinėjimas kiekvienas 
žodis. Jaun.
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Kiek Žydų Persikraustė į
Palestiną

Amžinos Tamsos Viešpatystė.
Kai nusileidom 610 metrų, pranyko paskuti­

nė saulės šviesa ir klaiki tamsuma. Mums atro­
dė, kad ta juoda tamsuma spaudžia mus iš visų 
pusių ir tuojau sutriuškins. Dabar mes nuolat 
švietėm prožektoriais ir stebėjom gelmių paslap­
tis. Čia matėme milžiniškus gyvius, didesnius už 
stambų arklį, kurie greitai pabėgdavo nuo pro­
žektorių šviesos. Plaukiojo permatomi, lyg stik­
liniai unguriai, kurie keliavo visi poromis, nar­
dė varinės spalvos kardasnukiai, irklinės strai- 
gės. 770 m. gylyje tamsoje švitėjo šviečiančios 
žuvys. Kai kurios jų švietė stipriau už elektros 
lemputes; jų galvos švietė ryškiai raudonai, uo­
degos mėlynai, o vidurys geltonai. Kitos vėl bu­
vo panašios į vaivorykštes. Pasirodė žuvų visiš­
kai apvalių, kaip kiaušinis. Jos buvo juodos, prie 
snukio turėjo geltonus čiuptuvus, o pelekai spin­
duliavo, lyg elektros kibirkštys. Buvo rudų vie­
nakių žuvų, buvo plokščiais snukiais, aštriais 
dantimis, buvo tokių, kurių nugaros švitėjo gel­
tonomis juostomis. Mes tiesiog buvome apstul­
bę nuo įvairių gyvių gausumo, jų pavidalų įvai­
rumo, gražiausių šviesų spindėjimo. Man atro­
do, kad žemės paviršiuje nėra nė šimtosios dalies 
tokių nuostabių gyvulių, kaip jūros gelmėse.

Pirmas imigracijos ordinansas buvo anglu 
paskelbtas 1920 m. rūgs;-m., . -nustatant sekan 
tiems 12 mėnesių žydų imigrantų kvotą 16,500 
Tuojau arabai subruzdo, Winstonas Churchilli: 
po to paskelbė memorandumą, kuriame pareiškė 
kad “Balfouro deklaracija: nenumatė kad visu 
Palestinos teritorija turėtų būti atiduota žydu 
tautos namams įkurti, tik numatė, kad tie narna 
bus įkurti Palestinoje”. Arabai nurimo, imigra 
cija vėl padidėjo. 1923 metais į Palestiną atvy 
ko 7,421" žydas, 1924 m. ■ <—’ 12;856; 1925 m. - 
33,801; 1926 m. —13,081. Tais metais kvot? 
buvo sumažinta. Ekonominė krizė pasaulyje at 
siliepė ir į žydų imigraciją. Nuo 1926 m. imigra 
cija mažėja; paskui ir vėl ima kilti, 
pasiekia 9,553; 1933 m. — 30,327; 
42,359; 1935 m
dideli ir rimti arabų sukilimai, kurių pasekmėje 
buvo paskirta karališka komisija klausimui iš 
nagrinėti. Komisija rekomendavo padalinti Pa 
lestiną į tris dalis: žydų Palestiną, arabų Pales 
tiną ir britų (arbą Tautų Sąjungos) juostą tarj 
tų dviejų dalių, kad . arabai nesusisiektų su žy 
dais. Tarp 1919 ir 1935 m. į Palestiną atvyki 
260,000 žydų, ir iš jų bent 110,000 (t. y. 42%} 
buvo iš Lenkijos. Iš Vokietijos — 22,000, iš Ru 
munijos — 13,000.

1932 m. j
1934 m. - 

61,854; 1936 metais prasidėjo

KEISČIAUSIĄ KELIONE.

Pabaisos šviečiančiais Dantimis.
• Tose juodose gelmėse nardė žuvys su švie­

čiančiais dantimis, į slibinus panašūs gyviai su 
šviečiančiais liemenimis, raudonai šviečiančios 
kriauklės. Keletą kartų tyrinėtojai pastebėjo 
nuostabius jūrų milžinus, kurie buvo po 10 metrų 
ilgumo, pašūs į apvalainį rąstą, be jokių pelekų 
ir be akių. Jis matė metro ilgumo žuvis, kurios 
buvo panašios į gyvates, juodai rausvos spalvos, 
o jų paakiuose švietė žali pusmėnuliai. Pastebė­
jo tokias žuvis, kurių pažiaunėse buvo atsikišę į 
vamzdžius panašūs ūsai, o tų ūsų galuose stovėjo 
akys. Tas nuostabias žuvis žmonėms yra tekę 
matyti tik negyvas, gelmių tinklais ištrauktas Į 
paviršių, kur jos tuojau susprogsta, nes jų kū­
nas pritaikytas dideliam vandens spaudimui. 
760 metrų gilumoje buvo taip klaiki tamsa, kad 
tamsiausia naktis palyginti su ja yra malonūs 
pragiedruliai. Tačiau tą tamsą nuolat skrodė 
šviečiančios žuvys. Daugelis žuvų, vos paliestos 
prožektoriaus šviesos, tuojau sprukdavo į šalį, o 
kitos prisiartindavo prie plieninio rutulio ir su­
kinėjosi šviesos ruože. Tokias žuvis tyrinėtojai 
fotografavo.

Keisčiausia kelionė buvo Indijoje — viena: 
indusas kartu su dviem savo sūnaus keliavo 45( 
kilometrų repečkomis (ant kelių ir rankų) iš sa 
vo gimtinio kaimo Manosa Sirmur valstybėje 
Hardwvarą. Kelionę jie darė, pildydami apža 
dus, dėkodami dievams^ pagydžiusiems indusu 
sūnus nuo šiltinės. Trijukė pasišovė keliaut 
68-ais- etapais po 7 su puse kilometrų kiekvienas 
Gydytojai įspėjo juos neiti į tokią vargingą ke 
lionę, bet jie neklausė. Septintą kelionės dienu 
jaunesnysis sūnus nusilpo ir mirė. Tėvas su ant 
ruoju sūnum keliavo toliau — -šutinami saulės.. 
Pagaliau 58-tą kelionės dieną ir vyresnysis sūnų: 
mirė. Tėvas vienas baigė kelionę ir dėkojo 
vams.

SLAPIAUSIĄ PASAULYJE VIETA
■ < a * nn \ —r ■

die

Šlapiattbia pasaulyje u Vieta, įsako, esant . 
Waialeale, Havajų salose;^’ant palos Kauai: vidų 
tiniškai imant, tarp 1912 ir' 1916 metų toje vieto 
je'prilydavo kas Pietai’ligi 16 metrų. Tačiau re 
kordą* pasiekė 1861 metais Gherapunji vietovė— 
čia buvb tais metais priliję ligi-25 metrų. Euro 
poje lietingiausia vietą* yra Škotijoje, Sgarr-na 
Ciche krioklio apylinkėje,-'prie River Garry, kw 
per metus gaunama lietaus ligi 6 metrų. į 

m a s r m v* 1 k *,
KAS BUVO CHIMERA.

Graikų mitologijoje Chimera buvo pabaisa 
priešakinė jos: kūno dąliš buvo i liūtas, vidurinė 
dalis — ožys ir pasturgalis ^) drakonas. Iš jc
nasrų1 ėjo kepsios<dr jissimaikino Lyki jos kara­
liaus* lobato’ kraštą p-karahūs' pasidntė Bellero 
phoną nukauti tą pabaisą. Beljerophonas, joda­
mas ant sparnuoto Pegaso, nukovė Chimerą.

Kai 1378 m- pasauliui buvo 
paskelbta, kad didžioji Lietuvos 
kunigaikštija yra jau krikščio­
niška valstybė, kai buvo įkurta 
pirmoji Lietuvos katalikų vys­
kupystė ir kuriamas parapijų 
tinklas, krikščionybė joje nebu­
vo naujas dalykas. Jau žymiai 
ankščiaus buvo ’ padaryta ban­
dymų ją apkrikštyti vakarų Ba­
žnyčios apeigomis.

Tačiau dar anksčiau lietuviai 
jau gerai pažino kitą krikščio­
nišką Bažnyčią, būtent, rytų 
apeigų arba graikų Bažnyčią, 
xurią nuo XVII amžiaus pradė- 
.a vadinti pravoslaviškąją. Iš 
pradžių tik puldinėdami, o nuo 
XIII amžiaus jau ir prijungda­
mi prie savo valstybės gudų sri­
tis, lietuviai ten rasdavo rytų 
apeigų krikščionis. Mindaugo 
Laiku kovose su dalį jodvingių 
iemių užėmusiais Voluinės kuni­
gaikščiais Lietuvos kunigaikš­
čius su jais dar labiau suartino, 
iiuo metu mes užtinkame pir­
mąjį žinomą lietuvį kunigaikštį, 
upsikrikštijusį rytų Bąžnyčnios 

Apeigomis. Tai buvo Vyresnysis 
vlindaugo sūnus Vaišvilkas, ku- 
•į laiką valdęs iš Voluinės atinj- 
ą vadinamą Juodąją Rusiją, 
zčliau tapęs vienuoliu ir gyve­
nęs Nemuno pakrantėje savo 
uaties pasistatytame vienuoly­
je, po Treniotos, -kurį metą val- 
lęs visą Lietuvą.

XIV amž., kada prie Lietu­
os kunigaikštijos buvo prijun­

gta visa eilė gudų ir rusų kuni­
gaikštijų, visus jas valdžiusius 
ietuvius kunigaikščius matome 
aip pat apsikrikštijusius rytų 
Bažnyčios apeigomis arba bent 
šviršiniai rodantis krikščioni­
ms. Taip pat, žinoma, apsikrikš 
i jo su kunigaikščiais į tas sri- 
is nusikraustę jų palydovai ba- 
orai, kurių žymi dalis ten liko 
r surusėjo. Turėdami savo val­
dybėje daug rytų apeigų krikš- 
ionių, Lietuvos kunigąįkščiai 
aip pat rūpinosi jų Bažnyčios 
eikalais. Jau iš XIII amžiaus 
pabaigos, iš Vytenio laikų, tu- 
ime šiokių tokių žinių apie at- 
kirą Lietuvos metropoliją, pri­
klausomą Konstantinopolio pat­
riarchui, kuris išliko dar bent 
ris dešimtmečius ir XIV amžių-, 

<e, — Gedimino laikais. Daug 
Jaugiau turime žinių apie ilgą 
jylą dėl atskiro Lietuvos met- 
'opolito Algirdo laikais. Algir- 
las, pasak Konstantinopolio pa- 
riarcho “didysis ugnies garbiu­
oju karalius”, siekdamas tėyo 
įstatytojo tikslo “visa Rusija 
uri priklausyti Lietuvai”, susi­
būrė su iškylančią Maskva, į 
urią pagaliaus persikėlė, laiki­

nai Vladimire gyvenęs, buvusių 
Cijevo metropolitų įpėdinis, lai­
kęs sa.ve visų rusiškųjų žemių 
netropolitu.

Metropolito, kaip moralinio 
lutoriteto, laikysena kunigaik­
ščių varžytinėse daug reiškę.. 
Dėl to Algirdas ir susirūpino 
ietuviškosios metropolijos at­
gaivinimu. Nors ir komplik­
uota byla ilgai užtruko, taęįau 
ietuviškoji metropolija buvo 
atgaivinta. Jos centras, kaip ir 
širmosios, buvo Naugardukas, 
> jai priklausė dar-Polocko ir 
•kuravo ' vyskupystės. -Kiek’ vė­
liu (1375 mi)’ Lietuvos metro­
politas buvo pavadintas Kijevo, 
r Lietuvos metropolitu. Tuo 
nidu jo valdžioje buvo visos 
Lietuvos valstybei priklausan­
čios sritys, ir Haličas, kuriame 
uo pat metu buvo norima su­
organizuoti savą metropoliją, • o 
'laskvos metropolitui liko Did-; 
šiosios Rusijos sritys;- . ■ ’.n

Kai Lietuvos a metropolitas

jų Cemblaką (1415 m.). Jis 
gąyo .Kijevo metropolito vardą, 
o jam turėjo priklausyti Poloc­
ko, Čemigavo, Smolensko, Tu- 
rovo, Lucko, Vladimiro, Chel- 
mo ir Pšemislįaus vyskupijos. 
Tai Lietuvos rusiškosios sritys 
ir Haličas. Tikrojoje Lietuvoje 
jokios rytų, apeigų vyskupijos 
nėra. . Nebėra net Naugarduko 
vyskupijos, kur ankščiau buvo 
metropolijos centras ir kurį 
vadinosi Lietuvos vyskupija.

Tokia yra trumpa d. Lietu­
vos k-jos rytų apeigų Bažny­
čios istorija, žiūrint iš formalės 
pusės. Dabar kyla klausimas, 
kiek šioji bažnyčia turėjo įta­
kos pačioje Lietuvoje? Ar bu­
vo čia jos tikinčiųjų? i

Istorinėje literatūroje, ypač 
rusiškoje, dažnai skaitome, kad 
XIV amžiuje, Lietuva buvusi 
daugiau rusiška valstybė, kad 
jos valstybinė ir socialinė sant­
varka buvusi pasiskolinta iš ru­
siškųjų sričių, kad joje vyravus 
rusiškai rytietiška kultūra, kad 
dauguma kunigaikščių buvę su­
rusėję, apsikrikštiję Rytų Baž­
nyčios apeigomis, kad jos pa­
sekusi dauguma bajorijos ir tik 
liaudies masės buvę pagoniš- 
kos.Šitų tezių įtakoje net lietu­
viškoje literatūroje randame 
nuomonių, kad katalikiško Lie­
tuvos krikšto išvakarėse ji iš 
tikro stovėjusi ant prisijungi­
mo prie rytų apeigų Bažnyčiom 
ir surusėjimo slenksčio. Tačiau 
čia reikia padaryti labai dideliu 
rezervų, tikriau — visas tas te­
zes atmesti.
• . Kad Lietuvos aneksų — už­
imtųjų rusiškųjų sričių įtaka 
valstybiniam Lietuvos gyveni 
mui buvo žymi, negalima neig­
ti. Senosios rusiškos kunigaik­
štijos buvo įjungtos į lietuviu 
valstybę jų struktūros nepakei 
Čiant, išsaugant visus senoviš­
kus vietos santykius. Kai. ku­
rios < valstybinio bei socialinių 
gyvenimo formos iš jų neabejo 
tinai buvo pasisavinta lietuvių

Tačiau labai perdedama ji 
kultūrinė persvara. Kažkodė 
manoma, kad tos rusiškos sri 
tys buvusios daug kultūringes 
nūs. Tuo tarpu visas jų prana 
žavimas buvo rastas ir retuos: 
miestuose mūrinė architektūra 
Be kur ne kur išmėtytų miešti 
bei vienuolynų, visas retai ap 
gyvendintas kraštas, be abeje 
buvo dar gerokai atsilikęs nu< 
tirštai gyvenamos ir vakari 
kultūros laimėjimus pažįstan 
čios tikrosios Lietuvos.

Lietuvos kunigaikščiai, tiesa 
naudojosi savo užimtuose kraš­
tuose rastuoju raštu, tačiau 
tas jokiu būdu nerodo, kad jie 
būtų patys kalbėję ta kalba 
kuria jų aktai buvo užrašomi 
Anuo-metu Europoj, galima sa 
kyti, dar beveik nebuvo krašto 
kuriame aktai būtų bulvę suda 
romi šnekamąja kalba. Paga 
liau ir čia — rusiškose srityse 
— šnekamoji kalba nebuvo t: 
pati rašto kalba. Šią ja tik rašė 
bet nekalbėjo. Ano meto žmc 
gui buvo svarbu, pats akto įam 
žinimas, o kaip tą padaryti, bu 
vo. reikalas raštininko, to- men- 
išmanančio. Didžiosios Lietu 
Vos kunigaikštijos raštininką 
dažniausiai naudojosi amžių ei 
'goję kiek pakeistu Kirilo ir Me 
todijaus išradimu, jiems per 
duotu rytų apeigų Bažnyčio. i 
vienūolių. Ir tai viskas. O be te 
dalis jų rašė taip pat ir lotyniš 
kai, kiek vėliau ir vokiškai.

. i Rusiškoje literatūroje dažna 
; -tvirtinama, kad net kai kuri 

didieji Lietuvos kunigaikščia 
buvę, apsikrikštiję rytų Bažny

i

Bulgaras Kiprijonas,-gavęs vai- čios''apeigomis. Toks, esą, bu 
lyti abi metropolijas, persikėlė vęs Algirdas, Jogaila ir Vytau 
gyventi į t Maskvą^ o jo įpėdiniai tąsi Algirdas’ savo jaunyste 
pasirodė uolūs Maskvos kuni- praleidęs rusiškose srityse, ko 
^aikščių rėmėjai į. Vytautas pa-, ten buvo,* be abejo, turėjo lan 
ūstengė • atgaivinti atskirą Lie-' kyti cerkves, turėjo dėtis pro ; 
-.uvok’ rytį Bažnyčios!.metropo- ( voslavu, < nes j vietok žmonėm: 
’iją. DėbMaskvos ihtrigųtnegn- cerkvės nelankąsri-kunigaikšti'} 
vęs Konstantinopoli© A patriar- būtų *buvęs nepriimtinas, tačiau 
iho pritarimo, jis pastatė sino- apie jo krikštą mes nieko neži 
de išrinktą metropolitą, velio- pome. Gyvenant rusiškose sri 
nies Kiprijopo sūnėpą Grįgorį- tyse gimę jo vaikai mums Šiųo-

mi . kaipo ptovoslavai, tačiau r >iškai natūralios, nes prie pir- 
.taip pat įš provoslavės Julijc 
nos Vilniuje gimę sūnūs buv< 
pagonys, nors vėlyvesnioji tra 
dicija (rusiškos kilmės! ir sa 
ko, kad jo dvaras buvęs prove 
slaviškas,’ kad pastatęs net i 
cerkvę Vilniuje. Miręs jis buv 
palaidotas pagonių papročiai 
— sudegintas. Lygiai taip, kai 
ir jo brolis Kęstutis, kuriai 
krikščionybės niekas neprimt 
ta. Apie tariamą Jogailos krikt 
tą rytų bažnyčios apeigomis nu 
gali būti nė kalbos, o Vytaut 
parėjimas į provoslaviją po pi) 
mo krikšto Prūsuose taip pa 
labai abejotinas. Jei ir butų bu 
vęs, tai buvęs butų padaryta 
ne tikroje Lietuvoje, bet Luck< 
mažrusių srityje.

Didieji ir lietuviškų sričių ki 
nigaikščiai iki pat katalikiški 
jo krikšto neabejotinai išlik 
pagonys. Pagonys taip pat bu 
vo tikrosios Lietuvos bajora 
Tiesa, kaikuriose srityse yr 
žinoma vietovių tada vadinam 
rytų apeigų tikintiesiems įpras 
tais vardais — Ivanu, Borisu 
Patrikiju ir panašiai dvarų. Ta 
eiau, kas jie tokie buvo, me 
nieko nežinome. Visi mums ži 
nomieji tikrosios Lietuvos ba 
jorai, dalyvavę politiniame gj 
venime XIV amžiaus gale i 
XV amžiaus pradžioje, yra ž 
nomi pagoniškais, o vėliau ku 
talikiškais vardais. 1387 ir 141 
metais krašto privilegijos pi 
nas teises suteikė tik katak 
kams, rytų Bažnyčios tikinčiu*: 
sius suvaržė, nors Vytautas s 
Jogaila ir rūpinosi rytų apeig 
Bažnyčios organizacija.

Vytauto bendradarbių tarp 
matome tik vien tikrosios Lietu 
vos bajorus, buvusius pagonii 
o tada katalikus. Aiškus dal> 
kas, kad ne minėtos privileg 
jos nušlavė provoslavus. Jų či 
tikrojoje Lietuvoje, nė nebūvu 
Jie visi buvo ten savose rusi: 
koše srityse, būrėsi apie .sav 
kunigaikščius, o čia tikroje Liu 
tuvoje kunigaikščių bendradai 
biai buvo lietuviai pagonys, pau 
kui katalikai. Kad jų tarpe nu 
randame provoslavų, iš to ja 
matyti, kad čia jų nebuvo, ka 
Lietuvos bajorijos tarpe ryt 
ipeigų bažnyčia jokio pasisek 
no nebuvo turėjusi.

Tiesa, yra žinoma viena iš 
mtis. Tai kunigaikštis Joną 
Ylgimantaitis Alšiniškis, Vy 
auto svainis ir artimas jo ber 
hadarbis kovų su Jogaila mu 
tu. Jis pats ir palykuonys buv 
ytų apeigų krikščionys. Ta 
:iau, kada jis apsikrikštijo, niu 
ko nežinome. Spėjant iš analų 
gijos su kitais kunigaikščiai: 
reikia manyti, kad jis, pagoni 
Algimanto sūnus, buvo gyvu 
nęs kurioje nors iš rusiškųj 
sričių ir ten apsikrikštijęs. Vū 
liau jis pats, o paskui jo sūnų 
Andrius (Juzgailos žmonos Su 
n jos tėvas) buvo Kijevo viet 
linkais. Apskritai kokių noi 
tikrų rytų apeigų Bažnyčio 
lėdsakų tikrojoje Lietuvoj 
ratalikiško jos krikšto išvaka 
ėse negalima konstatuoti Aj 
^krikštijusių bus buvęs tik vit 
įas kitas bajoras, kurį met 
’yvenęs rusiškose srityse, Vi’ 
liuje bus buvę ateiviui provos 
avų pirklių, tačiau 1378 m. re 
iytame Lietuvos rytų apeig 
bažnyčios metropolito Kiprijc 
10 laiške randame pasigyrimu 
lad jau pasisekę daugelį lietu 
zių apkrikštyti, žinomais istor 
ūais faktais negalėtume pu 
■emti. ■ i- - ..u-
- Nuo pat pirmo momento, pre 
ledam rasti daugiau žinių api 
lidžiosios Lietuvos kunigaikšt 
ios vidaus santykius bei jos v 
suomenę nuo XV amžiaus - 
galima konstatuoti ryškų ana 
’onizmą tarp katalikiškos tikru 
uos Lietuvos ir pravoslaviško 
rusiškųjų sričių visuomenės. Ju 
•ytų apeigų Bažnyčia būtų ture 
;usi žymesnio pasisekimo lietu 
vių .tąrpe? tai staiga jie visi ne 
būtų galėję pasukti vakarų link 
Tuo tarpu jie pasuka į vakaru: 
oasidaro • katalikais, praded’ 
vykti į vakarų Europos mokyk 
’as jau pirmajam po oficialau 
krikšto dešimtmetyje. Gauto 
sius privilegijos jiems atrodo vi- siekimo sutartis.

tųjų vietų rusiškųjų sričių ba- 
jrija ir anksčiau neprieidavo, 
Jtuviai buvo įpratę į j’iuj žiū 
jti iš aukšto.
Ankstyvojo rytų apeigų baž- 

/čios įtakos praplitimo įrody- 
u dažnai laikoma garsioji Ro­
žes cerkvė prie Gardino. Ta- 
au tai labai abejotinas argu- 
entas, nes niekas nežino kada 
statyta. Meno istorikai pagal 

•chitektūrines formas ją dai­
li priskiria net XII amžiui. Jei 
d būtų tiesa, tai ši cerkvė bū- 
1 buvusi pastatyta tais laikais, 
ūda šias sritis butų sukusi ru- 
škųjų kunigaikštijų politinė 
uspansija. Bet anąja chron ’o- 
ija galima labai suabejoti. Ar 
ebus ji pastatyta XV amžiuje, 
rytauto iš Pskovo priemiesčio 
loložos 1406 metais atgahen- 
iems rusams.

Ypatingai tenka suabejoti jos 
tatyba XII amžiuje dėl to. kad 
: pastatyta ne pilyje, bet auskir 
1 nuo jos upės ir gilaus skard­
aus. Tuo tarpu XII amžiuje, 
ėdama kunigaikštijor pasieny-* 
} ir ant tokio kelio, ji būtų uu- 
usi pilyje pastatyta. Kad toje 
ačioje pusėje būtų buvusi ii 
irmoji Gardino pilis, mes ne- 
irėtume jokių nei arcl.eologi- 
:ų nei kokių nors kitokie žinių, 
aigi, ir Koložos cerkvės pir- 
iuoju rytų apeigų Bažnyčios 
urpostu lietuviškose žemėse 
jgalima laikyti.
Šioji bažnyčia ekspansijos ne­

įrodė, jokiomis misijomis ne- 
< si ėmė, o Lietuvos santykiai su 
anie sritimis, kur ji bu o įsiga- 
jusi, nebuvo tokio pobūdžio, 
ad būtų galėję praveikti jos 
zventojų religiją.
Lietuvos prisijungimas prie 

ztų apeigų Bažnyčios nevyko 
ai palengva, nei buvo aktualus, 
'ėl kryžiuočių akcijos jai buvo 
>bai aktualus klausimas, kaip 
utvarkyti santykius su vakarų 
rikščioniškuoju pašaunu. Ilgai 
r sunkiai spręstas, jis paganau 
mvo baigtas 1387 m. krikšto 
■eklaracija.

A. Šapoka

LIETUVOJE LAUKIAMA 
GERO DERLIAUS

Kaunas. — Lietuvos ekono- 
dnis gyvenimas labiausia j re- 
dasi žemės ūkiu. T'dėl nevien 
kinin kai, bet ir valstybes vytai
• miesčionys yra susidomėję k 4 
raštui žada laukai ir pievos, 
aprastai pavasaris nelemia vi- 
j metų derlių, šiemet pavasa- 
s nebuvo labai palankus bukų

• pievų augmenijai, nes ilgą 
ūką tęsėsi sausra, kurios jau 
radėjo gręsti pavojais deri. ui. 
’et dar laiku gerokai palijo ir 
įsame krašte pasėlius ir pievas 
bai pataisė.
Daugely vietų dabar pauahni 

ra geresni nei pernai, žiemi- 
iai kviečiai buvo geriau verti- 
ami, nei pernai, dar ir gegužės 
lėnesy. Tad dabar jie atrodo 
Ikrai bus geresni, negu pernai, 
’anašiai yra ir su pirmamečiais 
z antramečiais dobilais ir pi vų 
jie. .
Pernai buvo labai blogas pa- 

arinių augmenų derlius; labai 
mažai buvo gauta dobilų ir šie­
no.

NUSIŽUDĖ LĮSDAMAS PO 
TRAUKINIU.

Lęitmargiai, Pilviškių valse, 
les šiuo kaimu, prieš pat Aiks­
imų geležinkelio stoti, palindo 
>o ateinančiu iš ‘Kauno trau- 
iniu Fricas Šėferis iš Obšrūtų 
:aimo ir buvo mirtinai į dalis 
.©važinėtas. Ties nusižudymo 
zieta eglaitėse prie gelžin kelio 
buvo rastas tuščias išgertas 
legtinės buteliukas, virvė ir nu­
žudžiusi© lazda, iš ko matyti, 
kad jis buvo -tam reikalui ata­
tinkamai pasiruošęs. Savižudis 
buvo jaunas žmogus.

Su Lenkais Sudaryta Orinio 
Busisiekimo Sutartis.

Kaunas, birž. 22 d. Suda­
ryta lietuvių-lenkų orinio susi-
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Lietuvių Tautiški Šokiai ir Tautiški 
Drabužiai Domino Europą

Grįžusi iš Hamburge vykusio 
tautiškų šokių festivalio Lietu­
vos šokėjų vadovė Kūno Kul­
tūros Rūmų lektorė Baronaitė 
papasakojo savo įspūdžius, ku­
riuos čia pateikiame.

Hamburge jau kelinti metai 
iš eilės Laisvalaikio Organiza­
cija ruošia tautiškų šokių fes-! 
tivalius — šventes, į kurias 
kviečia dalyvauti ir kitas vals­
tybes. Šios šventės, esą, ruo­
šiamos kaipo repeticijos būsi­
mam didelio masto tautiškų 
šokių festivaliui. Šiemet minė­
toje šventėje dalyvavo Lietuvos 
(pirmą kartą), Latvijos, Belgi­
jos, Bulgarijos, Danijos, Ang­
lijos, Prancūzijos, Graikijos, 
Olandijos, Airijos, Jugoslavijos, 
Norvegijos, Lenkijos, Portuga­
lijos. Ispanijos, Rumunijos, Šve­
dijos ir Vengrijos tautiškų šo­
kių šokėjai. Be to, pačios ruo­
šėjos — Vokietijos — įvairių 
provincijų šokėjai. Buvo pasi­
žadėjusios dalyvauti 27 vals­
tybės. bet nežinia dėl kurių prie 
časčių dešimt jų į šventę neat­
vyko. ” 1

Daugumos valstybių šokėjų 
atvyko po 40—50, kartu su sa­
vim atsiveždami didžiulius or­
kestrus. Lietuvą atstovavo 20 
šokėjų. Musų šokėjams šokių 
motu grojo armonika ir Smui­
ką. Reikia pažymėti, kad ar­
monika. ypač akordijonas vy­
ravo daugelyje dalyvių.

Ši tautiškų šokių šventė truko 
nuo birželio 9 iki 12 dienos. Pir­
mąją šventės dieną, birželio 9, 
įvyko visų dalyvaujančių šokė­
jų repeticija, kurią stebėjo ko­
misija, 
metu 
kūjai 
šokti, 
kurie
ir kurie ne. žodžiu, komisija nu­
statė, ką kurios tautos šokėjai 
turi šokti

Repeticijos metu paaiškėjo, 
kad mūsų vyrų šokis “Mikita” 
supuolė su tiroliečių “Lazdų 
šokiu”, (kai kur pasmus “Mi­
kitą” taip pat vadinamas šiuo 
vardu) ir dėl to mūsų šokėjams 
jis nebuvo leistas šokti Taip pat 
pasitaikė ir kitų tautų šokių su­
tapimo. Pavyzdin, švedų garsu­
sis “Audėjų šokis”, kuriuo jie 
visur didžiuojasi, pilnu tikslu­
mu supuolė su to paties vardo 
vokiečių šokiu. Tas pats atsi­
tiko ir su olandų “Klumpių šo­
kiu”, sutapusiu su to paties 
vardo vienos vokiečių provin­
cijos šokiu. Ir švedų “Audėjų 
šokis” ir olandų “Klumpių šo­
kis” šių tautų šokėjams nebuvo 
komisijos leistas šokti. Juos pa­
šoko vokiečių šokėjai.

Paklaustas vienas vokiečių 
žurnalistas, kodėl jų šokėjai šo­
ka kitų tautų šokius, atsakęs, 
kad tuo norima parodyti iš ki­
tų tautų į Vokietiją atėjusieji 
šokiai...

Didžioji šokių šventės dalis 
vyko didžiausioje pasaulyje sa­
lėje “Hanseatenhalle”, kurioje 
telpa 25,000 žiūrovų.

Šioje salėje visada atvykęs 
kalbas sako Hitleris. Dabar no-

Po repeticijos, kurios 
kiekvienos valstybės šo- 
pašoko, ką buvo numatę 
komisijos buvo pranešta, 
šokiai bus galima šokti ir

ir 
iš-

lį”, “Blezdingėlę”, “Sukčių” 
“Kepurinę”. Pastaroji ypač 
siskyrė iš visų tautų šokių ir nė 
vienas šventės metu pašoktas 
šokis neturėjo “Kepurinės” nė 
vieno niuanso.

Ksaveras Sakalauskas - Vanagėlis
svečių 

eisenos 
skudu- 
dainas.

Visų tautų šokėjos ir šokėjai 
buvo apsirengę tautiškais dra­
bužiais. Mūsų moterų tautiški 
drabužiai ypač atkreipė dėmesį 
tiek žiūrovų, tiek kitų šokėjų. 
Visi stebėjosi jų spalvinkgumu 
ir raštų įvairumu. Kai tik mūsų 
šokėjos pasirodydavo gatvėje, 
jas tuojaus apipuldavo keli fo­
tografai ir filmininkai ir spal­
votuose negatyvuos stengdavo­
si užfiksuoti lietuviškų tautiškų 
drabužių spalvingumą. Tie, ku­
rie pirmą kartą matė lietuvius 
ir jų tautiškus drabužius, ste­
bėjosi, kad tiek lietuvių drabu­
žiai, tiek rasė yra labai imponuo 
janti.

Birželio 12 d., sekmadienį,

Hamburgo gatvėmis buvo su­
ruošta eisena, savotiškas šven­
tėje dalyvaujančių tautų karni- 
valas. Pirmiausiai ėjo 
valstybių šokėjai. Šios 
metu mūsų skudininkai 
čiavo, danavo liaudies
Daugelyje vietų šokėjams tek­
davo sustoti ir pašokti, nes 
gatvėse susitelkusios minios 
prašydavo, kad svečiai parody­
tų savo šokius.

Praėjus visų valstybių šokė­
jams, pasirodė vokiečių eisena. 
Šios eisenos metu buvo pavaiz­
duoti riterių ir vėlesni laikai, 
Vokietijos laikai (vynuogynai ir 
k.), sportas, teatrai, opera ir tt.

Tautiškų šokių šventė Ham­
burge buvo baigta zoologijos 
sode. Čia kiekvienos tautos šo­
kėjams buvo paskirta po sceną, 
kur jie užpildė programa, 
bint gausiai susirinkusiems 
rovams.

Baigiant pažymėtiną
šventės organizacinė pusė, kuri 
buvo stebėtinai gera, sklandi. I 
Žiūrovams ir patiems dalyviams 
nė akimirka neteko laukti.

S. M—nas

ste- 
žiū-

šios

Ksaveras Sakalauskas-Vana-' Juozu Andziulaičiu Veiverių 
1 .-; mokytojų seminarijoje stropiai 

ruošėsi dirbti lietuvių tautinį 
darbą. Juodu buvo pasiryžę pa- 
bangę mokytojų seminariją lik­
ti Lietuvoje ir čia, nors ir už 
mažesnę, negu svietur algą, 
tarnauti savo 1 
viams. Ksaveras 
pabaigęs Veiverių mokytojų se­
minariją, sugrįžo gyventi į Dzū­
kus, Gyvendamas ties dideliu|

gėlis buvo gimęs 1863 m. ba­
landžio 27 d. Dzūkų krašte, 
Simno valsčiuje, Kalėsnikų kai­
me. Jo tėvas Tadas yra kilęs iš 
Aukštosios Fredos, ties Kaunu. 
1870 m. Ksaveras pradėjo 
kytis lenkiškai. 1872 m. 
kėši Simne ir Krokalaukio 
džios mokykloje, kur, be 
dalykų, taip pat pramoko smui­
kuoti. Iš čia jis nuvyko mokytis , — 
į pavyzdinę Veiverių mokyklą, Dūsios ežeru, lankė kaimynus 
o ją baigęs įstojo į Veiverių mo­
kytojų seminariją, kur baigė j 
1883 m.

mo- 
mo- 
pra- 
kitų

į Kauną pas pradžios mokylų gas Varšuvos lietuvių kolonijos 
direkcijos viršininką Lebedince- 
vą, prašydamas, kad Lomžos
gubernijos lietuviai mokytojai nagelis lietuvių spaudai pradėjo 
būtų priimti mokytojais Kauno j dirbti “Aušroje” ir su lietuvių 
gubernijoje. Čia jis rado buvusį ■ spauda, galima sakyti, palaikė 
Lomžos pradžios mokyklų di-! ryšius visą savo ilgą gyvenimą, 
rektorių Turau, kuris buvo ga- j Jis rašinėjo eilėraščius ir pro- 

į na palankus lietuviams. Jis pa- ■ zos vaizdelius. 1921 m. “švytu- 
I sižadėjo paremti Sakalausko ir■ rio” bendrovė išleido Ksavero

narys.
Ksaveras Sakalauska — Va-

, i- T I J° draugų prašymus, nes Lebe- Vanagėlio rastus, su autoriausbroliams lietu- K. . ,x e _~ . dmcovas esąs jo universiteto i portretu ir jo biograuia, 186SRkA lAUSkrLS j r u o v
, . ’ mokslo draugas. Juodu abudu; puslapių. Tame rinkinyje yra.

Ar Galima Prailginti Savo Amžiy
“Die Gruene Post” viename' 

savo laidos paskutiniųjų nu- j 
merių rašo apie tai, ar žmogus 
gali pailginti savo amžių. Daž- ’ 
nai laikraščiuose galima sutikti 
tvirtinimų ir žmonėse girdėti pa-' 
sakojimų. kad žmonės sulaukę 
žilos senatvės, išgyvendami 100 
ir daugiau metų. Kokiomis sąly-' 
gomis šie žmonės sulaukia tokio 
gilios senatvės ? Ar gamta jiems 
yra paskyrusi daug ilgesnį gy­
venimą, ar tie žmonės jo pasie-, 
kia savo gyvenimo atatinkamu 
sutvarkymu? Iki pat šio laiko 
šis klausimas dar nėra visiškai 
išaiškintas. Viena tik aišku, kad 
daugelis žmonių sulaukia labai 
gilios senatvės. Pavyzdžiui, ser­
bų ūkininkas Michelis Solisas, 
gydytojo komisijos pripažinimu, 
sulaukęs 180 metų amžiaus. 
Apie savo gyvenimą jis pareiš­
kęs: “Aš tevalgau tik vieną kar­
tą per dieną, tačiau labai tur­
tingą ir stiprų valgį. Mėsos vi­
siškai nebranginu.
mėnesio pirmąją ir penkioliktą­
ją dieną aš pasninkauju pasiten­
kindamas tomis dienomis vien 
tik vandeniu, kurio geriu labai 
daug. Valgius valgau tik šal­
tus”.

Kiekvieno

Taip pat neseniai miręs 100 
metų amžiaus sulaukęs Džo­
nas Rokefeleris labai vertinąs 
šaltą vandenį, kurio kiekvieną 
rytą ant tuščios išgerdavęs po 
visą litrą. Jis apskritai savo 
gyvenime laikęsis saikingumo 
principo. Šie pavyzdžiai rody­
tų, kad susilaikymas yra svar­
biausia sąlyga giliai senatvei 
sulaukti. Tačiau tokią nuomo­
nę lyg ir paneigia kažkoks grai 
kų laikraštis, kuris 1876 me­
tais įdėjęs šitokį rašinį: “šian­
dien mirė mūsų miestietis Ge­
orgas Stravalidas, sulaukęs 132 
metų amžiaus. Šis Matuzolius 
gyvenęs labai netvarkingai, iš-

gerdamas kasdien po tris litrus 
degtinės. Jis iki pat paskutinių 
dienų buvo sveikas ir jam net­
rūko nė vieno danties. Velionis 
iki pat amžiaus galo buvo ge­
ros sąmonės ir visą laiką dirbo 
savo ūkio' darbus. Gimęs 1743 
metais sultono Machimudo I 
valdymo laikais ir išgyvenęs 9 
sultonų valdžias.”

Kiti, antraip, mano, kad ilgą 
amžių suteikia miegas. Šios 
nuomonės ypačiai laikėsi gydy­
tojas Grahamas. Savo laiku jis 
ypač išpopuliarėjo sugalvojęs 
“dangiškąją lovą”. Šis gydyto­
jas skelbė, kad visi, atsigulę į 
šią lovą, gali sulaukti didelės 
senatvės. .Jis šią lovą išnuomo­
davęs ir surinkęs labai didelius 
pinigus. Tačiau gydytojas Gra­
hamas vėliau patekęs į finansi­
nius sunkumus. Šio stebuklada­
rio lova buvusi parduota. Per­
žiūrėjus pasirodė, kad šioje lo­
voje buvęs įtaisytas kažkoks 
magnetinis prietaisas ir armo­
nika, iš kurios ėjęs švelnus gar­
sas.

Vėliau visa eilė apgavikų gy­
dytojo Grahamo pavyzdžiu 
išnaudoję lengvatikius žmones, 
pažadėdami padėti jiems su­
laukti ilgo amžiaus. Tokių ap­
gavikų tarpe ypačiai pažymėti­
nas grafas Gerinamas, kuris 
žmonėms įkalbėjo, kad jie gali 
sulaukti ilgo amžiaus gerdami 
jo paruoštą arbatą, spirito, au­
galų žiedų ir mirkyto tabako 
mišinį. Buvo skelbiama, kad 
vienas asmuo, gėręs šitą arba­
tą, išgyvenęs net 350 metų.

Musų laikais didžiausią ga­
rantiją ilgam amžiui teikia me­
dicina, socialio gyvenimo lai­
mėjimai ir pažanga. Šių veiks­
nių dėka, galimas dalykas, žmo­
nijai ilgainiui iš tikrųjų pavyks 
apsisaugoti nuo ligų ir peranks- 
tybos mirties. L. A.

Nors Ksaveras Sakalauskas 
buvo kilęs iš aplenkėjusios šei­
mos, tačiau besimokydamas ta­
po susipratusiu lietuviu. Jis, ga­
lima sakyti, į tautinį darbą sto­
jo pasirodžius pirmiesiems 
“Aušros” spinduliams. Pirmiau­
siai Ksaverui Sakalauskui tėvy­
nės meilę žadino lenkų romanti­
kų raštai, apie Lietuvą. Veive­
rių mokytojų seminarijoje, kur 
mokėsi gana daug ir lietuvių, 
susipratimas ypač smarkiai pra 
dėjo kilti “Aušros” laikais. Mo­
kiniai laisvu laiku savitarpy 
dažnai pakalbėdavo ir pasigin­
čydavo apie tautinius dalykus. 
Ksaveras Sakalauskas ir Juo­
zas Andziulaitis, vėliau “Aušro­
je” pasirašinėjęs Kalnėno sla­
pyvardžiu, buvo labiausiai tau­
tiškai susipratę lietuviai. Gin­
čuose su draugais Ksaveras Sa­
kalauskas visuomet drąsiai sa­
ve vadindavo lietuviu.

Aš, broliai — kartą 
Ksaveras Sakalaus- 
draugams seminaris- 
verkiau, skaitydamas 
Ak, kaip narsiai kit-

Mūsų tėvynė Lietuva puikiai 
apdainuota Mickevičiaus, Kun- 
roto, Kraševskio ir kitų garsių 
rašytojų, 
pasakojo 
kas savo 
tams, — 
“Margį”.
kartmūsų bočiai gynė savo kra­
štą nuo kryžeivių ir kitų lupi­
kų! Kaip karštai jie mylėjo sa­
vo prigimtą šalį, kaip gerbė sa­
vo dievus.

Tai girdėdami draugai šyp­
sojosi.

— Ksaverai, tave gi mes len­
ku laikome ir kalbi tu nevisai 
grynai lietuviškai ir tavo pa­
vardė taip pat ne lietuviška.

— Gal mano pranokėjai at­
vyko iš lenkų, o gal ir ne; — 
atsake jiems Ksaveras Saka­
lauskas, — to tikrai negaliu pa­
sakyti. Visaip buvo su lietuviš­
komis pavardėmis, kada vienas 
brolis buvo Vabalas, o antras 
Žukauskas. Aš iš mažens kalbu 
lenkiškai; tačiau, jei ir būtų 
mano pranokėjai lenkai, tai argi 
priderėtų man, Lietuvos sūnui, 
nejausti Lietuvos reikalų ? Ar 
priderėtų man stabdyti ir var­
žyti pažangą pavargintos lietu­
vių tautos? Mano ne kokia kal­
ba, oet ir jūs kalbate ne geriau. 
Aš neesmi prieštarautojas jo­
kiai tautai, ypač lenkų: te jiems 
Dievas padeda, te jiegyvuoja ir 
džiaugiasi, sėbrams lietuviams 
susiprantant. Aš gi eisiu dirbti 
tam kraštui, kur gimiau, kur 
tamsu, ir didelis vargas.

Ksaveras Sakalauskas su

ir su jais kalbėdavosi apie lietu­
vių tautinį atgimimą. Čia jis 
savo skelbiamoms lietuvių tau- ■ 
tinio atgijimo idėjoms rado 
daug pritarėjų, ypač jaunuo-' 
menės tarpe. Jaunuomenė, Ksa­
vero Sakalausko vadovaujama, 
šventvakariais susirinkdavo ir 
skaitydavo “Aušrą” bei kitas 
lietuviškas knygeles, dainuoda­
vo tautiškas dainas, kurios ža­
dino ir ugdė tėvynės meilę. 
Ypač jaunuomenei patiko Ksa­
vero Sakalausko 1883 m. rug-! 
piučio mėnesio 12 d. parašytoji I 
daina “Kur banguoja Nemunė­
lis”.

nuėjo pas Lebedincevą, kuris j šešiasdešimts eilėraščių, suskir- 
i peržiūrėjęs prašymus, paklausė,! stytų į šiuos skyrius: Milžinai, 
ar čia kartais nesą kokios pro- Malda. Tėvynė, Pajudinkime že- 
pagandos ir agitacijos, kad vie-, mę, Gamta ir žmogus, 
nu kartu tiek daug 
■atvežta.
lietuviai mokytojai buvo priimti Į nyje 
tarnauti Kauno gubernijoje, o 
Ksaveras Sakalauskas paliktas 
Lenkijoje. 1908 m. gegužės 1 
d. jis buvo perkeltas mokytoju 
į Varšuvą, kur išgyveno iki pat 
savo mirties. Varšuvoje gyven­
damas, Ksaveras Sakalauskas 
veikliai dalyvavo “Lietuvių šel­
pimosi Draugijoje” ir šiaip jau 
buvo labai veiklus ir simpatin-

Po metų 1884 m. rudenį, Ksa­
veras Sakalauskas buvo paskir­
tas į Pajevonio liuterių mokyk- į 
lą, o Juozas Andziulaitis buvo i 
paskirtas mokytoju į Garliavą. 
Po metų Ksaveras Sakalauskas 
buvo perkeltas į Berznikus, ties 
Seinais, kur jau puse valsčiaus 
kalbėjo lenkiškai, nors dar te- 
bemokėjo ir lietuviškai. Čia 
Ksaveras Sakalauskas 1886 m. 
vedė Marijoną Montvilaitę — 
Povilaikytę, Giraitės kaimo. 
Šventežerio valsčiaus ūkininko 
dukterį. Dirbdamas mokytojo 
darbą Lietuvoje, Ksaveras Sa­
kalauskas daug dirbo ir lietuvių ' 
tautinį darbą. Jis jau 1884 m. 
pradėjo rašyti “Aušroje”, o vė­
liau rašė ir kituose lietuvių lak- 
raščiuose. Prasidėjus smarkes­
niam lietuvių tautinio judėjimo 
slopinimui, lietuviai iš savo tė­
vynės buvo blaškomi po sveti­
mus kraštus. Tad ir Ksaveras 
Sakalauskas su Juozu Andziu­
laičiu buvo priversti išsikelti į 
lenkus. Juozas Andziulaitis-Kal- 
nėnas nesutiko iškeliamas į Len 
kiją ir išdūmė į Ameriką, o Ksa­
veras Sakalauskas, kadangi jau 
buvo vedęs ir turėjo rūpintis 
savo šeima, sutiko keltis į Len­
kiją ir 1888 m. buvo iškeltas į 
Lomžos guberniją, kur jis, žmo­
nių mylimas, išgyveno 20 metų. 
Gyvendamas Lenkijoje, Ksave­
ras Sakalauskas visur ieškoda­
vo lietuvių ir su jais palaikyda­
vo glaudžius santykius. Lomžo­
je jis įkūrė “Lietuvių Pagalbos 
Draugiją”. Be to, jis čia reng­
davo lietuviškų vaidinimų vaka­
rus, chorus, paskaitas, lietu­
viams parūpindavo lietuviškų 
knygų etc. 1905 m. jis dalyvavo 
Didžiąjame Vilniaus Seime. 
1906 m. rūpinosi, kad Lomžos 
lietuviai mokytojai būtų per­
kelti mokytojo darbą dirbti į 
Kauno guberniją. Tų metų pra­
džioje jis surinkęs kelioliką lie­
tuvių mokytojų (jų tarpebuvo 
ir jo paties prašymas), atvyko

Širdis, 
prašymų Žmogaus dalis. Margumynai ir 

Vis dėlto, kai kurie Pasakėčios. Be to. šiame leidi- 
yra 16 prozos vaizdelių.

Ksaveras-Vanagėlis taip pat 
yra parašęs pora lietuvių kalba 
pradžios mokykloms vadovėlių. 
Nors Ksaverui Sakalauskui te­
ko 50 metų gyventi toli nuo sa­
vo tėvynės, tačiau savo dvasia 
jis buvo jai artimas. Jis kiąk ir 
kuo galėdamas, visą savo -am­
žių tarnavo lietuvių tautai.

A. Merkelis.

Gudrus Žemaitis Ženty Ieško x \
Prie vieno gražaus Žemaitijos tavo dukterim paskirsiu 

ežero darbštus žemaitis turėjo 1,000 dolerių ir dar atsiusiu, rū- 
nedidelį ūkį ir visą krūvą jau bų apkrausiu dovanom”. Jauni- 
sugusių dukterų. Visa šeima dir Į kiai tik pirštus laižo, 
ba, kruta, todėl ir ne per blo­
giausiai gyvena. Tačiau darbš­
tų žemaitį kvaršino visai kiti rū­
pesčiai: jam reikėjo ištekdinti 
savo dukteris. O čia jau sun­
kiau, nei žemelę apdirbti. Tiesa, 
dukterys gražios, darbščios, do­
ros ir tvarkingos. Tačiau ar šian 
dieniniai jaunikiai į tai žiūri? 
Žemaitis puikiai žinojo, kad no­
rint dukteris, ištekdinti, reika­
linga kraičio. Tačiau to svar­
biausio dalyko žemaitis, kaip ty­
čia ir negalėjo užkalti. Dviem 
dukterim jis sakė padalinsęs ūkį 
pusiau. Tačiau kas daryt su

P”

Neilgai trukus su dviem jau­
nikiais buvo sutarta. Ona ir 
Aldona pradėjo rengtis jungtu­
vėms. Žemaitis vieną dieną savo 
būsimam žentui parodė pundą 
dolerių. Išėmė juos iš skrynios 
gražiai suvyniotus ir iš tolo pa­
sklaido :

— Bažnyčioj imdamas šliūbą 
gausi juos.

Kai atsibastė kitas žentas, 
jam vėl parodė:

— Čia tavo dalis, bet tik baž­
nyčioj atiduosiu.

Vestuves nutarta kelti kariu;
kitom dviem? Iš kur joms imti' mažiau išlaidų, tas pats pasiren- 
pinigo ?

Ir vieną gražų vakarą, grįž­
damas iš lauko, žemaitis pliaukš 
telėjo delnais:

— Puiku! Dukterys ištekės.
Naktį žemaitis patylom klos­

tė savo planą žmonai, įtikinėjo, 1 
įkalbinėjo, kol žmona, pagaliau, 1 
pasakė:

— Daryk kaip išmanai. Aš 
tau padėsiu.

— Žinoma, juk abiejų reika- jo prie altoriaus, senis priėjo
las. Į prie abiejų žentų ir įbruko jiems

Netrukus apylinkėj pradėjo ' pundelius į rankas. Tie, visai į 
plisti kalbos, kad daug dukterų 
turinčio žemaičio brolis, gyve­
nąs Amerikoj, pažadėjo atsiusti 
Onutei ir Aldonai kraičius dole­
riais. Daug kas žinojo, kad že­
maitis turi Amerikoj brolį, kad Į vo. Tik staiga vienas žentas pri- 
jis retkarčiais atsiunčia laiškų, j šoko prie senio ir visiems gir- 
šį tą parašo. Todėl ir naujiena ■ dint sušuko:
kaimynus nestebino. Geras žmo j 
gus, matyt, dar turtingas, kodėl 
jam nepagelbėti brolio duktė- i 
rims.

girnas, tie patys rūpesčiai.
Žentai nenorėjo ilgai laukti ir 

pasistengė, kad jungtuvės įvyk­
tų juo galint greičiau, 
abiem reikėjo.

Pagaliau ir vestuvių 
į Senis prie abiejų žentų 
i iš skrynios du pundelius ir. reik­
šmingai šypsodamasis, įsidėjo į

I kišenes: vieną pundelį į vieną, 
kitą į kitą kišenių.

| Bažnyčioj, kai jaunieji susto-

Neilgai trukus pas Oną ir Al­
doną pradėjo lankytis piršliai, i 
Žinia pasiekė ir tolimesnes pa- Į 
rapijas. Pradėjo pirštis šumnūs1 
jaunikaičiai.

Žemaitis rodo “amerikono”, 
laiškus, garsiai skaito “Amie1

Pinigų

diena. 
išsiėmė

vidų nepažvelgdami, pundelius 
įsidėjo kišenėn.

Bažnyčioj kunigas juos sujun­
gė, palaimino ir išlydėjo.

Namie visi linksminosi daina -

— Atiduok pinigus! Pundely 
radau tik 50 dolerių! Žadėjai 
tūkstantį.

— Aš? Išsipagiriok ženteli. 
Tu tik laiškus matei. Brolis ža­
dėjo abiem dukrelėm po 1,000. 
Aš gi nežadėjau. Kol kas jis pri­
siuntė tik po 50 dolerių. Palau­
kit. vėliau prisius ir daugiau. O 
jei ir neprisiūstų. ar aš galiu ką 
padaryt ?

Tik dabar, abu žentai atsimi­
nė, kad tikrai apie 1,000 dole-

rimą ši salė dar padidinti, kad 
joje galėtų tilpti iki 80,000 žiū­
rovų. Be to, šokėjams teko šok­
ti “Ufa Palast” salėje ir Ham­
burgo zoologijos sodo scenose, 
kurių nemaža yra. Laisvalaikio 
metu šokėjai susirinkdavo į ne­
seniai pastatytą “Wilhelm Gus- 
tloff”, laivą milžiną ir jame, 
žiūrovams stebint, kiekvienos 
tautos šokėjai šokdavo savo 
tautiškus šokius ir dainuodavo 
liaudies dainas. , '

Šioje šventėje atskirai šokiai 
vertinami nebuvo. Visų tautų 
šokėjai turėjo pasisekimą ir 
reikia pasakyti, veik kiekvienos 
tautos šokis turėjo savitą cha­
rakterį, kurį kartais net būtų 
sunku aptarti. Pažymėtina, kad 
daugialio tautų tautiški šokiai 
yra gerokai stilizuoti, bet ribos 
nepereitos. Mažiausiai stilizuoti 
buvo musų šękiąL kas, žiūrint 
etnografiniu pažiūru, yra tei­
giamas reiškinys. Musų šokėjai 
pašoko žemaičių kadrilį “Jonke-

Kariuomenės ir visuomenės šventė Aukštojoje Penemunėje. Pradžios mokyklos mokiniai ir visuomenės organizacijos įteikė kariuome­
nei 126 vardinius šautuvus, kelis kulkosvaidžius ir kitų kraštui ginti dovanų. Ovale kalba kariuomenės vadas gen. St. Raštikis,

■ rių jie tik laiške skaitė, o pats 
uošvis nė karto nesakė kiek jie 
gaus bažnyčioj. Senis jų neap­
gavo, prie jo nėra kaip kibti.

Puolė prie laiškų. Ten tikrai 
rašoma apie tūkstančius, laiškai 
iš Amerikos su antspaudom, 
kaip reikiant.

Norom nenorom žentai turėjo 
nurimti ir laukti, kad iš Ameri­
kos dolerius gaus vėliau.

Vestuvėms pasibaigus senis 
žemaitis pasakė:

— Matai. Ir ožka sveika ir 
vilkas sotus. Broliui pažadėt ne­
buvo sunku. Aš šimtą dolerių 
šiaip taip supirkau. O jei brolis 
neatsiųs, žentai nieko negalės 
man sakyti. Brolis apgavo, ne 
aš.

Žentai dolerių tebelaukia. O 
senis žemaitis prisimena tą va­
karą. kada jis rašė broliui į A- 
meriką, kad šis tik pažadėtų jo 

i dukterims po 1.000 dolerių.
‘_______ (S.), _ D-s,
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KITI DAS IR PSICHE. Ar Didžioji Britanija Kariautų

per dangų ir pamatė

Pirmosios Žmonių Knygos
(Šis tas iš literatūros istorijos).

padėčiai susidarius, 
beveik tikrai argu- 
Divide et impera. Pu-

lą.
DAINOS IR LEGENDOS.

Nėra įdomesnio ir svarbesnio j 
žmogaus istorijoje dalyko, kaip 
liaudies dainos ir legendos

DIANA IR ĖNDIMIONAS
Dar geriau žinoma graikų pa­

saka apie Dianą ir Endi-

šono. Kuriam laikui praėjus, 
Diana, nenorėdama, kad Endi- 
rniono grožis žūtų ir sunyktų, 
užmigdė jį amžiams ir paslėpė 
urve, kurio niekados dar nebū-

Liepos 8,1938.

Kur tai prieš mūsų erą, t. y. 
prieš pora tūkstančių metų pa- į 
saulis jau turėjo plačią litera- į 
turą, kurioje užeiname beveik; 
visų literatūrinių formų kilnius 
ir gražius pavyzdžius. Literatū­
ra vystėsi, žmogui išmokus ra­
šyti. Pabandykime įsivaizduoti 
sau galvojimą priešistorinio ■ 
žmogaus, skurdžiai gyvenusio 
mažai dar tegyvenamame pa-i 
šaulyje. Jis nuolatos turėdavo I 
susidurti su nesuprantamais į 
jam gamtos reiškiniais, su pro-1 
blemomis (klausimais), kurion | 
plintąs jo protas reikalavo iš ' 
aiškinimo. Tas problemas lite- • 
ratūros istorikas Andrew Lang! 
šiaip suima:

“Kokia buvo pasaulio, žmo • 
nių ir žvėrių pradžių pradžia? 
Kaip atsirado žvaigždės, jų i 
santvarka ir judesiai? Kaip 
reikia išsiaiškinti saulės ir mė­
nulio sukimąsi? Dėl ko tas me­
dis turi raudonas gėles, o anas 
paukštis turi juodus ženklus 
uodegoje? Kokia būtų šiokių ai 
kitokių įstatymij ar papročių 
pradžia ?

Primityvis žmogus, ieškoda-; 
mas ir surasdamas atsakymus J 
tiems klausimams, negalėjo va-. 
dovautis tuo viršenybės prieš ! 
kitus gyvius pojūčiu, kurį turi- • 
me mes. Jis tikėjo, kad visi gy­
vi daktai turėjo sielą, jis net ti­
kėjo, kad ir negyvuose daiktuo­
se buvo asmenybė ir siela. Štai savo sunui Kupidui nužudyti 
Herodotas mums pasakoja, kad 
egiptiečiai laikė ugnį gyvu daik­
tu, lygiu žvėriui; vėjas buvo 
taip pat gyvas daiktas, arba 
asmuo, turėjęs net savo vaikus.: 
Laukiniam žmogui dangus,
saulė, jūra, vėjas netiktai buvo pazeisiąs tokio grožio ir nekal- 
gyvi asmenys, bet 
žiaurūs ir plėšrūs asmenys. Su 
tokiu įsitikinimu mintyse prieš­
istorinis žmogus ryžosi aiškinti 
sau visatos problemas, ir tie jo! 
aiškinimai, tie jo atsakymai su­
darė tai, ką mes vadiname mi- ‘ 
tais (pasakojimais, padavi-, 
mais). J

Mitologija tęikia mums anks-; 
tyvą mūsų galvojimo ir mūsų 
dvasinės istorijos vaizdą. Kai 
atsirado literatūra, kai žmogus j 
pradėjo rašyti, jis visų pirma . 
užrašinėjo tas gerai žinomas 
pasakas, kurios buvo kartų kar- i 
toms kartojamos, prie kurių 
kiekvieną kartą šį tą naujo pri­
dėjo. Tai buvo pasakojimai apie Į 
gyvybės ir mirties paslaptį ir 
apie žmogaus santikins su tuo 
pasauliu, kuriame jis gyveno. 
Tie mitai, sudarą literatūros 
pagrindą, apima platų spėlioji­
mų lauką. Čia yra mitų, liečian-' 
čių pasaulio pradžią ir žmogaus ■ 
atsiradimą žemėje. Yra mitų, i 
liečiančių meną, vadinasi, kaip1 
žmogus išmoko vartoti lanką, 
strėles, arklą, kaip išmoko Ii p- i 
dyti puodus. Yra čia mitų apie i
saulę, mėnesį ir žvaigždes, apie \ mioną. taip pat įvairiomis ver- 
mirtį. Galiaus įdomiausi roman- j sijomis kartojama kitose tau­
tiški mitai, pasakojimai apie ■ tose. Mėnesio deivė Diana va- 
lytišką meilę, apie san t liktis j žiavo savo baltais, kaip pienas, 
tarp vyrų ir moterų. Visuose | žirgais
tuose mituose bendra ypatybė miegantį prie kalnelio dailų jau- 
yra žvėrių ir gyvų daiktų suas- ną piemenį Endimioną. Ji pasi- 
meninimas. Ta bendrą sąvoka j lenkė ir pabučiavo jį, o paskui 
iškelia idėją, kuria pasaulis esą• kiekvieną naktį ji palikdavo sa- 
apgyventas daugybės dievų, ku- vo vežimą toje pat vietoje ir 
rie gyvai, net kartais piktai do- ' skubėdavo trumpai savo lai- 
misi žmonių reikalais — tuos į mes valandėlei prie Endimiono 
dievus reikia garbinti, reikia 
jiems melstis ir įtikti.

Tarp mitų ir religinių idėjų 
vystymosi yra labai artimas 
ryšys. Literatūros pradžia lie­
čia dievų žygius ir veiklą ir. | vo lankęs žmogus. Pasaka pri- 
kaip matome, religinei idėjai I klauso saulės mitų grupei. Spė- 
plečiantis, žmogus statė šven- ■ jama, kad Endimionas vaizduo- 
toves ir sukūrė pamaldų ritua- i ja nusileidžiančią saulę, į kurią 

žiuri mėnuo ir žvaigždės,' eida­
mi savo nakties kelionę. Ta pa­
ti pasaka yra žinoma Australi­
jos laukiniams gyventojams, 
kurie yra bene labiausiai atsi- 
likę pasaulyje.Pasaka žinoma

. » , , ?a 1 yra singalezams ir centralinėsnašumas rylų ir vakarų damų \„ . _ - Afrikos negrams,temose. Y ra panašumo ir paša- °
koše, kurios, galima sakyti, yra i Tie mitai buvo brangi meniš- 
bendros visai žmonijai. Daug ■ ka nuosavybė kur kas prieš at- 
yra teorijų, aiškinančių mitų sirandant literatūrai. Jie teikė

praplitimą įvairiose tautose. 
Sakoma, kad jų panašumas ga­
lįs būti atsitiktinis, bet tokia 
nuomonė yra nerimta. Taip pat 
sakoma, kad pasakos, bendros 
indams, persams, graikams, ro­
mėnams, vokiečiams, skandina­
vams, lietuviams, rusams ir kel­
tams, buvusios žinomos visoms 
arijų tautoms, gyvenusioms 
centralinės Azijos aukštumose, 
prieš joms kraustantis į vaka­
rus, keliomis gausingomis ban­
gomis, kurti naujų tautų Euro­
poje. Šis aiškinimas atrodo pri­
imtinas, tik čia neįžiūrima fak­
to. kad tos pasakos, žinomos vi­
soms arijų tautoms, yra taip 
pat, kai kuriais atžvilgiais, ži­
nomos ne arijams, pavyzdin 
kinams ir Amerikos indėnams. 
Galimas dalykas, kad teisin­
giausias mitų universalumo aiš­
kinimas yra tas, kad jie išreiš­
kia universalų žmonių prityri­
mą ir sentimentą.

Koks bebūtų aiškinimas, vis 
tiktai senojo pasaulio pasakų 
praplitimas yra labai įdomus 
faktas. Pravartu būtų pateikti 
vieną kitą pavyzdį. Geriausiai 
žinomas graikų mitologijos in­
cidentas (įvykis) yra pasaka 
apie Kupidą ir Psichę. Jauniau­
sioji karaliaus duktė Psichė bu­
vo taip graži, kad pati deivė Ve­
nera ėmė pavydėti jai ir įsakė

mirtingąją gražuolę, Veneros 
konkurentę. Kupidas įsibriovė 
į Psichės butą. Pamatęs jos gro­
žį. jis nustebo, atšoko atgal, ir 
viena jo strėlė sužeidė jį patį. 
Jis čia pat prisiekė niekados ne-

jie buvo: tumo. Neilgai trukus, jis įsimy­
lėjo Psichę, pasidarė jos meilu­
žiu, lankė ją naktimis, išveržęs 
iš jos pažadą niekados nepažiū­
rėti į jo veidą. Jis įspėjo ją, kad 
jei ji neišpildys to pažado, jis 
bus priverstas visam laikui pa­
sišalinti nuo jos. Ilgai Psichė 
kovojo su pagundomis ir savo 
smalsumu ir. vieną naktį užžie­
bė lempą ir, gėrėdamasi, žiurėjo 
į dieviškai dailų savo meilužio 
veidą. Iš lempos nukrito ant 
Kunido peties lašelis žibalo, jis 
pabudo, pašoko nuo guolio ir 
išbėgo pro atdarą langą — po 
to Psichei teko daug pergyven­
ti. ligi jai buvo sugrąžintas jos 
meilužis.

Panaši pasaka apie nuotaką, 
nepaklausiusią savo vyro drau­
dimo, yra šiaurės žmonių le­
gendoje apie Frėją ir Odurą. 
Ji yra atpasakota indų Purara- 
vas ir Urvas Vedose. Panašios 
pasakos versija yra velšų ir zu- 
lų negrų pasakose.

įkvėpimo poetams, netiktai se­
novės Homerui ir Ovidijui, bet 
ir modernių laikų poetams.

Labai nesunku pastebėti, kad 
literatūros pradžia buvo koope­
ratinio, o ne individualinio po­
būdžio. Motinos kartojo savo 
kūdikiams pasakas apie žvaig­
ždes, tos pasakos buvo keičia­
mos, papildomos, ligi galų gale 
jos buvo rūpestingai surašytos 
medžio luobe arba įbrėžtos pa- 
pyruose. Šeimoms ir giminėms 
vystantis, atsiranda garsūs ir 
didingi herojų žygiai, apie ku­
riuos viena karta pasakojo ki­
tai, ir tie padavimai eina, kaip 
kokis brangus turtas, iš vienos 
kartos į kitą. Pasakojimai Mar­
tuojami su pasididžiavimu. Il­
gainiui tų didvyrių žygiai gar­
binami, jų pasakojimas perdė­
tas, ligi galų gale herojai' pasi­
daro beveik dievais arba dievų 
legijono globojamais didvyriais. 
Individiniai herojų laimėjimai 
buvo arti susėję su gyvenimu 
tos giminės, kuriai priklausė he­
rojai, ir tuo budu, kai žmonės 
pradėjo rašyti, jau buvo daug

.......

tradicijų ir padavimų, biografi­
nio ir istorinio pobūdžio.

Herojiškos legendos neišsėmė 
visos medžiagos; kuri jau buvo 
paruošta ir laukė pirmo mokė­
jusio rašyti žmogaus rankos. 
Bendras gyvenimas sukuria 
tam tikrus papročius. Negalima 
didesniam žmonių skaičiui gy­
venti šeimoje arba giminėje, ne­
prisilaikant tam tikrų taisyk­
lių. Tos taisyklės darosi vis 
griežtesnės ir įdomesnės, kai 
jos siejamos su tam tikrais pa­
sikartojančiais gyvenimo įvy­
kiais. Ryškiausi įvykiai kiekvie­
no žmogaus gyvenime yra gimi­
mas, mirtis, vedybos. Kiekvie­
nam tų įvykių gan greitai buna 
prikergtos tam tikros bendros 
tradicinės apeigos. Metų laiko 
pasikeitimai taip pat reikalavo 
tam tikrų apeigų, — primityvio 
žmogaus gyvenime svarbūs įvy­
kiai buvo pavasario sėja, ru­
dens piūtis, vasaros laukų dar­
bai. Tuose papročiuose ir apei­
gose buvo gausi įkvėpimo dirva 
pirmiesiems rašytojams — kū­
rėjams. (D.) V. Dargvainis.

Britų vyriausybinėje partijo­
je Franco rodoma simpatija yra 
tik vienas iš daugialio panašių 
pažymių, rodančių tą pagrindi­
nį politikos prieštaravimą. Vo­
kietija savo galybė nėra ir ne­
galėtų būti rimtas pavojus Did-

Britų politiką šiandien žymi 
nuostabūs prieštaravimai.

Didžioji Britanija, kaip visasi 
pasaulis žino, dabar atsigink-! 
luoja iki šiolei jos istorijoje ne­
girdėtu mastu. Ji daro tai, ko 
ji niekad prieš tai nėra dariusi ■
taikos metu: perka ginklus iš ■ žiajai Britanijai. Kad tas pavo- 
užsienių valstybių savo apsi-! jus taptų rimtas, Vokietija turi 
ginklavimui papildyti. Kiekvie-. įgyti sąjungininkų ir atskirti 
noje atsiginklavimo srityje —J galimus sąjungininkus nuo Did- 
priešlėktuvinės apsaugos, prieš-\ žiosios Britanijos. Jei jai gręs 
lėtuvinės medžiagos, maisto re- ■ Japonija Tolumuose Rytuose, 
zervų — pastebima ta pati ka­
riška veikla.

Visai tai reiškia, kad taria­
ma, jog pavojus yra rimtas ir, 
galimas dalykas, visiškai arti-i 
mas.

Toliau, nėra jokio abejojimo, 
iš kur tas pavojus ateis, jei a- 
teis. Tai neginčijama. Žinoma, 
kad jei Londonas susilauks Kan 
tono, Rarcelonijos ar Guernicos 
likimo, o Livernolis — Almeri- 
još likimo, bombos, kurios nu­
kris, bus ne prancūziškos, švei­
cariškos ar olandiškos. Jos bus 
vokiškos. Kitų negali būti.

Kadangi toks yra pagrindi­
nis tarimas, atrodytų, kad pir­
mutinis defensyvinis Anglijos 
tikslas būtų patikrinti, kad Vo­
kietijos strateginė padėtis tiek 
nesustiprėtų, kad Anglija galė­
tų sėkmingai pavartoti apsi­
ginklavimo, kurį dar tokiomis 
išlaidomis kuria.

Per paskutinius penkerius 
metus Vokietija yra padarius 
eilę žygių, kurių aiškus, nesle­
piamas tikslas yra pagerinti jos 
strateginę padėtį, padaryti ją 
nepažeidžiama, pirmaujama, ga j 
lingesnę bet kokiam puolimui, I 
kurį ji galėtų ryžtis padar yti, i 
padaryti bet kokį apsiginkla vi- i 
mą, kuris galėtų būti sukurtas! 
pasipriešinti jos tikslams, ne- i 
naudingą.

Čia ir kyla tas prieštaravi­
mas. Beveik visiems tiems žy­
giams karštai pritarė kaip tik ' 
tie vyriausybinės partijos sluo­
ksniai, kurie garsiausiai reika­
lavo padidinti apsiginklavimą. 
Jiems su nuostabiu veiklumu 
pritarė ir pati vyriausybė.

Tokiu būdu turime šį keistą
. . | lia ptltū į/VlO. AVIMŲJŲ,

vaizdą: britų vyriausybė ir jos,buvo nutraukusi Idiomatinius 
rėmėjai tuo pačiu kvapu reika- 3^^.

Ispąnijoję: teikti pagalbą vienu 
ar kitu pavidalu priešvalstybi­
niam sąjūdžiui, nukreiptam 
prieš vyriausybę, kuri remiasi 
demokratiniu ar kairiu elemen­
tu. Jei Prancūzijoj kiltų judė­
jimas iš dešinės, kuris atitiktų 
judėjimą, su ,kuriuo ispanų vy­
riausybė buvo susidūrusi prieš 
pora metų tada konservatorių 
simpatijos Britanijoje tektų 
priešvalstybiniam dešiniam ele­
mentui, kaip kad Ispanijos at­
veju.

Tokiai 
Vokietija 
mentuos: 
sė prieš mus palaiko, todėl jų 
ginklai negalės būti sėkmingai 
pavartoti prieš mus ir jie mums 
negalės pasipriešinti.
, Tarkime, argumento dėliai, 
kad Vokietija tada pareikalaus, 
kad jai ir jos sąjungininkei Ita­
lijai būtų perduota visa koloni- 
alinė Afrika. Ką Britanija pa­
darytų, jei puse tautos būtų 
įsitikinusi, kad jei kariausime 
ir Vokietija bus nugalėta, Euro­
pa atsidurs komunistų malonė­
je?

Ar Britanija kariautų? Vo­
kiečiai galėtų pamanyti, kad 
ne.

Vokiečiai galėtų suklysti, 
kaip kad suklydo jau kartą. 
Bet jie turės daugiau svaraus 
pagrindo suklysti, kaip kad ta­
da turėjo, o tas suklydimas ga­
li privesti kurią dieną prie ko­
kio agresijos veiksmo, kuriam 
Prancūzija ir Britanija pasi­
priešins, o tai reikš dar kartą 
karą...

SLA
Kuopoms

o

SLA. ženkleliai-guzikeliai

MOTERIŠKI SU SPILKUTĖMIS 
TRIJŲ RŪŠIŲ:

Dideli auksiniai, naujo stiliaus po
Mažesni auksiniai ..........................
Paauksuoti .....................................

$1.50 
1.00 
•50c.

o

VYRIŠKI SU ŠRUBELIAIS 
TRIJŲ RŪŠIŲ:

Dideli auksiniai po $1.50; mažesni auksi­
niai — po $1.00; paauksuoti — po 50c. 
Duodant užsakymus mažiau kaip ant vie­

no dolerio, reikia prisųsti 10c. per­
siuntimui registruoto laiško.

Italija — Viduržemio jūroje, 
jei Rusija galės būti atskirta 
nuo Prancūzijos, o Prancūzija 
nuo Britanijos, tada Didžioji 
Britanija bus bejėgė prieš Vo­
kietijos galybę.

Iš KUR KYLA TAS PRIEŠ­
TARAVIMAS?

Svarbiausias to prieštaravi­
mo paaiškinikas yra šitoks: bri­
tų konservatoriai dar nėra nu­
sprendę, ar komunizmas ar ger­
manizmas yra didžiausias pavo­
jus. Bet prie to paaiškinimo rei­
kia dar šį tą pridėti. Jie neken­
čia komunizmo ar to, ką jie 
vadina “komunizmu”, nejaučia 
neapykantos germanizmui, ar 
fašizmui. Priešingai, jie jaučia 
daug simpatijos fašistiniam re­
žimui. Jų doktrininės ar luomi­
nės simpatijos kartais su šalies 
defensyviniu interesu. Ir labai 
dažnai luomo solidarumo sim­
patijos, impulsai ir instinktai 
yra buvę stipresni už bet kokius 
šaltus apskaičiavimus to, kas 
yra būtina, kad ginklai, kurių 
taip skubiai reikalaujama, ga­
lėtų būti sėkmingiausiai pavar­
toti.

Ir čia gludi didžiulis pavojus 
taikai. Daugumas istorikų su­
tinka, kad jei prieš karą ėju­
siais metais vokiečių valstybės 
vyrai būtų galėję numatyti, ko­
kį pasipriešinimą jų politika su­
kels, jie nebūtų varę tos poli- 
kos, kurią varė, ir nebūtų buvę 
karo. Aišku, kad vokiečių vy­
riausybė net netikėjo, kad Did­
žioji Britanija stos į karą. Ang­
lija tada buvo susiskaldžiusi 
Airijos klausimu, ir buvo labai 
maža simpatijos Serbijai, su ku­
ria prieš pora metų Britanija

Didėja Lietuvos 
Statyba

Ekonominio gyvenimo atkuti­
mas sudarė palankesnes sąlygas 
statybai plisti. Surinktos žinios 
apie 1937 metų statybą rodo, 
kad pernai į statybą įdėta apie 
53 mil. litų* valdiškoms staty­
boms.

Privačių mūrinių ir kitų nede­
gamos medžiagos gyvenamų ir 
negyvenamų namų pastatyta 
visoje Lietuvoje 3,755, o medi­
nių — 19,243. Užpereitais me­
tais nedegamos medžiagos na­
mų pastatyta 3,138, o medinių 
— 21,024.

Sprendžiant iš įdėto į statybą 
kapitalo, statybos tempas per­
nai prašoko 1936 metus apie

SLA. kuopų antspaudos

pecetys
Geležines pečėtys, įspaudžiamos 

į popierą .............-............ $6.00
Guminės antspaudos su atramento 

paduškėle — po ................. $3.00

o

SLA. kvitų ir orderių 

knygelės u

Orderių knygelės išmokėjimams — po 50c. 
Kvitų knygelės pinigų priėmimui—po 50c.

O

lauja didžiulio atsiginklavimo 
pavojui iš Vokietijos pusės at­
remti ir remia žygius, padary­
tus Vokietijos su aiškiu tikslu 
padaryti neįmanomą sėkmingą 
tų ginklų pavartojimą prieš ją. 
Viena ranka britų vyriausybė 
rodo didžiulius pavojus iš Vo­
kietijos pusės ir prašo ginklų 
jiems pasipriešinti, o kita rodo 
Vokietijai, kad džiaugiasi ma­
tydama ją lamint strategines 
pozicijas, kurios padarytų ne­
įmanomą tą apsiginklavimą pa­
vartoti prieš ją.

Taip yra ne vien tik su Ispa­
nija

Vokiečiai dabar Jaučia, kad 
šiandien Britanija yra dar la­
biau susiskaldžiusi; J kaip 1914 
metais. Yra aiškios* provokiš- 
kos, profašistinės, gtupės. 1^14 
metais jokio provokiško jausmo 
nebuvo. Nusistatymas prieš ko- 
Ynunizmą yra plačiai paplitęs.

Vokietija toliau žino, kad ne 
vien Didžioji Britanija yra susi­
skaldžiusi; ji žino, kad ir Pran­
cūzija yra giliai susiskaldžiusi 
kai kuriais vidaus klausimais 
Vokietija galės palankiu mo­
mentu pritaikinti Prancūzijai 
techniką, kuri buvę pritaikyta

Pertai pastebėtas ryškesnis 
linkimas statyti daugiau nede­
gamos medžiagos trobesių. Ne­
degamos medžiagos pastatyta 
yra visais atžvilgiais vertinges­
ni, žinoma, brangiau ir atseina. 
Pereitais metais statyba pabran 
go. Miestuose statyba 15—20%. 
Tą pabrangimą iššaukė ne tik­
tai statybinės medžiagos kainų, 
bet taip pat ir atlyginimo už 
darbą pakilimas.

Pereitais metais buvo pradė­
ta statyti daug didelių valsty­
binių pastatų: Vytauto Didžiojo 
universiteto klinikos, kelios gim­
nazijos, technikos mokykla ir 
kiti didžiuliai pastatai. Tais me­
tais buvo pastatyta arba pradė­
ta statyti 26 viešojo pobūdžio 
pastatai (šaulių namai, teatras, 
ir tt.) 20 tikybinio pobūdžio, 96 
mokyklos, 2 prieglaudos, 1 sker­
dykla ir 6 ligoninės, o taip pat 
daug ūkio trobesių.

Šiais metais statyba Lietuvo­
je žada būti nemažesnė. Gyvai 
statoma Kaune bei kituose mies 
tuose, o taip pat ir kaime. Sta­
tyba dar negali parodyti tikro­
jo tempo, nes jaučiamas plytų 
trūkumas.

Paskutiniais metais vis dau­
giau ir daugiau imama pastatus 
dengti ne importuota skarda, o 

savame krašte pagamintomis 
čerpėmis. Mediniai pastatai, dau 
giausia kaime, dengiami skied­
romis ir stogai nudažomi raudo­
nai. Čerpių ir šie stogai yra ne 
tik vertingi, bet jie žymiai taiso 
krašto išvaizdą. Tsb.

SLA. mokesčiy-rekordų 

knygos

Liuosų lakštų sistema su drūtais audimo 
apdarais su raktu ir 25 lakštų 

parsiduoda tiktai už $3.00.

o

Si tinčiau t pinigus į Centrą reikia siųsti 
kartu su narių mėnesinėmis mokestimis, 
pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tuš­
čios eilutės, už ką pinigai prisiunčiami.

O

Kiekviena kuopa privalo pasirūpinti įsi­
gyti viršui pabrėžtus kuopoms bū­

tinai reikalingus daiktus.

O

MONEY ORDERIAI turi būti išrašyti 
aut Litruanian Alliance of America, o mo­
kesčių mėnesinius raportus (blankas) su 

pinigais siųsti sekančiu adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE 
OF AMERICA

307 West 30-th Street
New York, N. Y
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TA! BENT SENUTĖ

pareigų 
matoma 
krante, 
ir dar,

Kaip vargo pelės grįžo tar­
nautojai. Ant jų nebuvo siūlo 
sauso. Drebėjo, kaip drugio 
krečiami.

gaujos parinktas asmuo, kuris j pasikalba, su visais išgeria, vi- 
ten ir pasilieka, iki biznis pada-! Sll pasiklauso, o velnią daro..

SPARČIAI STATOMI NAUJI 
NAMAI.

...į,-,»

Savo Pajūrio Sargyboje
Iš Vanagupės prieplaukos, 

žvejų kaimelio tarp Palangos ir 
Šventosios, išėjo į jūrą keturi 
vyrai. Iš plūduriojančio šmu- 
gelninkų sandėlio jie turėjo pa­
siimti spirito. Išplaukė keturi, 
o begrįžo tik trys. Ir tuos iš jū­
ros policija apsvaigusius ištrau­
kė. Po keliolikos dienų ketvirto­
jo lavoną bangos išsiūbavo prie 
Naglio. Šiurpi įvykio drama 
prasiskleidė tik po kelių metų# 
šmugelninkai ketvirtąjį atplau­
kusįjį įtarę esant policijai ir šau 
liams artimu žmogumi. Tris at­
plaukusius ėmę čestavoti gėra­
lais, o įtartąjį pakabino ant 
“meškerės”. Šmugelninkų “meš 
kerė” — tai ilga virvė, kuria pa­
juosia mirti pasmerktąjį. Laive 
linksminasi, o nubaustasis ant 
“meškerės” paskui laivą velka­
mas, kol nusikankina. Geležinė 
jūros drausmė ir žiaurūs jos pa­
pročiai tarpe padugnių ir šian­
dien viešpatauja.

Dabar kontrabandininkų vei­
klos taktika jau kitokia. Senu 
papročiu su spiritu plūdurioti ir 
laukti pirkėjų iš kranto mūsų 
pajūryje jau labai rizikinga ir 
net nebeįmanoma. Perdaug jau 
pajėgūs ir budrūs pakrančių 
sargybiniai. Dabar gudrumu 
varžosi kontrabandininkų ir po­
licijos protai. Laimi tas, kas su­
manesnis, ištvermingesnis ir 
drąsesnis. Dabar kontrabandi­
ninkai į savo amatą įjungė ne 
tik pajūrio žvejus, bet ir žaliąją 
valstybės sieną, paštą, telfoną 
ir kitas kultūrines priemones. 
Kadangi be iš anksto pareng­
to plano ir be patikrintų pirkė­
jų į Lietuvos pajūrį nebėra ko 
nosies kišti, nes tai visuomet 
baigiasi prekių ir laisvės nete­
kimu, tai dabar į šmugelninkų 
centrus spirito užsakytojas tu­
ri nusiusti pinigus ir tiksliai su­
tarti laiką, kada ir kokioje vie­
toje jūroje spiritą paims. Daž­
nai pinigus veža šmugelninkų

ant kranto pastovėti nejauku. 
Tai lygu savižudybei ir jokie 
įstatymai negali reikalauti be 
pasiruošimo ir priemonių leistis 
giltinei į nasrus!

Ir keturi vyrai laivelyje pasi- 
juto, kaip apverstame karste. 
Bangos jį mėtė ir aukštyn ir 
žemyn. Išrodė, kad į šipulius su­
byrės jo lankstyti šonai, nuo 
bangų viršūnės į išgaubtas gel­
mes tvodami. Vanduo purškėsi 
per viršų ir nieko nesimatė. Ne­
jauki nuotaika prislopino pa­
reigūnų nuotaiką.

— Kad tik nebūtų provokaci-. 
ja, — sučiauptomis lūpomis, 
žvilgsnį į priekį įsmeigęs, nuo­
gąstavo jaunas laivelio vadas, 
sausumoje pasienio policijos ra­
jono viršininku vadinamas. Jo 
klusnūs valdiniai nebyliai truk­
čiojo savo vietose ir dabojosi, 
kad bangos neišblokštų jų į van 
denį. Jie visi šios kelionės sava­
noriai.

— Ką ras šiokią naktį jūroje, 
ką laimės. Ar nebus tik iš visų 
jų pastangų gardaus kontra­
bandininkams juoko. — Tokia 
mintis visus apėmė. Paprastai 
tokioje audroje kontrabandinin­
kai neplaukia.

Slaptasis pranešėjas tvirtino, 
kad šiąnakt, iki pusiaunakčio, 
žūtbūt, pasiryžę kontrabandą į 
sausumą kelti. Tik tikslios vie­
tos nepasakė. Tą paslaptį kon­
trabandininkų vadovas slap­
čiausiai saugojo. Ir tai bus ga­
lima susekti tik iš jūros pusės. 
Tik jūroje esatys žmonės pama­
tys tarpkopyje silpnutę sutar­
tą raudoną švieselę. Pamatys 
kartą, kitą, o jei bus pavojus, 
tai nusitęs ilga balta šviesos 
juostelė. Tai bus ženklas, kad 
darbas ir vėl atidedamas. Šito­
kie atidėliojimai kontrabandi­
ninkams šiemet nenaujiena. 
Rajono viršininkas, kaip žaltys, 
gudrus ir lankstus. Su visais jis

, o velnią daro. 
Per visą gavėnią kontrabandos 
darbas nevyko. Vis policija nu­
matyta kelti rajoną aptūpia. 
Todėl ir pasirinko kontraban­
dininkai šią audringą naktį 
prieš šventes. Kaip bus, taip

romas. Jis atplaukia ir jūra į 
vietą. Po atatinkamų derybų 
toks atstovas iš Liepojos, Dan­
cigo ar Klaipėdos rūpinasi pa­
informuoti draugus vietoje. 
Numatytą dieną į Palangos paš­
tą telefonu paskambina ir bu- ^us- 
dinčio valdininko paklausia, ar Tetraukia velniai ir mus 
nesėdi laukiamajame viešų pasi-Į *r Jus’ Pažiūrėsim, kas laimės! 
kalbėjimų kambaryje jauna mo-; tokis buvo kontrabandinin- 
teris, ar kitoks nusakomas as- j kantrybės netekusių, pasi- 
muo-ir prašo jį pakvieti prie te- 
lefono. Pašto tarnautojas, žino­
ma, apsižvalgęs pasako, kad to­
kio reikalaujamo nepastebėjo. 
Kalbėjusis mandagiai atsiprašo 
ir rodos, visa tvarkoje. Bet tuo 
metu kažkoks žmogelis tvarko 
siuntinį, ar perlaidą rašo ir slap 
tai šio pasikalbėjimo klausėsi.

Toks užklausimas ir buvo su­
tartinis šmugelninkų ženklas, 
kurią dieną jūroje reikia laukti 
prekių. Taip išnaudojamos įvai­
rios priemonės. Policijos tarny­
bos žmonės irgi nesnaudžia. Jų 
pranešėjams šį tą nugirdus, vir­
šininkai tuoj sudaro veikimo 
planą. Tų veikimų būna labai 
didvyriškų.

Štai sambriekšmiais vieną ba­
landžio mėnesio vakarą, prieš 
Velykas, keliolika vyrų tyliai iš 
miesto savivaldybės sandėlio iš­
velka kurorto laivą “Bangpūtį”. 
Per mišką ir kopas jie nubogi­
na laivą į pajūrį. Įstūmę laivą 
į vandenį išsisklaido po kopas 
ir krūmus. Laive prie vairo at­

sitūpia jaunas viršininkas, jo 
padėjėjas apsikabina lengvąjį 
trečiasis atsitupia prie motoro 
ir vienas — prie vandens sem­
tuvo. Pūtė smarkus pietvakaris, 
žvejų vadinamas šakšiniu. Pa­
dangėmis skriejo debsys ir ret­
karčiais pro plyšius suspinksė- 
davo dangaus žvaigždele. Jūra 
maginosi ir dūko įstrižai į til­
tą. Vystėsi audra. Silpnai purp­
sėdamas laivelis metėsi į besi­
blaškančius vandenis ir drauge 
su keturiais narsuoliais pradin­
go temstančioje sujudusioje jū­
roje.

Kuri plynė juos išnešė naktį 
į siūbuojančią jūrą? Prityrę 
žvejai tokiu oru į jūrą neina. Ir

sakymas.
Pranešėjas patikimas, žinios 

atitinka agentūros duomenis — 
kontrabandininkų renbotė į jū­
rą nuplaukė, vadinasi tolymuo- 
se vandenyse yra garlaivis ir 
prekės užpirktos. Reikia tik su­
sekti iškėlimo vietą, užklupti 
grįžtančius su spiritu ir kartą 
pabaigti tą kankinantį žaidimą. 
Apsaugos vyrai naktis nemie­
goję, visą parą slapukais ėję, 
išvargo ir poilsio reikalingi.

Prie vandens sėmimo pristo­
jęs policistas nebeišlaikė siū­
buojančio laivo šokio. Metė 
semtuvą ir, griebęs už laivo šo­
ninės, ėmė maitinti plekšnes iš 
visos sveikatos. Jo skaudus li­
kimas dar nuiriau nuteikia vy­
rus. Dar labiau susikaupę, dre­
bėdami nuo šalčio, šlapi ir vis 
mėtomi nenutraukia akių nuo 
tariamos sausumos. Kad tik pa­
stebėti bliksterėjimą, kad tik 
laiku suspėti, kad tik laimėti!

Pagaliau! Likimas 
pasigailėjo. Vos vos 
švieselė tvykstelėjo 
tvykstelėjo kita, dar 
nuolatos... Ir vėl pertrauka ir 
vėl šviesa. Abejonės nebėra. Tai 
jie. Tai kontrabandininkai. Bet 
taip toli, paliai šaipius! Reikia 
sukti laivą prieš bangas. Rei­
kia plaukti prieš vėją. O tai 
žymiai sunkiau ir labai pavo­
jinga mažam laivui. Bet viltis 
ir pasikartojančios švieselės nu­
gali visus sunkumus. Vandens 
kalvas skrosdamas lekia laive­
lis, kaip vaiduoklis, į tikslą, kad 
ir kažin kas pakeliui skersai at­
sistotų, prarėžtų, įveiktų...

Apie .ketvertą kilometrų to­
kios. kelionės nušveitus, šviesa 
jau priešais bliksterėjo. Vadina-

Liepos 8, 1938.

si policija atsistojo, ant kelio, 
kuriuo iš • jūros nepraplauks 
kontrabandininkai. Sustabdytas 
motoras, sutvarkyta kryptis, 
paruoštas kulkosvaidis... Kran­
te žybt žybt ilgos šviesos Nag­
lio link. Ir vėl kelios trumpos ki­
birkštėlės — ženklas čia nep­
laukti, o pasukti nurodyta kryp 
timi.

— Po velnių! Rupūžės! Tai 
prakeiktieji! Suuodė pavojų!

— Bet jei būtų mus pastebė­
ję, tai būtų nutraukę signaliza­
ciją.

— Tur būt, jie krante pavojų 
pastebėjo. Gal kurį slapuką už- 
rioglino ir į kitą vietą persime­
tė. Kad juos kur... — balsiai 
samprotavo jau senas pajūrio 
apsaugos tarnautojas, vyresny­
sis policistas.

Vėl tokia pat kelionė, apie 
šešis kilometrus prie Naglio. 
Vos į Palangos tilto polius ne­
nusitrenkę, pareigūnai vėl pa­
matė žybčiojant švieselę. Jaus­
ti, kad labai susinervinę signa­
lizuoja ir skubiai šaukia iš jū­
ros. Bet kaip niekas, taip nie­
kas iš ten nepasirodo. Apie vi­
durnaktį sužibėjo balta šviesa. 
Laukimas pertrauktas. Gal kon­
trabandininkai nuskendo, o gal 
jų ir nebuvo. Gal tik policiją 
muilino...

Bet apgaulės nebuvo. Kont­
rabandininkai sugrįžo iš jūros 
išaušus ir žinoma, be spirito. 
Spiritą jie paleido į gelmes. Pra­
nešėjai patyrė, kad ir kontra­
bandininkai visą dieną kladžio- 
jo jūroje, kol vakare surado lai­
vą. Nuvargę ir sušalę smarko­
kai truktelėjo svaigalų ir palin­
ko kojos. Vos gyvi ir jie sugrį­
žo.

Rytmety prasidėjo naujas 
darbas — rungtynės dėl pas­
lėptojo spirito. Svarbu, kas jį 
pirmas ištrauks. Kontrabandi­
ninkai keliose vietose insceniza-. 
vo iškėlimą: primindė pėdų, iš­
mėtė virvagalių, akmenų, kopo­
se net pora tuščių skardinių pa­
slėpė... Niekas nepadėjo. Spiri­
tas atsidūrė muitinėje.

Mūsų pajūryje nuolatos vyks 
ta įtemta kova. Kova be šūvių 
ir kraujo, bet pavojinga ir labai 
kombinuota. Pašaliniai akiai ji 
nepastebima. Praplaukiančius 
gražius laivus lydi ir smalsi žiū­
rovo akis ir aštri pasienio poli­
cijos pareigūno žiūrono orbita. 
Abiem lygiai džiugu: vienam 
grožis, antram pareiga. (L. A.)

Šiais metais Raseiniuose gy­
vai vyksta naujų namų staty­
ba. Jau pradėta statyba vietos 
smulkaus kredito banko rūmų, 
kurie bus mūriniai, dviejų aukš­
tų, modernūs, -dideli. !Jų staty­
ba atsieis apie 125,000 litų. 
Laukiama, kad tuojaus bus pra 
dėta statyba modeminios ligo­
ninės ir gimnazijos rūmų. Daug 
auga ir privačių naujų namų, 
kurių žymi dalis vis dar bus 
mediniai. Dalis senųjų medinių 
namų —- lūšnų ir šiais metais 
nugriaunama, o jų vietoj sta­
tomi nąuji namai.
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ŪKININKAMS TROKŠTA
DARBININKU.

Kiduliai. Paskutiniu laiku pa­
sirodė trūkumas žemės ūkio 
darbininkų samdinių. Daugelis 
ūkininkų iki šiam laikui neturi 
bernų ir. tt., nors šiemet pra­
dėjus Vandens Kelių rajonui 
vykdyti Nemuno vagos regulia­
vimo darbas ties Sudargu, dar­
bininkai pradėjo ūkininkus ap­
leisti ir eiti ieškoti didesnių už­
darbių; tai, žinoma, smarkiai 
atsiliepia į ūkinihkų padėtį. Be 
to, daugelis darbininkų uždar­
biauja dirbdami prie . padienių 
darbų. Todėl susidarę darbinin­
kų trūkumas.

Septintoji Baltijos Santarvės 
Konferencija

Birželio 10—12 dienomis Ry- į Į klausimą, ar dar galima lauk 
goję įvyko septintoji Baltijos —1----- ----------- —
Santarvės konferencija. Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos delega­
cijoms vadovauja tų valstybių 
užsienių reikalų ministerial. Už­
sienio spauda skiria daug dė­
mesio šiai konferencijai, nes ji 
yra pirmoji po Lietuvos-Lenki­
jos santykių užmezgimo. O len­
kai dabar stengiasi labiau susi­
artinti su Baltijos valstybėmis 
ir net norinti suorganizuoti val­
stybių sąjungą nuo Baltijos iki 
Juodųjų jūrų. Taigi manoma, 
kad Lenkija vienokiu ar kitokiu 
būdu stengsis paveikti dabarti­
nę Baltijos Santarvės konferen­
ciją savo sumanymams palan­
kia prasme.

Į konferenciją atvykusį Lie­
tuvos užsienio reikalų ministerį 
St. Lozoraitį dar traukiny api­
puolė latvių žurnalistai, prašy-

ti didesnio santykių paaštrėjiipo 
tarp Čekoslovakijos ir Vokieti­
jos, ministeris atsakė neigiamai. 
Po pirmojo santykių paaštrėji1- 
mo sekė atoslūgis. Konfliktui 
paaštrėjus turėtų prasidėti ka­
ras. Bet nei viena valstybė, pra­
dėdama karą, negali numatyti 
kuo jis baigsis ir todėl rizika yra 
per didelė. Todėl nė vienos val­
stybės vyriausybė nenori imtis 
dėl tos rizikos atsakomybės. 
Yra daug kalbama apie Tautų 
Sąjungos statuto reformą. Mi­
nisteris mano, kad šis klausimas 
nėra labai aktualus. Tikslin­
giausia, yra palaukti ir tik pa­
dėčiai paaiškėjus daryti spren­
dimus, kurie remtųsi realiomis 
išvadomis., ,

Vėliau ministeris sustojo ties 
Lietuvos santykiais su Lenkija. 
Tarp abiejų valstybių dabar vyk

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje

KNYGYNE
Galima Gauti Sekančios Knygos

Amerika — Informacijos apie
Ameriką ir tt. ____________

Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32 — 
Daktaras iš Prievartos (Komedija)____
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68____ _—
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai ----
Kas iš Kur Pareina? _________________
Kelionė į Šidlavą — pusi. 48________ ___
Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180__
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102__________
Liudvikas Pasteris — pusi. 48__________
Namų ir Ypatos Hygiena, 31 pusi.---------
Nuo Degtinės (Komedija), 19 pusi._____
Petras žemaitis, 69 pusi. --------------------
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35______ 10c.
Rutvilė (Tragedija), 151 pusi.----------------- .40
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais------ --------------------------------- 2.00
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už

pusę kainos.

__ $1.00 
10c. 
20c. 
20c. 
20c. 
20c, 
15c. 
40c.

35c..
15c.
.10
.10
.15

darni paaiškinimų įvairiais klau-! sta pasitarimai keliomis krypti- 
simnia | m^s- Jau pasirašytos konvenci-

Ministeris St. Lozoraitis lat-' j°s dėl susisiekimo paštu, gele-
1 mnlmliii ■nn mrYn m-t/xn rvxinlrzxvių žurnalistams pareiškęs, kad 

šioje konferencijoje būsią svar- • 
stomi tiktai politiniai klausimai. I 
Techniška programa šį kartą; 
nesanti išdirbta, kaip tai buvę 
prieš kitas konferencijas. Kurie 
politiniai klausimai pasirodys 
svarbesni, paaiškės pačios kon­
ferencijos eigoje.

Į klausimą, ar galimas Balti­
jos valstybių dar glaudesnis ben 
dradarbiavimas, ministeris St. 
Lozoraitis atsakė, kad panašūs 
norai buvę visuomet, jie nėra iš­
nykę ir šiandien.

Tarptautinė padėtis nesanti 
tokia palanki, kad neskatintų 
Baltijos valstybes pasiekti tarp 
savęs didesnio aiškumo. Nesklan 
durnai, kurie atsiranda laiks nuo 
laiko, rodo, kad dar daug reikia 
padirbėti bendros padėties pa­
gerinimui, o taip pat tenka pa­
galvoti apie metodus nesklan­
dumams pašalinti kaip atskirų 
valstybių tarpe, taip ir tarptau­
tiniame maštabe.

j mis. Jau pasirašytos konvenci- 
i -> XX z-i zJ 1 z—« x i r, x r* i xx 1 y x xx zx zC 4- x w xxxx 1 z* *

■ žinkeliu, navigacijos ir miško 
Į plukdymo. Liepos mėn. pradžio- 
i je į Lenkiją išvyksta Lietuvos
■ delegacija derėtis dėl prekybos 
santykių. Kaip šis klausimas iš­
sispręs, šiandien spėti dar per 
anksti.

Pereidamas prie kitų Lietu­
vos kaimynų, ministeris Lozo­
raitis pareiškė, kad Lietuvos 
santykiai su Vokietija esą paten 
kinami ir rūpinamasi, kad jie 
būtų dar labiau pagerinti. Pre­
kybos santykiuose su Vokietija 
jaučiamas pagerėjimas. Su So­
vietų Sąjunga Lietuvos santy­
kiai, kaip ir anksčiau, esą geri.

Grįždamas prie Baltijos val­
stybių antantės, ministeris pa­
reiškė, jog ji bus tiek stipri, 
kiek stiprus bus visų trijų val­
stybių noras šią antantę palai­
kyti ir stiprinti. Kas liečia jų 
glaudesnio susiartinimo su Skan 
dinavijos valstybėmis, ypač1 su 
Švedija, tai Lietuva iš sayo pu­
sės darys viską šiems santy­
kiams išplėtoti. Tsb.
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Lietuvos Kooperatyvu Jubiliejinis 
Kongresas

Lietuvoje veikia keli šimtai į- 
vairių kooperatyvų. Kartkartė­
mis ruošiami visų kooperatyvų 
kongresai svarbiesiems ir ben­
driesiems kooperacijos klausi­
mams apsvarstyti. Šiemet bir­
želio mėn. 10—11 dienomis Kau­
ne įvyksta penktasis Lietuvos 
kooperatyvų kongresas. Kongre 
sas yra šaukiamas Lietuvos ne­
priklausomybės 20 metų ir Lie­
tuvos Kredito Kooperatyvų 65 
metų sukaktuvėms paminėti. Į 
kongresą kiekvienas Lietuvos 
kooperatyvas nuo 300 ar jų da­
lies narių turi teisę siusti po vie 
ną atstovą. Jau yra užsirašę kon 
grėsė dalyvauti apie 250 atsto­
vų. Šis kongresas žada būti ir 
gausiausiu iš visų buvusių lig­
šiolinių Lietuvos kooperacijos 
kongresų. Į kongresą nemaža 
yra pakviesta ir užsienio svečių. 
Atvyksta keturi svečiai iš Suo­
mijos, du iš Švedijos, vienas iš 
Vokietijos*ir vienas iš Estijos. 
Laukiama ir iš kitų valstybių, 
tik iš jų atsakymai dar negauti. 
Kongreso proga Lietuvos koope 
ratyvų taryba jau dabar gauna 
labai daug iš Anglijos, Franci- 
jos, Čekoslovakijos, Jugoslavi­
jos, Argentinos ir kitų kraštų 
kooperatyvų • sveikinimų. Kon­
greso metu yra rengiama ir spe­
ciali kooperatyvės veiklos diag­
ramų paroda, vaizduojanti Lie­
tuvos kooperacijos laimėjimus 
nepriklausomybės metais.

Ruošiamasi kongrese priimti 
svarbių nutarimų bei pageidavi­
mų. Kongresas kviesiąs visą Lie 
tuvos visuomenę aktingai daly­
vauti kooperatyvuose, šių laikų 
aktingoje valstybės ūkio poligi- 
koje kooperatyvai turėsią užim­
ti dar tinkamesnę vietą ’oei di­
desnį svorį. Kongresas, kaip

numatyta, pageidausiąs arti­
miausioje ateityje paruošti ko­
operatyvų santykiams ir jų dar­
bui reguliuoti specialų įstatymą. 
Kongresas pageidausiąs, kad 
kooperatyvų tinklas visame kra 
šte būtų vienodas ir užtektinai 
tankus; pageidausiąs organizuo 
ti kooperatiniais pagrindais ir 
tas ūkio šakas, kurių tvarkyme 
kooperatyvų vaidmuo ligšiol bu­
vo silpnas; pageidausiąs paša­
linti kai kuriuose kooperatyvuo­
se pasireiškiantį norą riboti na­
rių skaičių; pageidausiąs dėti 
visas pastangas, kad šiuo metu 
nenormaliai mažas skaičius žy­
miai padidėtų; pageidausiąs aiš 
kiai specializuoti kiekvienos 
kooperacijos šakos kooperatyvų 
darbą, organizuoti kooperati­
nes gamybos įmones, ruošti at­
skiruose kooperatyvuose ir jų 
centruose darbo planus ir tt.

Bendrai tikimasi, kad šis kon­
gresas įneš daugiau aiškumo ir 
gyvumo į kooperatyvų veik­
lą. Tsb.

Linkuva. Podžiūnų kaimo gy­
ventoja Rozalija Plukienė yra, 
tur būt, keisčiausia Lietuvoje: 
minėta senutė1, turinti jau 117 
metų, dar kiekvieną sekmadie­
nį pėsčia nueina 14 kilometrų 
kelio į artimiausią Lauksodžio 
bažnyčią. Bė to, pastebėta, kad 
ji labai mažai ir retai teserga, 
rudeny eina rauti linų su savo 
dukters dukterimi, "namuose 
paprastai dar rūpestingai auk­
lėja dukters dukters vaikus, ku­
rių vienas jau 14 metų; !Senutė 
daug atmena ir papasakoja iš 
praeities.

o-

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA Už 
PILNA KAINĄ:

Aisopo Pasakos, 346 pusi.______________ $1.25
Aras, Kvartetas _____________________  -40
Susiprato (Tragi-Komedija) pusi. 64_____ 20c.
Aritmetikos Uždart n ynas (Vadovėlis 

aritmetikos pradžiai), 103 pusi. 
Geografija arba žemės Aprašymas, 

467 pusi. ___________________  3.00
Iš musų kovų ir žygių, 59 pusi._________ .15
Kražių Skerdynė, 77 pusi. ——------- ------- .15
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksmų Drama .40 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje — 

pusi. 258 ______ ...________
Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells), 

292 pusi. __________________  $2.25
Vaikų Darbymečiui — pirm am j am

Pradžios Mokyklos Skyriui
(Beletristika ir gamta)* pusi. 400 ___

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis ♦ 
(Gimtinės mokslui), pusi. 314___

Vaikų Darbymečiui — Trečiamjam
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto 
mokslas ir kiek geografijos), pusL 280

Žinynas (iš Įvairių mokslo šakų), 
puslapių 392 ___________ ;_____

Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe 
paveikslų) ___________________

.50

1.90

1.00

1.09

1.00

2.25

4.00
o

MIKO PETRAUSKO
Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se­

kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų, 
chorų, etc.:
Eglė (žalčių Karalienė) 10.00

.50

-------- o--------  
, • v ■ *». « -■ * -

ANTANO BAČIULIO
Oi, Dainos (solo arba duetui)__

Piemenėlis (Duetas) __________________ .50
Lietuva (solo balsui, smuikui ir pianui)_1.00
Meilė (Love) (Solo balsui, smuikui

ir pianui) _______________  1.00
Artojas (solo žemam hailsui ir pianui)___ .75
O, Laisve (Mišram kvartetui 

arba chorui) ________
Jonas ir Sijonas ir Suktinis (solo

balsui ir, pianui)---------------------------- .75
Audra prieš dieną (-solo) ---------------------- 1.00
žvaigždutė ir Aušta rytas (solo ir duetas)_ .75
Nokturnas (Duetas Bassui ir Sopranui) __ 1.25 
Myliu (Mišram kvartetui arba chorui)-------- .75
Ko vėjai pučia (Keturiems balsams 

ir pianui) —

.50

__ .50

Reikalaudami augščiau minėtų knygų, ra­
šykite sekančiai:

> H / .. h ? ». • - - x • v ■

Lithuanian Alliance of America

.307 West 30-th Street
New York, N. Y



Liepos 8,1938.
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SLA. Apskričių Darbuotė

’A

PROTOKOLAS 36-TAS.
SLA Dešimto Apskričio pusme­
tinio suvažiavimo, įvykusio bir­
želio 19 <1., 1938 m. Riverview 

Parke, Racine, Wis.
1 Suvažiavimą atidarė SLA. 

10-to apskričio pirmininkas J. 
Radzevičius 10:45 vai. ryte.

Patikrinant valdybą, dalyvau 
ja visa apskričio valdyba: pirm. 
J. Radzevičius, vice pirm. J. P. 
Baukus, rast. M. Kasparaitis, 
ižd. J. Mačiulis ir du org. S. 
Mockus ir Izadelė Lauraičiutė.

2. Mandatų patikrinimui pa­
skirti: J. Kasputis, A. Rybikaus 
kas ir J. Mitka. Mandatus tvar­
kant SLA. 10-to apskričio rei­
kalais kalbėjo J. Baukus ir A. 
Rybikauskas. Mandatų patikri­
nimo komisija rado teisėtais su­
važiavime dalyvauti šių kuopų 
delegatus:

100 kp., S. Gibavičius, M. Jo­
cius, A. Pakšys ir J. Vasiliaus­
kas.

133 kp., J. Mitka ir B. Pūkis 
(nepribuvo).

212 kp., F. Povilianskas, E. 
Untulis, F. Ravortas, J. Kas­
putis, H. Laban, R. Podžiūnas 
ir C. K. Braze.

262 kp., Izabelė Kiškis, Iza­
belė Lauraitis ir A. Rybikaus­
kas.

Viso dalyvauja 5 kuopų 17 
delegatų ir 6 apskričio valdy­
bos nariai, kas viso sudaro 23 
sprendžiamus balsus.

3. Rezoliucijų komisiją nu­
tarta nerinkti.

4. Skaitytas 35-to suvažiavi­
mo protokolas ir vienbaisiai ta­
po priimtas.

5. Apskričio valdybos nariai 
pusmečio veiklos raportus iš­
davė žodžiu ir raportai tapo 
vienbalsiai priimti.

6. Biznio komisija per J. Kas­
putį ir A. Pakšį pranešė, kad 
pikniko reikale viskas yra tin­
kamai priruošta ir suvažiavi­
mui pasibaigus prasidės pikni­
kas. Kviečia delegatus ilgiau 
piknike būti ir suteikti paramą.

7. Finansinę atskaitą išdavė 
M. Kasparaitis, pranešdamas, 
kad pusmečio bėgyje būta viso

SLA. Jubiliejinės Pakabelės

Siame atvaizde matome SLA. 50 metu Auksirpo Ju­
biliejaus atminčiai specialiai pagamintas pakabėjęs, 
kurios yra tinkamos dėvėti prie laikrodėlių. t

Atvaizde matomos trys pakabelės, kurių pirmutinė 
yra su juodos ir trečia su rudos odos dirželiais ir kurios 
parduodamos tik po 75 centus. Vidurinė pakabėte yra 
su paauksuotu ratežėliu. kurios kaina $1.50.

Palyginamai šių pakabėlių nedidelį skaitlių tukime 
pagaminę. Tari visi tie SLA. nariai, kurie Jubiliejaus 
atminčiai pakabeles norite įsigyti, tuojau užsisakykite, ir 
sykiu su užsakymais prisiųskite pinigus, arba galite, pž 
sisakvti nas kuopos sekretorių, jam įdundami pinigus.

.LITHUANIAN ALLIANCE OF AMFUIOA.
307 West 30-th Street, New York, N. Y,

! išmokėjimų _________ $21.50
Turėta subalansu ižde
ir su pajamomis_____ $27.36

: Atėmus išlaidas ižde
: lieka________________ $5.86
i Iždininkas J. Mačiulis patvirti­
no pripažindamas, kad paduo­
tos skaitlinės yra teisingos.

8. Kuopų pranešimus nutar­
ta atidėti į metinį suvažiavimą. 
Paaiškėjo, kad 10-to apskričio 
kuopos yra išrinkusios penkis 
delegatus pasiusti į SLA. Sei­
mą.

Nauji Sumanymai ir Tarimai.
Kad Centro valdyba kreiptų 

daugiau domės į skubesnį išmo­
kėjimą ligoje pašelpų sirgu- 
siems nariams.

Prezidentą laikyti Centre su 
apmokama vidutine alga, kad 
galėtų pragyventi.

Sumažinti darbininkų skait­
lių Centre.

Darant investmentus, reikia 
atsižvelgti į vertybę, kad ir už 
mažesnius nuošimčius.

Investmentus duoti ilges­
niam laikui.

Pirkti saugius valdžios bonus.
Siunčiamų į Seimą delegatų 

išlaidų padengimui, turi būti 
nariams uždėti mokesčiai.

Kuopų finansų sekretoriams 
algas mokėti iš Centro.

Organe “Tėvynėje” turi būti 
leisti skelbti kvalifikacijos pir­
mu kartu kandidatuojančių į 
C. V. urėdus.

Prašomos kuopęs remti jau­
nuolių sporto reikalus.

Skelbti fraternalizmo broliš­
kumą, lietuvis lietuviui pade­
dant kur tik yra galima.

Į metinį apskričio suvažiavi­
mą dėti pastangas išrinkti kiek 
galima daugiausiai jaunuolių 
delegatų.

Tikime, jeigu Seime bus pra­
vesti geri nutarimai jaunimo 
organizavimui, tai jaunimas 
rašysis į SLA. ir sustiprins mū­
sų organizaciją.

SLA. 10-tas apskritys prita­
ria ir stoja už ruošimą išleis­
tuvių ir bagerbimą prof Alfred 
Senn. Sekretorius tuo reikalu 
parašys laiškus pranešdamas, 
kada ir kur bankietas įvyks ir 

prisius platinimui bankieto bi­
lietus. Taip pat sekretorius pa­
ragins kuopas laiškais kurios 
dar nėra užsimokėjusios meti­
nių mokesčių į apskričio iždą, 
kad užsimokėtų nevilkinamai.

Valdybai pavesta pasiųsti pa­
sveikinimas SLA. Seimui. 10 
balsų prieš 4 nutarta pasveiki­
nimas siųsti be aukos.

9. Duota du užkvietimai: 100 
kuopos ir 262 kuopos. Nutarta 
15 balsų prieš 6 balsus metinis 
apskričio suvažiavimas laikyti 
SLA. 262 kuopos globoje, Wau­
kegan, Ill.

10. SLA. 10-to apskričio pus­
metinį suvažiavimą tvarkingai 
vesdamas uždarė pirmininkas 
J. Radavičia 1:00 valandą die­
nos laiku.

Delegatai buvo pakviesti prie 
SLA. 100 kuopos paruoštų pie­
tų. Suvažiavimas buvo tvarkus 
ir pavyzdingas. >

J. Radavičia, pirm., 
M. Kasparaitis, sekr.

1827 Linden Ave., 
Racine, Wis.

SLA. Kuopų Dar­
buotė

So. Boston, Mass.
Iš SLA. 188 Kuopos Mėnesinio 

Susirinkimo.
Kuopos susirinkimas įvyko 

birželio 17 diena. Kuopos pirmi­
ninkui Rev. B. F. Kubiliui ne­
sant, susirinkimą vedė vice pir­
mininkas p. Čižauskas.

Skaitytas ir priimtas pereito 
susirinkimo protokolas. Ligonių 
lankytojai išdavė raportą. Taip­
gi išdavė raportą ir pikniko su­
rengimo komisija iš kurio pa­
aiškėjo, kad piknikas taip sku­
biai surengti negalima. Prie ko­
misijos prisidėjo p. Čižauskas 
ir komisija palikta veikti ant 
toliaus, kas bus galima.

SLA. Įstatų Komisijos narys 
p. Amsie davė daug įdomių pa­
aiškinimų organizacijos reika­
lais. Gaila, kad susirinkime ne­
skaitlingai nariai buvo susirin­
kę-

Sekantis kuopos susirinki­
mas bus šaukiamas atvirutėmis, 
kuris įvyks liepos 15 d. Visi na­
riai tame susirinkime būtinai 
dalyvaukite, nes bus daug kas 
naujo išgirsti iš buvusio SLA. 
Seimo ir šiaip svarbūs reikalai 
bus svarstomi. Taipgi nepamirš­
kite laiku savo duokles užsimo­
kėti, kad neliktumėte suspen­
duoti. - ■

J. Kučinskas, org.

Hartford, Conn.
Pastaba SLA. 124 Kuopos 

Nariams.
Pereitame SLA. 124 kuopos 

susirinkime, įvykusiame birže­
lio 12 d., vienbalsiai buvo nu­
tarta, kad kuopos, susirinkimas 
liepos 10 d. neįvyks, nes tą die- 
ną įvyksta SLA. 4-to apskričio 
metinis piknikas, New Britain, 
Conn.

Kuopos nariai prašomi įsitė- 
mytį, kad sekantis kuopos su­
rinkimas įvyks rugpiūčio 14 d., 
YMCA. name, 2 valandą po pie­
tų.

Visi kuopos nariai, kuriems 
reikia duokles užsimokėti, kad 
neliktumėte suspenduoti, ma­
lonėkite užeiti pas kuopos fi­
nansų sekretorių J. Medonį, 37 
Squire St., Hartford, Conn, ir 
užsimokėkite, kad neliktumėte 
suspenduoti.
. SLA. 124 kuopos piknikas la­
bai gražiai pavyko birželio 19 d. 
Diena pasitaikė . labai graži ir 
publikos, buvo daug, kuri gra­
žiai laiką praleido ir pasilinks­
mino. Kuopai liks gražaus pel­
no. J. Januškevičius.
w. ■ĮŲJI -------- Į..... . ■ -------- ................  .B.--------

30 METŲ SPAUDĄ ATGAVUS 
„Aušros” Fotografijos sn Prezi­

dento A. Smetonos Prakalba.
> -rgilina $^50
Gaunama „Tėvynės” Adm., 

307 3Vest 30-th Street, 
New York, N. Y.

Lenkai Uoliai Ruošiasi Susisiekimui 
Su Lietuva

T E V Y N $

Sudarius sutartį apie geležin­
kelių susisiekimo atidarymą 
tarp Lietuvos ir Lenkijos, da­
bar ruošiamasi tą susisiekimą 
praktiškai įgyvendinti.

Lenkai pasiūlė atidaryti dar 
susisiekimą autobusais ir orlai­
viais. Tais reikalais bus taria­
masi. Tuo tarpu lenkai skubiai 
baigia taisyti Vilniaus—Kauno 
kelio Banerių—Žavinsų ruožą, 
viso apie 20 km., keliai vietomis 
išgrindžiami betono plytomis. 
Taip pat taisomi keliai iš Vil­
niaus per Maišogalą iki admi­
nistracijos linijos, o Varšavos— 
Suvalkų—Kauno kelią nuo Su­
valkų ligi administracinės lini­
jos.

Varėnoje jau baigiami tilto 
remonto darbai lenkų pusėje, o 
pačiam Vilniuje pergrindžiamos 
tos gatvės, kuriomis eina kelių 
iš Kauno magistralės.

Viso lenkai kelių, vedančių į 
Lietuvą, taisymą šiemet įdėjo 
pusantro miliono zlotų.

Pirmieji traukiniai tarp Lie­
tuvos ir Lenkijos, numatoma, 
pradės važinėti liepos mėn. 1 
dieną. Lietuvos pasiuntinybė 
Varšavoje ir Lenkijos pasiunti­
nybė Kaune jau pradėjo davinė­
ti vizas vykti į Lietuvą ir į Len­
kiją.

Viza Lenkijos piliečiams kaš­
tuos : mėnesiui — 27 litai, savai­
tei — 15 litų, tranzito viza su

’ „ r r „ «•;* r J ft. f .

Ką Parašyčiau Ant Savo Paminklo
Tiesa — ką žmogus galėtum 

parašyti ant savo kapo pamink­
lo?

Paminklus mums primena 
kiekvienas senas miestas. Ypa­
tingai daug tų paminklų sena­
me Romos mieste. Tame šven­
tame katalikų mieste kiekviena­
me žingsnyje užeini kapų pa­
minklus: jie yra bažnyčiose po 
grindimis, bažnyčių sienose, po 
didžiaisiais altoriais. Visur ten 
užeini imperatorių ir karalių 
paminklus. Visa tai sakyte sa­
ko, kad gyvenimas yra tuščias 
ir bergždžias dalykas. Ir visi 
tie senovės galiūnų ir valdovų 
paminklai — kapai šiandien iš­
plėšti, apdraskyti. Primena se­
nos kaukuolės duobes, kur buvo 
akys’.. Senų, supuvusių ir su­
trūnijusių valdovų pelenus ir 
dulkes sijote sijoja, ieškodami 
juose ko nors brangaus, žiedo 
ar kokio akmenėlio..

Ką reiškė tie paminklai, ku­
riuos kadaise statė ant tų val­
dovų, didikų, galiūnų kapo? Be­
liko tiktai atminimas. Kartais 
ir tas atminimas nėra garbin­
gas ir meilus.

Stipriausias ir kilniausias žmo 
gaus paminklas yra knyga. Tie­
sa — literatūros žmonės, rašy­
tojai ir kūrėjai buvo, yra ir bus 
tikri žmonijos aristokratai. Jie 
buvo, yra ir bus minties galiū­
nai. Jų karalystė ir jų sostas 
yra ta aplinkuma, kurioje jie 
kūrė, rašė. Amžinas jų pamink­
las — jų sukurti veikalai. Šian­
dien, sakysime, apie didįjį Na­
poleoną Bonapartą dar kalba 
žmonės, kaip apie didį karžygį, 
francūzų vadą, didingų karų ir 
kautynių sumanytoją ir vykdy­
toją, išžudžiusį milionus žmonių. 
Bet ateityje, už kelių šimtų me­
tų, maža kas bežinos ką nors 
apie Napoleoną. Jei bent tiek 
težinos, kad didžio vokiečių ra­
šytojo Goethės laikais gyveno 
Korsikoje gimęs karys Napole­
onas, pasidaręs Francijos impe­
ratorium...

Ir šiandien mūsų jaunimas, 
mūsų šviesuomenė kur kas dau­
giau žino, sakysime, apie grai­
kų Homerą, apie italų Dantę, 
apie anglų Shakespearą, ne kaip 
Aleksandrą Makedonietį, ar grai 
kų Temistoklį, ar anglų Henriką 
vm-jį.

Romos imperatoriaus Julijaus 
ir kito imperatoriaus Augusto 
garbė pelenuose ir dulkėse. Auk 
sinisNeronopalociųs — drėg­
nų urvų požemiai. Visa jų didy­
bė žuvo amžinai. Bet nežuvo 

teise apsistoti Lietuvoje 3 die­
nas — 15 litų, o tranzito viza be 
sustojimo — nemokamai. Lietu­
vos piliečiams lenkų viza kaš­
tuos : mėnesiui — 25 zlotai, tran 
zito viza su teise sustoti 3 die­
nas — 2 zlotai, tranzito viza be 
sustojimo — nemokamai. Eks­
kursijoms bus vizos duodamos, 
kaip į kitas šalis. Užsienių pasų 
tarifai tie patys, kaip į kitas ša­
lis.

Lenkai jau rūpinasi plačiu 
mastu ekskursijų organizavimu 
į Lietuvą. Lietuvos turizmo — 
jos būstinėje Kaune lankėsi 
lenkų kelienių biuro “Franko- 
pol” direktorius Mošinski ir Ro­
mer. Šie atstovai pasiūlė Lietu­
vos turizmo d-jai užmegsti san­
tykius su “Frankopol” ir suda­
ryti sąlygas, paruošti maršrutą, 
ir pan., kad į Lietuvą netrukus 
galėtų atvykti “Frankopol” ruo­
šiamos lenkų ekskursijos. Jų 
priėmimu turėtų susirūpinti 
Lietuvos turizmo d-ja. Tačiau, 
kol nėra normalaus susisiekimo 
tarp Lietuvos ir Lenkijos, Len­
kijos kelionių tauro atstovų pa­
siūlymą Lietuvos turizmo d-ja 
negalėjusi svarstyti.

Bendrai susisiekimo atidary­
mu tarp Lietuvos ir Lenkijos 
lenkai rodo labai gyvą susido­
mėjimą, tuo tarpu, kai Lietuvo­
je į šį reikalą žiūrima gana šal­
tai ir abejingai. Tsb.

garbė ir didingumas tų impe­
ratorių laikininkų ir kūrėjų Ver­
gilijaus, nežuvo vardas ir garbė 
Horaciaus. Amžinai gyvens žmo 
nijoje garbingi Homero,. Dantės, 
Miltono, Shakespearo vardai..

Kas man, jei, man mirus, ma­
no palaikai bus sudeginti ir pe­
lenai bus išbarstyti keturiems 
vėjams? Kas man, jei mano pa­
laikai bus įmesti į jūrų gelmes? 
Man visa tai ne baisu. Aš žinau, 
kad mano vardas pasiliks mano 
brolių tarpe mano knygose. Ma­
no raštai mano broliams yra 
kaip ir tos amžinai žydinčios gė­
lės. Mano literatūrinis darbas 
yra vienintelis pastovus ir am­
žinas dalykas, kur paliks mano 
brolių tarpe mano asmenybės 
žymes.

Ant to kapo, kur aš būsiu pa­
laidotas, žels žolė. Dainuos 
paukščiai, žais jaunį kūdikiai. 
Naujos kartos kurs sau gyveni­
mą. Gal ir daugelis jų nė nepa­
manys, kad jie, trepsi, ant mano 
kapo. , Nė nepamanys, kad jų 
sidabrinis juokas skamba čia, 
kur mano .dulkės gėlių stiebe­
liais išplaukė į saulę... Bet jei 
aš paliksiu parašęs savo bro­
liams knygas Jų kartų kar­
tos minės mano vardą kur kas 
dažniau, negu karalių, impera­
torių ir skendėjusių žemiškoje 
garbėje didikų...

“Aš sau paminklą ne rankų 
dirbtą pastatysiu!” Teisingai 
pasakė didis rusų poetas Alek­
sandras Puškinas. (N. P.)

Dr. Gužutis.

Visi lietu ziai ir lietuvaitės 
rašykitėą prie SLA., nes tai 
yra geriausia lietuvių apdrau- 
dos organizacija.

ta c ? ;

Kuopų Susirinkimai
SUNDERLAND, MASS. — SLA. 37 

kuopos susirinkimas įvyks liepos 10 
dieną, 2 vai. popietų, pas D. Pilvinį. 
Malonėkite visi nariai susirinkti, nes 
yra svarbių reikalų aptarimui. Taipgi 
Seimo delegatas išduos raportą.

B. Pilvenienė, sekr.

ALIQUIPPA, PA. — SLA. 247 kuo­
pos mėnesinis susirinkimas įvyks lie­
pos 10 d.; 10 vaL ryte, pas draugus 
Kavaliauskus, 300 Todd St. Visi na­
riai ir narės kviečiami atsilankyti, 
nes pikniko ■ komisija išduos raportą. 
Taipgi pikniko komisija ir Seimo de­
legatai išduos raportus. Yra ir kitų 
reikalų aptarimui. Ateidami atsives­

kite savo draugus prirašyti prie S. 
L. A. 247 kuopos.

J. Plečkaitis, sekr.

BROCKTON, MASS. — SLA. 17 
kuopos pusmetinis susirinkimas į- 
vyks liepos 12 d., 7:30 vai. vakare, 
Lietuvių Tautiškame name. Kviečia­
mi visi nariai ir narės būtinai daly­
vauti, nes atstovai išduos raportą iš 
SLA. 40-to Seimo. Turime ir kitų 
reikalų aptarimui dėl SLA. gerovės. 
Užsimokėkite mėnesines duokles, kad 
neliktumet suspenduoti. Atsiveskite 
savo draugus ir drauges prirašyti 
prie SLA. 17 kuopos.

V. Laurinaitis, sekr.

LOWELL, MASS. — SLA. 178 kuo­
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
liepos 9 d., 7 vai. vakare, 21 Union 
St. Visi nariai ir narės kviečiami da­
lyvauti, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarimui. Ateidami atsiveskite sa- j 
vo draugus prirašyti prie SLA. 178 
kuopos. L. Petkevičius, sekr. !

Consulate General of Lithuania,

Mūšy Profesionalai ir Biznieriai
MŪSŲ ADVOKATAI Adv. C. Voketaitis,

50 Court Street,

Adv. F. J. Bagočius,
"Keleivio” Name,

Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7. MŪSŲ GYDYTOJAI

. ■» t- • vt

Adv. John B. Borden, 
3201 W. Cerniak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais 
ir penktadieniais vak. 6—8.

Dr. V. S. Nares,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road,
Chicago, Ill. Vai.: 1—3 ir 7—9
Tel.: Hemlock 8151

Adv. Joseph J. Grish,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Boulevard 2800.

Dr. J. S. Staneslow,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, Di. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas;, 127 No. Dearborn Stų 
Vakarais: 6 iki 8:30.

Dr. G. J. Tarutis, 
Osteopatas Gydytojas. 
6331 So. Halsted Street, 
Chicago, BL 
Valandos: 10—5 ir 7—9

____ mūsų biznieriai
BLINSTRUBS’ Puikiausias Restaurantas

SLA. NARIAI Vis°j Massachusetts
VILLAGE & GRILL Du BaraL Vieta 600 žmonių
VISŲ LIETUVIŲ Du Perstatymai Kas Vakaras
“HEADQUARTERS” » Šokiai. Vieta Baliams

300-308 W. Broadway, South Boston, Mass.

A. J. KUPSTIS Real Estate & Insurance
qt ą NT A R V Q Specializuojam: Bizniais,
k LA. IV A K X o Gyvenimo Namais ir Farmoms
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Pataranvimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

Benedict J. Schegaus
Real Estate & Insurance

Mortgage Loans
195 Grand St., Brooklyn, N. Y

Tel.: EVergreen 7-1241
, ------------ - ------------------

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange 

Chicago, Illinois
—-- +---------- --------------------- » ------ -

Didelis 54& Puslapių Puikiai Peveiks- 
luotąs Veikalas Antgalviu 

T Ė M Y K I T E !
i 1 ** » * w i* t ' < » •Susivienijimo Lietuvių

Amerikoje_______

ISTORIJA
Tai yra netik istorija didžiausios pažangos mu­

sų fraternalės organizacijos, bet tai yra 
beveik visų Amerikos lietuvių istorija, 
nes joje pakliudoma ir plačiai aprašoma 
ef’rF . L t* u..--.t -

musų visuomeniški santykiai išeivijoje. — 
Juo veikiau tą veikalą užsisakysite, tuo 
greičiau apsipažinsite su Amerikos lietuvių 
istorija.

Kaina-- ---------------$150

Drūtarnė apdare $2 00

Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės” 
Administraciją šiuo adresu: —< r*. c* 
“TEvVN^S” ĄpĄt*.

307 W. 30-th St., NEW YORK, N. Y.

Septintas

Paieškojimai
Vincas, sūnus Adomo, Jozėnas, gi­

męs Gaižūnų kaime, Linkuvos valsč., 
Šiaulių apskr. 1884 m. lapkričio mėn. 
17 dieną; iki 1902 m. gyvenęs Phila­
delphia, Pa. Jam priklauso dalis jo 
brolio Juozo Jozėno palikimų. Jei 
Vincas . miręs, jo įpėdiniai prašomi 
atsiliepti į Lietuvos gen. konsulatą 
New Yorke.

Vincas, sūnus Jono, Banys, taipgi 
žinomas kaipo William Banis, gimęs 
Šudonių kaime, Butrimonių valsč. 
1872 m. lapkričio mėn. 2 d. Jam pri­
klauso dalis jo brolio Andriaus Banio 
palikimų. Vincas Banys arba apie jį 
žinanti asmenys prašomi atsiliepti 
į Lietuvos gen. kansulatą New Yor­
ke. Adresas:

16 West 75 SU New York, N. Y.
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SLA. 40-to Seimo Aprašymas
Rašo P. Bajoras.

Nors praeitame “Tėvynės” 
numery jau paminėjau, kas nu­
veikta per dvi pirmąsias sesi­
jas, tačiau šiame trumpame ap­
rašyme dar-sugrįšiu į antrą se- 
siją ir nors trumpai paminėsiu1 
delegatų pasakytas kalbas-svei- 
kinimus.

Mandatų komisijai dar ne­
sant prisirengus išduoti rapor­
tą, Prez. Bagočius pakvietė 
šiuos delegatus-darbuotojus pa­
sveikinti susirinkusius 40-to Sei 
mo delegatus:

K. P. Deveikis SLA. 301 kp., 
ilgametis SLA. darbuotojas, bu 
vęs laike SLA. Auksinio 
kurso Illinois valstijoj 
no organizatorius pasako 
prakalbėlę. Dalyvauja 
trečiame Seime, bet tai nebus 
paskutinis jo dalyvavimas. Jis 
neieško darbų Susivienijime, 
nors eilinio organizatoriaus pa­
reigas eina jau per 26 metus ir 
oer tą laiką kolektuoja narių 
duokles. Kaslink duoklių neuž- 
simokėjimo — kalti patys na­
riai, kurie nepasirūpina duoklių 
laiku užsimokėti. Pareiškia, kad 
reikia užmiršti praeitį. Ragina 
eiti prie naujų darbų, naujų su­
manymų ir kad dėka tų naujų 
darbų ir sumanymų SLA. aug­
tų ir bujotų.

V. J. Količienė, SLA. 40-tos 
kp. delegatė, buvusi SLA. Lab­
darybės Komisijos narė, krei­
piasi į šeimininkes. Jei prie S. 
L. A. priklauso tėvai, turėtų pri 
klausyti ir jų vaikai. Visų mo­
tinų pareiga 
L. A. rašyti, 
būtų atlikta 
žus darbas, 
prie organizacijos pritrauktu­
me jaunąsias jėgas ir netolimo­
je ateity musų organizacija bu­
jotų. Moterys Susivienijime 
daug veikia, bet nėra daug įver 
tinamos, tačiau jei jos savo šei­
mas prie SLA. prirašys — bus 
daugiau įvertintos.

P. Balčikonis, SLA. 50 kp. 
delegatas, ilgametis SLA. dar­
buotojas, pareiškia džiaugsmą, 
kad šiame Seime yra daug de­
legatų. Seimas riš ateities dar­
bus bepartyviai.

J. Dvareckas, 318 kp. delega­
tas, SLA. 2-ro apskričio ilga­
metis iždininkas, linki Seimui 
padaryti kogeriausių nutarimų 
ir kad tie nutarimai būtų pa­
sekmingi.

K. J. Mačiukas, SLA. 260 kp. 
delegatas, ilgametis darbuoto­
jas, seniau buvęs SLA. Finansų 
Komisijos narys, pareiškia, kad 
būtų malonu, jei Seimas priim­
tų nutarimą, sulig kurio pakel­
tų kuopų organizatoriams atly­
ginimą. SLA. reikalai dar neto­
buli, dar esame atsilikę nuo ki­
tų organizacijų, todėl sunku ir 
gerų pasekmių turėti. Pataria 
priimti siūlomus naujus skyrius 
ir svarstyti reikalus fundamen­
taliai. Pasimokę iš praeities, 
padėsime geresnius pamatus ir 
atversime naują veikimo lapą.

J. Jokubynas, SLA. 236 kp., 
iš Toronto. Kanada, delegatas, 
pareiškia, jog jam smagu ma­
tyti tiek daug Amerikos lietu­
vių, susirinkusių svarstyti orga 
nizacijos reikalus. Garbė, kad 
jam pirmam tenka Kanados lie 
tuvius Seime atstovauti ir pas­
veikinti Jungtinių Valstijų 
tuvius. “Mes mokomės iš 
ką jūs esate nuveikę”.

K. Katkevičienė, 134 kp. 
legate, pasveikina varde savo 
kuopos ir pareiškia, kad minty 
ir širdy yra daug kas pasakyti 
ir apie tai gal vėliau teks pa­
kalbėti.

A. Kuizinas, SLA. 122 kp. de­
legatas pasidžiaugia, kad jam

Kon- 
rajo- 
gyvą 

jau

savo vaikus į S. 
o taip veikiant — 
garbingas ir gra- 
nes tokiu būdu

lie­
to.

de-

susirenkame todėl, kad visiems 
mūsų organizacijos reikalai rū­
pi. Pašalinė spauda daug apie 
SLA. rašo, bet būtų gerai, jei 
teigiama prasme rašytų. Geriau

i būtų, jei Seimuose būtų teikia- kaip veikti mūsų organizacijo- 
i ma gerų sumanymų, vietoje po- je.
litikos. Kooperatyviai veikdami, j 
galėtume SLA. išauginti iki 
100,000 narių.

V, Černauskas, SLA. 275 kp. 
delegatas, veteranas, jau daug 
metų Susivienijimui dirba. Pa­
linki, kad lietuviai daugiau pa- 
kultūrėtų, susilygintų su kitais 
apšvietoje, kultūroje ir būtų 
visų gerbiami. Kaip jam. taip 
ir kitiems senesniems darbuoto 
jams rūpėjo SLA. išauginti di­
deliu. Dabar SLA. yra nema­
žas, bet gali turėti iki 50,000 
narių. Iki šiol gal nebuvome iš­
silavinę, kad SLA. didesniu iš­
auginti. Dėta pastangos, kad 
tėvai prirašytų savo vaikus prie 
mūsų organizacijos. Reikia jau­
nimą pakinkyti į darbą, kad jie 
dirbtų taip, kaip senesnieji dir­
bo. Įtraukus jaunimą į darbą 
— rasime gerų darbuotojų ir 
tas jaunimas gal bus už mus ga 
besnis. Sveikina varde Spring- 
fieldo visų lietuvių.

E. Bučinskas, SLA. 50 kp. de 
legatas jaunuolis pareiškia, kad 
dar tik pirmu syk Seime daly­
vauja. Išrodo, jog viskas iki 
šiol tvarkoje ir palinki tvarkin­
gai ir baigti.

A. Gegužienė, 211 kp. delega­
tė, buvusio SLA. Prezidento, S. 
Gegužio žmona linki viską ko- 
geriausiai atlikti.

Dr. A. L. Graičūnas, 36 kp. 
delegatas, veteranas pasako il­
goką prakalbą ir iškelia keletą 
gana gerų minčių kas liečia ne­
tik SLA. 
Amerikos 
Pareiškia 
sveikais, 
giau ir gyventi. Ragino dirbti. 
Dr. Kudirka badu mirė dėlto, 
kad mums dirbo, bet šiandien 
jam paminklai statoma. Ponai 
ir kunigai Lietuvos nepriklauso­
mybę prarado, bet sermėgiai ją 
atgavo. Mes žymiai prisidėjome 
Lietuvai nepriklausomybęs iš­
kovoti.

A. J. Banišauskas, 13 kp. de­
legatas, ilgametis SLA. dar­
buotojas papasakoja, kaip 30 
metų atgal sunku buvo narius 
į SLA. gauti, nes kalbinant na­
rį prie SLA. prisirašyti — ga­
lėjai gauti nosį sumušti. Jei tuo 
met būtų suprasta organizaci­
jos gerovė — šiandien turėtu­
me 150,000 narių ir dešimts 
milionų dolerių. Jei ne SLA., 
tai Uetuviai Amerikoje būtų be 
balso. “Bukime patys organi­
zatoriais ir kitus organizuoki­
me, kad sekančiame Seime S.
L. A. turėtų bent 35,000 na­
rių”.

M. Kemzūra, 17 kp. delega­
tas pasisako esąs jaunas narys 
ir kad seniau aplinkybės nepa- 
velino prie SLA. prisirašyti, 
bet dabar priklausydamas prie 
SLA. juo domisi. Ragina jau­
nimą traukti į SLA. Pataria 
svarstyti svarbius organizacijos 
reikalus.

A. Petelčius, 17 kp. delega­
tas, jaunuolis, pareiškia, kad 
seks Seimo eigą ir sugrįžęs na­
mo viską išpasakos.

Chase (Čekanauskas), 11 kp. 
delegatas, pasako ilgoką pra­
kalbą. kurioje nušviečia daug 
ir rimtų reikalų. Iškėlė būtiną 
reikalą traukti jaunimą į SLA. 
ir nurodė būdus, kaip tai gali­
ma padaryti. Nurodė, kaip vei­
kiama SLA. 4-tame apskrity, 
kur organizuojama ištisa eilė 
mokyklų ir net mokytojų pri- 
rengimui mokykla. “Jaunoji

daug jaunimo į mūsų organiza­
ciją pritraukti.

B. Šimaitienė, 77 kp. delega­
tė jaučias linksma, kad atva­
žiavo į šį Seimą pasimokyti,

narius, bet ir visus 
ir Lietuvos lietuvius, 
noro matyti visus 

nes sveikiems sma-

M. Paukštiene, 38 kp. delega­
tė, pirmu syk dalyvauja SLA., 
Seime. Žmogus pradeda gyven­
ti kuomet- sulaukia 40 metų. 
Taip pat ir su organizacija — 
nuo 40-to Seimo galime pradė­
ti geriau gyventi. Visų parei­
ga dirbti, tobulintis, augti ir 
bujoti. Linki, kad SLA. po 
40-to Seimo išaugtų dvigubai 
didesnis. Ragina eiti prie jauni­
mo, o prie jaunimo galima pri­
eiti ne vien su lietuvybe. Yra ir 
kitokių būdų jaunimą pasiekti.

K. Michelsonas, 345 kp. dele­
gatas jaunuolis, pareiškia, jog 
džiugintina, kuomet visi kalba 
apie jaunimą. Tas reiškia, kad 
visiems rūpi jaunimą prie SLA. 
pritraukti. O jaunimas SLA. 
jau užinteresuotas, nes šiame 
Seime daugiau jaunuolių, negu 
praeitame Seime buvo. Jei no­
rim gyvuoti, reikia jaunimą 
prie SLA. pritraukti. Ieškokim 
būdų kaip tai padaryti. Su jau­
nimu gyvuosime dar daug-daug 
metų.

H. D. Purers, 320 kp. delega­
tė, jaunuolė pasidžiaugia pirmu 
syk dalyvaujanti Seime. Smagu 
su senais darbuotojais dalyvau­
ti, kurie suorganizavo ir išlai­
kė SLA. Pageidauja anglų kal­
boje skyriaus “Tėvynėje”. Iš 
tokio skyriaus nemokanti lietu­
viškai skaityti jaunuoliai suži­
notų, kas Susivienijime veikia­
ma.

Po sveikinimų, Prez. F. J. Ba­
gočius pareiškė, kad Mandatų 
Komisija jau prisirengus išduo­
ti raportą ir paskyrė ženklelius 
prisegioti šias delegates: H. D. 
Purers, A. Mokužiūtę^ A. Ugą 
ir J. Širmaičiūtę.

Mandatų Komisijos vardu, 
raportą išduoda p. J. V. Gri­
nius. Priduoti skundai yra men­
kos vertės. Daugiausia tik nu- 
siskundimėliai. Praneša, kad vi­
so yra 246 delegatai ir 6 Pildo­
mosios Tarybos nariai. Prieš 
tuos delegatus, kurie dar neat­
vyko — skundų nėra. Visi dele­
gatai pripažinti teisėtais. Reko­
menduoja visus priimti.

Ponas Grinius iššaukia Pildo­
mąją Tarybą, o po to sekreto­
rius iššaukia visus delegatus.

Seimas susiorganizuoja su 
256 atstovais.

Prezidentas dėkoja Mandatų 
Komisijai už atliktą gerą darbą 
ir pareiškia, jog Seimas pilnai 
suorganizuotas.

Sesija baigiama 6:45 vai. 
kare.

va-

lO^O

tenka garbės,Seimą pasveikin- kartaauga kitokiose^aplanky­
ti.

A. Zalatorius, 36 kp. delega-
bėse ir nenori barnių”. Įsteig­
tas 4-tame apskrity lietuvių kai

tas. ilgametis darbuotojas, bu- bos.dvi mokyklėles jaunimas 
bęs Finansų Komisijos narys, noriai lanko. Mokiniai kalba 
pasididžiuoja, kad prie SLA. aPie SLA- Pono Jurgelionio pa- 
priklauSo. SLA. turtingas na- .siūlymas organizuoti SLA. skau 
riair. ir.kapitalu — tokios orga- tus V™ Seras <Wkas. Prie to

I noriai lanko. Mokiniai kalba

klaidų, nutarta Pildomosios Ta­
rybos padarytas paskolas rati­
fikuoti. •

Prezidentas perskaito “Lie­
tuvos Žinių” ir “Lietuvos Ūki-

Au-
tuo

ra­

Bagočiaus patvarkymo, sesijoje 
yra kvorumas ir šis posėdis ga­
li vardošaukį suspenduoti. Vien 
balsiai nutarta vardošaukį sus­
penduoti šiai sesijai.

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS
Tarp New Yorko ir Klaipėdos, Per Gothenburgą 

«.’■ KekioBė prasideda ir baigiasi ■ Švedų Amerikos Linijos 
laivais. Nuo Švedijos; Vyksta iš Stockhoimo ar 

Kalmaro modemiškuoju S. S. "Marieholni".

SESIJA TREČIA 
Birželio 28.

Trečia sesija pradėta 
ryte.

Po vardošaukio, svarstoma, 
kaip būtų galima apsieiti toli­
mesnėse sesijose be vardošau­
kio. Galima vardošaukio išveng 
ti ir tai būtų legališka. Palieka­
ma tai svarstyti sekančioje se­
sijoje.

Prezidentas paskiria į Laiškų 
Sveikinimo Komisiją šias dele­
gates: O. Anciūtę, J. Ručins­
kienę ir M. Dailydaitę.

Balsų Skaitymo Komisijon 
paskiria: Pučkorių, Kubilių, Ko 
ličienę ir čižauskienę. Maršal­
komis: B. Mikulį, B. Valantiną 
ir J. Brazauską.

Padaroma įnešimą praeito 
Seimo protokolo neskaityti. Dis 
kilsuojama. Kadangi protoko­
las buvo skaitytas praeito Sei­
mo sesijose ir tilpo organe — 
nutarta neskaityti, nes tai būtų 
tik laiko eikvojimas. Atitaisoma 
tačiau organe padaryta klaida: 
praeitas Seimas nutarė mort- 
gičių paskoloms duoti 50% nuo 
savybės vertės, o organe tilpo 
— 40%. Vienbalsiai nutarta 
šią klaidą atitaisyti.

,■ Kadangi vaduojantis ta klai-
nizacijo4 niekur nėra. Į Seimus Paėjus sportą, būtų gkfima da įr Pildomoji Taryba padare

ninko” vadų sveikinimą. Taipgi 
perskaito labai jausmingo turi­
nio pasveikinimą nuo buvusio 
Lietuvos prezidento Dr. K. Gri­
niaus ir buvusio premiero M. 
Šleževičiaus. Sustoję delegatai 
priima šį pasveikinimą, sušuk­
dami tris valio.

Delegatas M. Vaidyla duoda 
įnešimą, kad tokį pat pasveiki­
nimą pasiusti sveikinusiems. 
Įnešimas priimtas vienbalsiai.

Laiškų Skaitymo K. narė, O. 
Anciūtė, perskaito sveikinimą 
nuo Fraternalių Organizacijų 
Kongreso, kurio nariu yra ir 
SLA. ir prie kurios tai organi­
zacijos priklauso 30 įvairių tau­
tų susivienijimų.
Pildomosios Tarybos ir Komisi­

jų Raportų Skaitymas.
Dr. A. Montvidas duoda įne­

šimą, kad visi raportai būtų pri 
imti be skaitymo, nes jie tilpo 
knygoje. Tačiau išduodantieji 
raportus gali duoti tam tikrus 
paaiškinimus ar atsakymas į 
paklausimus. Po kožno viršinin 
ko raporto balsuoti atskirai. Į- 
nešimas priimta vienbalsiai. .

Prezidento F. J. Bagočiaus ir 
Vice Prezidento J. K. Mažuknos 
raportai priimti vienbalsiai ir 
be diskusijų bei paklausimų.

Priėjus prie Sekretoriaus, Dr. 
Viniko, raporto, kįla gana karš­
tų ir ilgokų diskusijų kaslink 
tų kuopų, kurios yra neužsimo­
kėjusios ir kurios prisiuntę de­
legatus į Seimą. Kalba ištisa ei­
lė delegatų. Po diskusijų, ra­
portas priimtas su ta sąlyga, 
kad vėliau Sekretorius su 
ditorium Seimą smulkiai 
reikalu painformuos.'

Iždininko, K. P. Gugio,
portas priimtas vienbalsiai ir be 
klausimų. Iždo Globėjų rapor­
tas taipgi priimtas vienbalsiai 
ir be paklausimų. Iždo Globėja 
p-lč Mikužiūtė tačiau prašo, kad 
būtų atitaisyta * klaida: kur pa­
žymėta, jog Vice Prezidentui J. 
K. Mažūknai išmokėta $1,072.68 
turi būfi’ $608.42.

Nors Daktaras Kvotėjas Sei­
man dar nepribuvęs, jo rapor­
tas priimtas. i' • ; ’ :

Redaktoriauš p. S. E. Vitai- 
čio, Finansų Komisijos; Kontro­
lės Komisijos raportai priimti.

Skundų ir Apeliacijų Komisi­
jos raportas priimtas, su pra­
šymu atlyginti $200.00.

Apšvietos Komisijos rapor­
tas priimtas, su Prez. F, J, Ba­
gočiaus paaiškinimu, kad jis nė­
ra rašęs tokio laiško, kuriame 
būk pareiškia, kad jis norįs 
“Tėvynę” leisti mėnesiniu žur­
nalu.

Labdarybės t Komisijos, Jau­
nuolių Komisijos ir Sveikatos 
Komisijos raportai priimti . vien 
balsiai ir be jokių pastabų.

Dėka praeito Seimo nutari­
mui, raportus atspausdinti pirm 
Seimo ir taipgi pirm Seimo iš­
siuntinėti delegatams, Pildomą­
ja! Tarybai ir Komisijoms, veik 
visi raportai priimta vienoje ga 
na trumpoje sesijoje.

Finansinė Atskaita ir Finan­
sų Komisijos raportas šioje se­
sijoje nesvarstyti ir nepriimti 
todėl,' kad dar nebuvo atvykęs 
auditorius, p. J. P. Varkala.

Prez. Bagočius pakviečia pa­
kalbėti žurnalistą p. V. Uždavi­
nį, kuris padėkoja už praeito 
Seimo paskirtą auką $400 Vil­
nijos lietuvių reikalams. Ka­
dangi dabar jis nieko neatsto­
vauja, tai Seimą pasveikina 
ypatiškai ir ragina neužmiršti 
Vilnijos lietuvių.

Perskaitoma keletas pasvei­
kinimų nuo pavienių asmenų ir 
SLA. kuopų. Prisiųsta nemaža 
aukų. .Daugiausia SLA. Našlių 
ir Našlaičių Fondui.

Sesija baigiama 12:12 vai. po 
piet.

SESIJA KETVIRTA 
Birželio 28.

Prez. Bagočius sesiją atidarė 
2:30 vai. popiet. Įnešta sesiją 
pradėti be vardošaukio. Sulig 
Roberts Rules of Order vardo­
šaukį galima suspenduoti dviem 
balsų trečdaliais. Sulig Prez. -

Pribuvo du nauji delegatai: 
52 kp. A. Šalna ir 222 kp. J. P. 
Varkala.

Svarstoma Finansų Kom. ra- Į 
porto ir Fin. Atskaitos pri­
ėmimas. Delegatai patiekia ke­
letą paklausimų, kas liečia mort 
•gičius ir kitas finansines tran- 
zakcijas. Ponas Varkala atsako 
į visus patiektus klausimus. 
Teikia atsakymų Sekretorius 
M. J. Vinikas ir Prez. F. J. Ba­
gočius. Pastabą prideda ir Iždo 
Globėja p-lė Mikužiūtė, kad 
bondsų keitimai ir kt. finansi­
nės tranzakcijos skelbiama or­
gane “Tėvynėje” ir kad visi, ku 
rie interesuojasi SLA. reikalais, 
tai galėjo pastebėti ir tikruosius 
faktus sužinoti.

SLA. 135 kp. delegatas, p. 
Vaivada kelia klausimą dėlei 
perdidelio investmento į patai­
sytą buvusį “Vienybės” namą, 
kuris dabar yra moderniškai 
pertaisytas. Atsako Sekretorius 
M. J. Vinikas ir Prez. F. J. Ba­
gočius, kurie nupiešia tikrąjį 
vaizdą, kokioje padėty teko per 
imti netik “Vienybės”, bet ir ki­
tus namus. Tie namai, didžiu­
moje, buvo labai apleisti ir to­
dėl kai kur prisiėjo pridėti dau 
giau, negu išanksto buvo numa 
tyta. Patiekia paaiškinimą ir 
SLA. Kontrolės Komisijos na­
rys, p. S. Cibulskas, kuris prie 
“Vienybės” ir Waterbury per­
imto namo remonto darbavosi.

Patiekia keletą klausimų tos 
pačios kuopos delegatas, p. J. 
V. Grinius.

Vėl aiškina Sekretorius M. J. 
Vinikas ir Prez. F. J. Bagočius. 
Nurodo, kad dabar SLA. per­
imtos nuosavybės jau yra žy­
miai sutvarkytos ir kad galima 
tikėtis, jog organizacija turės 
pelno.

Kįla klausimas apie SLA. 
Centro namą, kuris, sulig mie­
sto valdžios pareikalavimo, pri­
valomas taisyti, Kai kurie dele­
gatai reiškia nuomonę, kad tą 
namą visiškai apleisti, nes tai­
syti neapsimoka.

Strimaitis aiškina, kad SLA. 
turi tik kokius 4—5 namus, ku­
rie gali būti nuostolingi. Kiti 
neša gerą pelną. Ypatingai šiuo 
laiku yra pelningas Lietuvos 
Atstatymo Bendrovės buvęs 
namas, kuris vertas virš 100,- 
000 dolerių, o Susivienijimui te­
ko tik už 35,000 dolerių pasko­
los ir SLA. turės nemažiau 7% 
pelno,

Dargis sako, kad jo kuopa 
jam įsakiusi paklausti, kas pa­
daryta su $600, kuriuos Pitts­
burgh© Seimas paskyręs Deve- 
nio ieškojimui. Ar išduota tuo 
reikalu atskaita? Gegužis atsa­
ko, kad minimas Seimas tokio 
nutarimo nepadarė, bet tik pas­
kyrė specialę komisiją. Tos ko­
misijos raportas su atskaita iš­
duota. Gegužis nė vieno cento 
iš tų pinigų negavo.

Adv. Grisius ragina eiti prie 
raporto priėmimo. Finansų Ko­
misijos raportas priimtas vien­
balsiai. Auditoriaus pagaminta 
SLA. Finansinė Atskaita taipgi 
priimta.

Sekretorius raportuoja, kad į 
Seimą pribuvo šie delegatai: 
129 kp. Dr. P. Zalatoris ir 64 
kp. V. Lukoševičius, S. Leona­
vičius ir A. Brokas.

Prezidentas pakviečia pakal­
bėti Pa. sostinėje Harrisburge 
dirbantį lietuvį A. Bagdanską, 
kuris paaiškina, kad Pa. valsti­
jos jaunoji karta yra užsimoju­
si dirbti politikoje ta prasmė, 
idant daugiau lietuvių gautų po- 
jitiškus darbus toje valstijoje. 
Prašo Pa. valstijos delegatus 
tuo reikalu susidomėti ir "jau­
nuoliams padėti.

Prez. Bagočius pareiškia, jog 
p. Bagdausko atsišaukimas mie 
lai išklausytas ir pagelbos ran­
ka bus ištiesta.

Perskaityta keletas pasveiki­
nimų, su kuriais prisiųsta ir au-, 
kų — daugiausia SLA. Našlių 
ir Našlaičių Fondui.

Sesija uždaryta 5:20 vai. va- j 
. kare. ... ,: s

(Užbaiga bus)

Nereik švedų vizos keleiviams j Lietuvą per Švediją.
Laivų išplaukimai iš New Yorko:

DROTTNINGHOLM: Liepos 14, Rugpjūčio 8
GRIPSHOLM: — —_ Liepos 22, Rugsėjo 7
KUNGSHOLM:---- Rugpiūėio 18, Rugsėjo 14
Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės Į 

vietinį laivakorčių agentą, arba

SWEDISH AMERICAN LINE
636 Fifth Ąve., Rockefeller Center, New York. N. Y.

S. L. A. KALENDORIUS

KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ
PARENGIMAI

pikniką ir linksmai laiką praleisti.
— Kviečia Rengėjai.

NEW BRITAIN, CONN. — SLA. 4-tas 
apskritys rengia metinį išvažiavimą 
(pikniką) nedėlioj, liepos 10 dieną, 
Schuetzen Parke. Prasidės 11 vai. 
ryte ir tęsis iki vėlumos. Dainų pro­
gramą išpildys Bridgeporto Jau­
nuolių Choras po vadovyste Petro 
Bružausko. Šokiams gros Meridono 
Kaimiečių Orkestras, kurs girdima . 
kiekvieną ketvirtadienį vakarais 
7:30 iš radio stoties WNBC.< Bus 
ir prakalbų. Taipgi bus žaislų, ku- 
.ritios jaunimas išpildys. Rengėjai ; 
prisirengę svečius priimti ir manda- i 
giai patarnauti. Visus nuoširdžiai ’ 
kviečia rengėjai.

STAMFORD, CONN. — SLA. 168 kuo­
pa rengia pikniką liepos 17 dieną. 
1938 m., toj pačioj vietoj. Korins 
Grove, Springdale, Conn. Prasidės 
pirmą valandą popiety ir trauksis 
iki vėlai vakare. Bus geras orkes­
tras, užkandžių ir skanių gėrimų. 
Kviečiame vietinius ir apylinkės lie­
tuvius ir lietuvaites atsilankyti į šį

NEW KENSINGTON. PA. - SLA. 
192 kuopa rengia didelį pikniką lie­
pos 17 d., Creighton, Pa., Widros 
farmoj. Kviečiame visus New Kcn- 
singtono ir apylinkės lietuvius ir lie­
tuvaites atsilankyti, nes bus didelis 
ir linksmas piknikas. Bus gera mu­
zika .gėrimų ir užkandžių, todėl ne­
pamirškite liepos 17 dienos. — Ren­
gimo Komisija.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu. Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu — 
raumenų sukimu, nes skaudėji­
mai ant patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND mostis 
lengvai prašalina viršminėtas li­
gas; mums šiandien daugybė 
žmonių siunčia padėkavones pas­
veikę. Kaina 50c.. per paštą 55c. 
ar dvi už SI .05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: “ŠALTINIS SVEIKA­

TOS" augalais gydytis, kaina 50 
centų.

Justin Kulis 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.

EKSKURSIJA I LIETUVĄ 
RUOŠIAMA LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ 

SĄJUNGOS AMERIKOJE
Jei artimoje ateityje ruošiatės vykti į Lietuvą, malonėkite 
pasinaudoti šia speciale ekskursija, kuri išvyks garsiuoju 

Holland-America Linijos garlaiviu

STATENDAM
Turėsite puikią progą keliauti su savo tautiečiais malonioj 
draugijoj. Puikiai įrengtos kajutės, mandagus patarnavimas 
> • ; ; ir geriausias maistas.

sų

HOLLAND-AMERICA LINE

i!

Paiifarkife su bent vienu žemiau išvardintu Lietuvių Laivakorčių Agentų 
Sąjungos Amerikoje nariu, arba

ALBIN TREČIOKAS
314 Walnut St., Newark. N. J.

COSMOPOLITAN TRAVEL 
SERVICE

J. AMBRAZIEJUS. Prop.
168 Grand St, Brooklyn. N. Y.

A. VARASIUS
1200 Carson St.. Pittsburgh, Pa.

GABRIEL A. KYBA
14 Vernon St., Worcester. Mass.

OHIO LITHUANIAN PUB. CO.
6820 Superior Ave.. Cleveland, O.

R 
y

šiltą dieną 
šaltas lietuviškas Maisto kumpis 

su agurku

jum* žinomu laivakorčių agentų

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
1739 S. Halstad St. Chicago. III.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St.. Brooklyn. N.Y.

JOHN SEKYS
433 Park St.. Hartford, Conn.

C. J. WOSHNER
1905 Carson St.. S. Pittsburgh. Pa.

P. BARTKEVIČIUS
678 N. Main St.. Montello. Mass.

P. MOLIS
1982 — 25th St., Detroit, Mich.

n

i

LieL-Anser.
Imp. & Eksp. B-vė

RE. 2-2786
157 Chambers St., N. Y.

Ekstra! Ekstra! . Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis 
PR1SIĮJSK $2. GAUSI LAIKRAŠTĮ METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
. Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:
AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namų Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisių Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 įvairių
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.




